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Zeichenerkldrung
{nach DIN 55301}

0 weniger als die Halfte von 1 in der letzten besetzten Stelle,
jedoch mehr als nichts

- nichts vorhanden {genau null)
Zahlenwert unbekannt oder geheimzuhalten
Zahlenwert lag bei Redaktionsschlull noch nicht vor

-

Aussagewert eingeschrankt, da der Wert Fehler aufweisen kann
keine Angabe, da der Zahlenwert nicht sicher genug ist
Tabellenfach gesperrt, weil Aussage nicht sinnvoll

vorlaufige Zahl

berichtigte Zahl

-‘ﬁxmm

Abweichungen in den Summen erkléren sich
aus dem Runden der Einzelwerte.
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Dipl.-Kfm. Jutta Ben Lasfar

Arbeitsstatten des Gastgewerbes

Ergebnisse der Handels-
und Gaststattenzihlung 1985

Von den insgesamt 201 673 Arbeits-
statten, die im Rahmen der Handels-
und Gaststattenzahlung 1985 in Nord-
rhein-Westfalen erfaldt wurden, zahl-
ten 44881 Arbeitsstétten (Stand:
31.5.1985} zum Gastgewerbe. Sechs
Jahre zuvor, am 31.5.1979, gab es
dagegen noch rund 3000 gastge-
werbliche Betriebe mehr. Ein Rick-
gang war in allen drei Wirtschafts-
gruppen des Gastgewerbes festzu-
stellen, im Beherbergungsgewerbe,
im Gaststattengewerbe und bei den
Kantinen. Im Beherbergungsgewerbe
gab es Ende Mai 1985 zusammen
4 851 Arbeitsstatten: 2 048 Hotels,
647 Gasthofe, 463 Pensionen und
1 254 Hotels garnis sowie 439 sonsti-
ge Beherbergungsstatten. Gegenuber
1979 gab es damitim Beherbergungs-
gewerbe rund 900 Arbeitsstatten we-
niger (=16 %), gleichzeitig ergaben
sich auch gewisse Verschiebungen in-
nerhalb der Betriebsarten. So nahm
die Zahl der Hotels 1985 gegeniiber
1979 noch deutlich zu {(+11 %), wéh-
rend die Zahl der Gasthoéfe recht dra-
stisch {(—47 %) zurilickging. Die Anteile
dieser beiden Betriebsarten an der
Gesamtizahl der Arbeitsstatten im
Gastgewerbe veranderten sich ent-
sprechend: 1985 zahlten nunmehr
tast 5% aller Arbeitsstatten dieses
Wirtschaftsbereichs zu den Hotels,
und nur etwas mehr als 1 % wurde als
Gasthof eingestuft. Auch viele Hotels
garnis (~18 %) und Pensionen (~10 %)
mufditen zwischen 1979 und 1985
schlieBBen.

Die deutlich verminderte Zahl von
sonstigen Beherbergungsstatien re-
sultierte (iberwiegend aus dem Ver-
lust an Privatquartieren. Hier wurden
1985 insgesamt 58 % weniger Ar-
beitsstatten erfaldt als 1979. Fur diese
Entwicklung dirfte in erster Linie die
von 12 000 DM auf 20 000 DM herauf-
gesetzte Abschneidegrenze beim Jah-
resumsatz verantwortlich sein.

Zur Erklarung der Verschiebungen
zwischen den Betriebsarten ist darauf

hinzuweisen, daf} die Zuordnung ei-
nes gastgewerblichen Betriebes zu ei-
ner bestimmten Betriebsart sich nach
der Selbsteinstufung durch die Aus-
kunftspflichtigen richtete, die eine
prozentuale Verteilung thres Umsat-
zes auf die einzelnen Betriebsarten
vornehmen mufdten. Die jeweilige Ar-
beitsstatte wurde dann nach dem
Schwerpunktprinzip  einem  Wirt-
schaftszweig zugeordnet. (Siehe Ta-
bellen Seite 364 f.)

Die Arbeitsstatten im Beherbergungs-
gewerbe erreichten einen Anteil an
der Gesamtzahl der Arbeitsstatten im
Gastgewerbe von 11 %; der Gberwie-
gende Teil der Arbeitsstétten, insge-
samt 38 674 bzw. rund 86 %, war dem
Gaststattengewerbe zuzuordnen. Tra-
ditionell waren hier Schankwirtschaf-
ten am stéarksten vertreten; davon gab
es am 31.5.1985 insgesamt 21 160 Ar-
beitsstatten (rund 47 % aller gastge-
werblichen Betriebe). An zweiter Stel-
le standen-—-gemessen an der Zahl der
Arbeitsstatten — die Speisewirtschaf-
ten mit 7 794 Betrieben, gefolgt von
den Imbillhallen mit 5728 Arbeits-
statten. Im Vergleich zu 1979 hat die
Zah! der Schankwirtschaften um rund
10% {+1999 Arbeitsstitten} zuge-
nommen; die Zahl der Speisewirt-
schaften nahm dagegen um fast 35 %
{~4 164 Arbeitsstatten) ab; gleichzei-
tig stieg jedoch die Zahl der Imbifhal-
len recht deutlich an (+28% bzw.
+1 236 Arbeitsstatten).

Auch diese Zunahme bei den Schank-
wirtschaften und die gleichzeitige Ab-
nahme bei den Speisewirtschaften
darfte durch die bereits erwahnte
Selbsteinstufung durch die Aus-
kunftspflichtigen beeinfluldt worden
sein. Andererseits zeigt die deutliche
Zunahme bei den Imbil3hallen auch
eine gewisse Verlagerung zum Fast-
food.

1985 wurden deutlich mehr Cafés
{insgesamt 994 Arbeitsstatten bzw.
+32 %) erfaf’t, die schwerpunktma-
3ig dem Gastgewerbe zuzuordnen
waren. Ebenso stieg die Zahl der Eis-
dielen, die sich Ende Mai 1985 auf
1638 Arbeitsstatten belief, gegen-
Uber 1979 merklich an {(+9 %}. Weni-
ger gut liefen die Geschéafte dagegen
offenbar im Bereich der Bars, Tanzlo-
kale u.a. Hier schlossen zwischen
1979 und 1985 viele Arbeitsstatten, so
dal} 1985 insgesamt nur noch 1218
Arbeitsstatien gezahlt wurden, 28 %
wenigerals 1979. Von den 1 157 Trink-
hallen, die 1979 erfaldt wurden, konn-
te 1985 ein groBer Teil nicht mehr
dem Gastgewerbe zugeordnet wer-
den, sondern wurde im Einzelhandel
mit Nahrungsmitteln, Getranken und
Tabakwaren erfal3t, so dafd 1985 nur
noch 142 Arbeitsstatten in dieser Be-
triebsart nachgewiesen wurden. Nach
der Systematik der Wirtschaftszweige
gelten als Trinkhalle nur solche Bewir-
tungsstitten, ,die keine oder wenige
Sitzgelegenheiten aufweisen und von
denen ein eng begrenztes Sortiment
von Getranken zum Verzehr an Ort
und Stelle abgegeben wird”. Abgese-
hen von diesen Verschiebungen ging
die Zahl der Arbeitsstétten im Gast-
stattengewerbe weit weniger stark zu-
rick (-5 %) als im Beherbergungsge-
werbe (=16 %}. Wenig Bewegung gab
es in den sechs Jahren zwischen den
beiden Zahlungen bei den Kantinen.
Sie stellten nach wie vor ca. 3 % aller
Arbeitsstatten im Gastgewerbe. 1985
gab es in Nordrhein-Westfalen insge-
samt 1 356 Kantinen; das waren 63
Betriebe weniger als 1979.

Beschaftigtenstand
und -entwicklung

Im  Gastgewerbe  waren  zum
31.5. 1985 insgesamt 189 455 Perso-
nen beschaftigt, rd. 3 700 Personen
weniger (-2 %) als 6 Jahre zuvor. Von
den Beherbergungsstitten wurden
dabei rd. 1 900 Beschéftigte (—~ 5 %)
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und von den Arbeitsstitten des Gast-
stittengewerbes rd. 2 000 Beschaftig-
te (-1 %) weniger gemeldet als 1979.
In den Kantinen waren dagegen Ende
Mai 1985 170 Personen mehr beschaf-
tigt als 1979 {+2%}. Da im Rahmen
der Zahlung 1985 die Anzahl der Teil-
zeitbeschiéftigten nicht gesondert er-
fragt werden konnte, 143t sich keine
Aussage dariber machen, ob nicht
auch im Gastgewerbe ein stirkerer
Personalabbau stattgefunden hat,
weil zunehmend Vollzeitkrifte durch
Teilzeitbeschiftigte baw. Aushilfen er-
setzt wurden.

Im Durchschnitt waren Ende Mai 1985
wie schon 1979 in jeder Arbeitsstétte
des Gastgewerbes vier Personen be-
schaftigt. Dies traf in erster Linie fir
die Arbeitsstatten des Gaststattenge-
werbes zu, wihrend diese Kennziffer
bei den Kantinen mit durchschnittlich
6 Beschéftigten und bei Beherber-
gungsstatten mit durchschnittlich
7 Beschaftigten deutlich hoher lag. Im
Bereich des Gaststattengewerbes
wiesen nur die Speisewirtschaften,
unter denen sich auch eine Anzahl
Arbeitsstatten groflerer Restaurant-
ketten befand, sowie Bars, Tanzlokale
u. &. und Cafés einen etwas grofBeren
Personalstand von Voll- und Teilzeit-
beschaftigten (durchschnittlich 7 bzw.
6 Personen)} auf; Schankwirtschaften
wurden dagegen allgemein mit nur
wenig Personal  (durchschnittlich
3 Personen) gefGhrt. Unter den Beher-
bergungsstatten boten 1985 und 1979
die Hotels, aber auch die Erholungs-
und Ferienheime eine groRere Zahl
von Arbeitspldtzen je Betrieb {durch-
schnittlich 11 bzw. 7) an.

Wie die Aufteilung der gastgewerbli-
chen Betriebe auf die einzelnen Be-
schéaftigtengroflenklassen zeigt, ist
der Anteil der Arbeitsstatten, die 20
und mehr Personen zum Stichtag der
Zahlung meldeten, im Beherber-
gungsgewerbe mit 5% und bei den
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Kantinen mit 3% deutlich hdher als
im Gaststattengewerbe mit nur 1 %.
So erreichten die Beherbergungsstat-
ten - gemessen an der Gesamtzahl
der im Gastgewerbe titigen Personen
— auch einen héheren Anteil als es
ihrem Anteil an der Gesamtzahl der
Arbeitsstatten entsprach: Rd. 18 % al-
ler Beschaftigten im Gastgewerbe,
das waren 34 586 Personen, arbeite-
ten in Beherbergungsstéatten, 12 % al-
lein in Hotels. Im Gaststattengewerbe
waren knapp 78 % der von allen Ar-

beitsstitten gemeldeten Voll- und
Teilzeitbeschéftigten tatig, das waren
147 003 Personen, davon allein in
Speisewirtschaften 27% und in
Schankwirtschaften 31 % der im Gast-
gewerbe Beschiaftigten. In Kantinen
arbeiteten 1985 insgesamt 7 866 Per-
sonen, was einem Anteil an der Ge-
samtzahl der im Gastgewerbe be-
schaftigten Personen von 4% ent-
sprach. Dieser Anteil hat sich damit
gegenuber 1979 nicht wesentlich ge-
andert.

Umsatz je Arbeitsstatte und Beschiftigten im Gastgewerbe 1978 und 1984
sowie Beschiftigte je Arbeitsstitte am 31. 5. 1979 und 1985
nach Wirtschaftsklassen
Umsatz Beschéftigte je Arbeitsstatte
N je Arbeitsstétte je Beschaftigten
Wirtschaftsklasse 31.5.1879 | 31.5. 1985
1978 1984 1978 1984
1000 DM Anzahl
Beherbergungsgewerbe 315 462 50 65 ] 7
Hotels, Gasthofe, Pensionen,
Hotels garnis 346 493 51 65 7 8
davon
Hotels 590 781 55 69 11 11
Gasthofe 245 267 48 60 5 5
Pensionen 138 182 39 51 4 4
Hotels garnis pityl 255 45 58 5 4
sonstige Beherbergungsstitien 68 142 29 48 2 3
davon
Erholungs- und Ferienheime 297 381 40 53 7 7
Ferienzentren - . - . - .
Ferienhduser, Ferlenwohnungen 48 85 20 40 2 2
Hitten, Jugendherbergen 60 5 4 7 4 §
Campingplatze 107 215 40 66 3 3
Privatquartiere 21 28 16 18 1 2
Gaststittengewerbe 171 210 47 55 4 4
Speisewirtschaften, Imbiihallen 226 amn 50 62 5 5
davon
Speisewirtschaften 254 422 50 64 5 7
Imbihallen 154 161 50 85 3 3
sonstige Bewirtungsstitten 134 155 44 50 3 3
davon
Schankwirtschaften 117 141 43 50 3 3
Bars, Tanzlokale u. 3. 238 318 40 50 6 6
Cafés 294 277 44 46 7 6
Eisdielen 115 142 34 42 3 3
Trinkhalien 182 214 88 58 2 4
Kantinen 283 347 52 60 5 [}
Gastgewerbe insgesamt 192 241 48 87 4 4




Umsitze

Das nordrhein-westfalische Gastge-
werbe erzielte 1984 einen Umsatz von
10,8 Mrd. DM. Hiervon setzten die Be-
herbergungsstatten rd. 2,2 Mrd. DM
um, im wesentlichen die Hotels
(1,6 Mrd. DM) und die Hotels garnis
(320 Mill. DM). Etwas tiber 8 Mrd. DM
nahmen die Arbeitsstitten des Gast-
stattengewerbes ein; die grof3ten Be-
trage kamen hier den Speisewirt-
schaften und ImbiBhallen (4,2 Mrd.
DM) sowie den Schankwirtschaften (3
Mrd. DM) zugute. Auch am Umsatz
des Gastgewerbes hatten die Beher-
bergungsstatten einen groBeren An-
teil, als es ihrem Anteil an der Gesamt-
zahl der Arbeitsstatten entsprach:
1984 trugen sie zu rd. einem Funftel
zum Gastgewerbeumsatz bei. Der An-
teil der Hotels lag mit knapp 15%
beim Umsatz dreimal so hoch wie der
entsprechende Anteil an den Arbeits-
statten. Der Umsatzanteil des Gast-
stattengewerbes belief sich 1984 auf
rd. drei Viertel, davon erzielten Spei-
sewirtschaften und Imbil3hallen 39 %
und Schankwirtschaften 28 %. In Kan-
tinen wurden rd. 4 % des Gastgewer-
beumsatzes erzielt; sie gaben 1984
zusammen fir fast 500 Mill. DM Spei-
sen und Getranke ab.

Gegenluber 1978 wiesen die Zéh-
lungsergebnisse fur 1984 nur ein ver-
gleichsweise bescheidenes Umsatz-
plus von 18 % aus. Unter Berucksichti-
gung der Preissteigerung ergab sich
— verwendet man hierzu den Preisin-
dex fur Beherbergungs- und Gaststét-
tenleistungen auf Basis 1980 — ein
Umsatzverlust von rd. 6 %. Die nomi-
nale Umsatzentwicklung der Beher-
bergungsstatten, die vor allem auf
der starken Zunahme bei den Hotels
(4+46 %) beruhte, lag mit fast 24 %
deutlich Uber dem Durchschnitt des
Gastgewerbes. Unterdurchschnittlich
fiel dagegen der Umsatzzuwachs in
1984 gegeniiber 1979 im Gaststatten-
gewerbe aus {+16 %), wahrend die
Umsatzentwicklung der Kantinen im
Durchschnitt lag.

Ein glinstigeres Bild ergibt sich, wenn
man die Umsatze je Arbeitsstatte be-
trachtet: 1984 wurden im Durch-
schnitt 241 000 DM erwirtschaftet,
26 % mehr als 1978. Im Beherber-
gungsgewerbe lag diese Kennziffer
mit 462 000 DM mehr als doppeilt so
hoch wie im Gaststattengewerbe mit
210 000 DM. Auch die Kantinen setz-
ten mit durchschnittlich 347 000 DM
wesentlich mehr um als die Arbeits-
statten des Gaststattengewerbes, un-
ter denen insbesondere die zahlen-
maRig stark Gberwiegenden Schank-
wirtschaften im Durchschnitt nie-
drige Jahresumséatze fir 1984 anga-
ben (141 000 DM je Arbeitsstatte). Bil-
det man eine Rangfolge der einzelnen
Betriebsarten anhand dieser Kennzif-
fer, so 1aRt sich der hochste Umsatz
je Arbeitsstatte fur die Hotels mit
781 000 DM feststellen, gefolgt von
den Speisewirtschaften mit 422 000
DM, den Erholungs-und Ferienhei-
men mit 381 000 DM, den Kantinen
mit 347 000 DM und den Bars, Tanzlo-
kalen u. d. mit 318 000 DM. Schluf3-
licht bildeten hier die Privatquartiere,
die oft nur in wenigen Monaten des
Jahres Einnahmen verzeichnen, mit
lediglich 28 000 DM je Arbeitsstatte.

Auch beim Umsatz je Beschaftigten
standen die Beherbergungsstatten
mit durchschnittlich 65 000 DM an er-
ster Stelle. Im Gaststattengewerbe
wurden nur 55 000 DM je Beschaftig-
ten erzielt, Kantinen setzten dagegen
60 000 DM je Beschaftigten um. Im
Durchschnitt des gesamten Gastge-
werbes lag diese Kennziffer bei
57 000 DM. Bei der Interpretation die-
ser Durchschnittswerte ist jedoch zu
berucksichtigen, da® sie besonders
stark vom Ausmald der Teilzeitbe-
schaftigung in einem Wirtschafts-
zweig beeinflulRt wird. Anders als im
Bereich des Handels ist die Spanne im
bedienungsintensiven Bereich des
Gastgewerbes (sieht man einmal von
der extrem niedrigen Kennziffer von

18 000 DM je Beschaftigten bei den
Privatquartieren ab) zwischen héch-
ster und niedrigster Kennziffer nicht
allzu groB. Hotels setzten durch-
schnittlich 69 000 DM pro Beschéftig-
ten im Jahr um, gefolgt von den Cam-
pingplatzen mit 66 000 DM und den
Speisewirtschaften mit 64 000 DM.
Niedrigere Werte ergaben sich fiir Eis-
dielen, die oft mit mehreren Familien-
angehorigen und Aushilfen gefihrt
werden, sowie fiir Ferienhduser und
Ferienwohnungen mit 42 000 DM
bzw. 40 000 DM je Beschaftigten.

Ergebnisse nach Beschaftigten-
und UmsatzgroRenklassen

Im Gastgewerbe dominieren die Ar-
beitsstatten mit weniger als sechs
Voll- und Teilzeitbeschaftigten: Fast
die Hélfte der 1985 erfal3ten Betriebe
wurde nur mit 1 bis 2 Personen ge-
fahrt; mehr als ein Drittel der Betriebe
beschaftigten drei bis funf Personen.
Zwischen den drei Wirtschaftsgrup-
pen des Gastgewerbes zeigten sich
allerdings Unterschiede: Nur drei von
zehn Beherbergungsstatten gaben
1985 lediglich 1 bis 2 Beschaftigte an,
der Anteil der Arbeitsstatten mit ei-
nem Personalstamm von 3 bis 5 Be-
schaftigten (37 %) lag hier am héch-
sten. Wie bereits weiter oben ausge-
fihrt, liegt zudem der Anteil der Ar-
beitsstatten mit 20 und mehr Beschaf-
tigten bei Beherbergungsstatten und
Kantinen deutlich hoher als im
Gaststattengewerbe. (Siehe Tabelle
Seite 367.)

Zwischen 1979 und 1985 nahm die
Zahl der Arbeitsstatten in den unteren
Grolenklassen ab und in den beiden
oberen BeschaftigtengroBenklassen
zu. Im Beherbergungsgewerbe gab es
Ende Mai 1985 nur im Bereich der
Arbeitsstatten mit 20 bis 49 Beschaf-
tigten mehr Arbeitsstatten als sechs
Jahre zuvor (428 Arbeitsstatten). Vie-
le Beherbergungsstatten unterer Gro-
Benklassen haben zwischenzeitlich
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iiberdurchschnittliche Umsatzsteige-
rungen. Dies war z. B. der Fall in KéIn
{(+35%), Minster {+34%) und Aa-
chen {+33 %) sowie im Kreis Neuss
{(+ 43%). Teilweise konnten {ber-
durchschnittliche  Umsatzzuwéchse
auch trotz gesunkener Arbeitsstéatten-
zah! erzielt werden, wie z. B. in den
Kreisen Kleve (+30 %) und Heinsberg
{+31 %])}. Allein fur die Arbeitsstatten
der Stiadte Herne und Gelsenkirchen
ging der Gastgewerbeumsatz fir das
Geschaftsjahr 1984 zuriick, da hier
auch die Zahl der Arbeitsstétten dra-
stisch gesunken war. Fur folgende
kreisfreien Stadte und Kreise ergaben
sich Umsatzsteigerungen von weni-
ger als 10 %: Duisburg, Bochum,
Wuppertal, Oberhausen, Leverkusen,
Remscheid, Bottrop, Kreis Reckling-
hausen, Kreis Unna, Ennepe-Ruhr-
Kreis und Kreis Lippe.

Der Anteil der Beherbergungsstatten
an der Gesamtzahl der gastgewerbli-
chen Betriebe lag in den kreisfreien
Stadten und Kreisen unterschiedlich
hoch. In den Kreisen der Fremdenver-
kehrsgebiete Sauerland und Teuto-
burger Wald war er besonders bemer-
kenswert, so z. B. im Hochsauerland-
kreis mit 44 %, im Kreis Olpe mit 34 %
und im Kreis Lippe mit 37 %. Unter
den kreisfreien Stadten wiesen vor
allem Ddisseldorf {9 %), Remscheid
(8 %), Bonn (13 %)} und Kéin (8 %)
sowie Miinster (9 %) vergleichsweise
hohe Anteile auf. Geringer war das
Gewicht des Beherbergungsgewer-
bes dagegen in den Ruhrgebietsstad-
ten Gelsenkirchen (2 %)}, Herne (2 %)
und Oberhausen {3 %) sowie in Wup-
pertal {3 %). Bei den Kreisen war der
Anteil der Beherbergungsstatten an
der Gesamtzahl der Arbeitsstatten im
Gastgewerbe bei folgenden Kreisen
vergleichsweise niedrig: Heinsberg
mit 5 % sowie Viersen, Wesel, Unna
und Recklinghausen mit jeweils 6 %.

Der Vergleich der Zahlungsergebnis-
se 1979 und 1985 fallt auch fir die
Reisegebiete des Landes unterschied-
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lich aus. In drei der zehn Reisegebiste,
und zwar im Westfalischen Industrie-
gebiet {(-14 %), im Sauerland (-8 %)
und im Wittgensteiner Land (-8 %),
nahm die Zahl der gastgewerblichen
Betriebe prozentual noch etwas star-
ker ab als im Landesdurchschnitt,
wahrend sie im Siegerland (~1 %) und
im Miinsterland {-2 %) sich nur ge-
ringfligig veranderte.

Bei durchweg geschrumpftem Bestand
an Arbeitsstatten in allen Reisegebie-
ten nahm die Beschaftigung in eini-
gen Regionen noch zu, so z. B. im
Siebengebirge, in der Eifel, im Sieger-
land und im Minsterland, wo sich die
Zahi der Voll- und Teilzeitbeschaftig-
ten 1985 gegeniber 1979 noch zwi-
schen 4 % und 6 % erhdhte. Inwieweit
diese Entwicklung auf die Ausdeh-
nung der Teilzeitbeschaftigung zu-
rickzufihren ist, 1883t sich nicht fest-
stellen. Fur die Arbeitsstatten in den
Gebieten Niederrhein-Ruhrland, Sie-
bengebirge und Siegerland errechne-
te sich im Durchschnitt eine Zahl von
5 Beschiaftigten je Arbeitsstatte ge-
geniiber einer landesdurchschnittli-
chen Zahl von 4 Beschéftigten. (Siehe
Tabelle Seite 369.)

Mehr als ein Drittel des gesamten
Gastgewerbeumsatzes wurde 1984
von den Arbeitsstatten im Gebiet Nie-
derrhein-Ruhrland erwirtschaftet, das
waren fast 4 Mrd. DM. Trotz gesunke-
ner Arbeitsstattenzahl ergab sich
beim Umsatz fir diese Region ebenso
wie fur die Eifel, das Wittgensteiner
Land und das Minsterland eine Um-
satzsteigerung gegenuber 1978 von
Uber 20 %. Am besten schnitten die
Gastgewerbebetriebe im Siebenge-
birge ab, jede Arbeitsstatte setzte hier
in 1984 durchschnittlich 299 000 DM
um. Erst an zweiter Stelle lagen die
Arbeitsstatten im Gebiet Niederrhein-
Ruhriand, die 1984 durchschnittlich
287 000 DM einnahmen. Arbeitsstat-
ten in der Eifel und im Sauerland
muflten sich dagegen mit durch-
schnittlich 206 000 DM begnigen.

Die Zusammensetzung des Gastge-
werbeangebotes war in den 10 Reise-
gebieten des Landes recht verschie-
den: In den Gebieten, die eine grofle
Zahlvon Urlaubern und Erholungsrei-
senden sowie Kurgdasten anziehen,
war der Anteil des Beherbergungsge-
werbes an der Gesamtzahl der Ar-
beitsstatten im Bereich des Gastge-
werbes relativ hoch: So z. B. im Witt-
gensteiner Land (43%), im Sauer-
land (24 %) und im Teutoburger Waid
{19 %). Niedrig lagen dagegen die ent-
sprechenden Anteile in der Region
Niederrhein-Ruhrland (6 %) und im
Westfalischen Industriegebiet (5%).
Uber 90% der Arbeitsstitten gehor-
ten hier zum Bereich des Gaststéatten-
gewerbes. -

Einzelhandelsumsatz
im Marz 1988

Ein deutliches Umsatzplus konnte der
nordrhein-westfilische Einzelhandel
im Marz 1988 erzielen; die Umsatze
waren nominal um 12,17 % und real
{d. h., unter Berlcksichtigung der
Preisentwickliung) um 11,8 % hoher
als im Marz letzten Jahres.

Von dieser positiven Entwicklung pro-
fitierten alle Branchen. Uber dem
Durchschnitt lagen die Umsatzzu-
wéachse u,a. im ,Einzelhandel mit
elektrotechnischen Erzeugnissen und
Musikinstrumenten” (+13 %), im
.Einzelhandel mit Nahrungsmitteln,
Getranken und Tabakwaren” {(+15 %)
und im Einzelhandel mit Einrich-
tungsgegenstanden” {(+16 %). Der
LEinzelhandel mit sonstigen Waren
und Waren verschiedener Art” erzielte
ein Umsatzplus von 10 %; (berdurch-
schnittliche Steigerungen gab es in-
nerhalb dieses Bereiches bei Waren-
hausern (+13 %}, SB-Warenhausern
{+14 %) und Kaufhausern {+19 %),
wahrend die Verbrauchermarkte ein
Plus von 5 % und die Gbrigen Laden-
geschafte mit Waren verschiedener
Art einen Zuwachs von 11 % verbu-
chen konnten. Unterdurchschnittliche
Umsatzsteigerungen wurden fur Apo-
theken (+5 %) und den ,Einzelhandel
mit Textilien” (+8 %]} registriert.




Dipl.-Volkswirt Karl-Heinz Bartsch

Berufsbildende Schulen 1987

In Nordrhein-Westfalen wurden im
Schuljahr 1987/88 an 398 berufsbil-
denden Schulen 617 727 Schiler auf
ihre Tatigkeit im Berufsleben vorbe-
reitet, neben der Ausbildung im Be-
trieb berufsbegleitend unterrichtet
bzw. erhielten ersatzweise einen
Berufsabschlul im Rahmen einer
schulischen Berufsausbildung; zu-
gleich wurden Schiler mit abge-
schlossener Berufsausbildung an den
Fachschulen fiir besondere berufliche
Anforderungen qualifiziert. Zuséatzlich
wurden an den 573 Schulen des Ge-
sundheitswesens 32 237 und an den
24 Kollegschulen 57 508 Schuler un-
terrichtet.

Dieser Abschnitt des lebenslangen
Lernprozesses ist fur die jungen Men-
schen von besonderer Bedeutung.
Wahrend ihnen in der allgemeinbil-
denden Schule zunachst das notwen-
dige Basiswissen vermittelt wurde,
gilt es nun, sich auf einen bestimmten
Beruf oder zumindest auf eine be-
stimmte berufliche Richtung zu spe-
zialisieren. Dies ist zweifellos eine
schwerwiegende Entscheidung. Der
Gesetzgeber hat deshalb bei fast allen
Schulformen durch entsprechende
Regelungen die zusatzliche Qualifika-
tion, den Schulwechsel und den Sei-
teneinstieg ermdoglicht. Somit steht
fur jeden Schiler ein vielfaltiges, auf
die individuelle Neigung und das Lei-
stungsvermogen abgestimmtes Bil-
dungsangebot zur Verfugung. Der Be-
griff berufliche Schulen subsumiert
die vier grof3en Blocke der berufshil-
denden Schulen, der Sonderschulen
im berufsbildenden Bereich, der
Schulen des Gesundheitswesens so-
wie der Kollegschulen. Die drei letzt-
genannten Formen werden hier nicht
naher betrachtet, da sie besondere
Merkmale aufweisen, sie sollen in ei-
nem anderen Beitrag behandelt wer-
den. Woesentliches Abgrenzungs-
merkmal fir die Schulen des Gesund-
heitswesens ist die Zugehorigkeit
zum Geschaftsbereich des Ministers
far Arbeit, Gesundheit und Soziales

des Landes NRW und damit die Tren-
nung vom Schulverwaltungs- und In-
formationssystem des Kultusmini-
sters. Die Sonderschulen vermitteln
schulpflichtigen Behinderten eine ih-
rer Behinderung entsprechende
berufliche Ausbildung. Die Kolleg-
schulen sind zunachst nur als Schul-
versuch anzusehen. Im Rahmen die-
ses Versuchs soll festgestellt werden,
wie sich berufliche Bildung und alige-
meinbildende Qualifikation in einer
schulischen Ausbildung, zeitlich pa-
rallel, durchfihren lassen. Dem Schi-
ler werden hier mehrere Optionen of-
fengehalten. Besondere Neigungen
und Fahigkeiten, die sich erstim Laufe
des Bildungsganges herauskristalli-
sieren, kbnnen dann noch bericksich-
tigt werden.

Entwicklung der Bevolkerung 1986 --2015

nach ausgewihlten Altersgruppen
1986=100

Die amtliche Fortschreibung der Be-
volkerung zeigt bereits seit einigen
Jahren einen Rickgang der Gesamt-
bevélkerung. Die Bevélkerungspro-
gnose geht von einer weiteren Abnah-
me um jahrlich 30 000 bis 50 000 Ein-
wohner aus.

Dieser Bevolkerungsrickgang wird in
erster Linie durch einen Sterbefall-
Uberschuf® bewirkt, d. h. es werden
weniger Kinder geboren als zum rech-
nerischen Ausgleich der Sterbefille
notig waren. Diese Entwicklung, auf-
grund der amtlichen Bevdlkerungs-
prognose seit geraumer Zeit abzuse-
hen, war zunéchst nur ein Kapazitats-
problem fur die Kindergarten, dann
fir die allgemeinbildenden Schulen,
und sie macht sich seit 1986 auch fur
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die berufsbildenden Schulen bemerk-
bar. Die Gesamtzah! der Schiler an
berufsbildenden Schulen ist gegen-
Giber 1986 um 3,5 % zuriickgegangen.
Dieser Rickgang betrifft vor allem die
deutschen Schiiler, wahrend die Zahl
der auslandischen Schiiler um 3.4
% anstieg. Die zukiinftige Entwick-
lung wird dadurch gepragt sein, daf
bei den Jugendlichen besonders die
Altersgruppe der 16- bis 18jahrigen
bis 1992 rapide zurickgehen wird.

Mit dem Anstieg der Schilerzahlen
von 589041 im Jahr 1976 bis auf
662 632 im Jahr 1985 ist auch die Zahl
der Lehrer von 14 955 auf 20 455 ge-
stiegen. Der Rlckgang der Schuler-
zahl in den Jahren 1986 und 1987
wurde allerdings nur von einer Verrin-
gerung der Zahl der Lehrerum 1,4 %
{1986} bzw. 1,5 % {1987} begleitet. Die
Gesamtversorgung hat sich dadurch,
zumindest rechnerisch, verbessert.
Die Zahl der Schulen ist im Zeitraum
von 1976 bis 1987 um 66 auf 398
zuriickgegangen. Da der Begriff Schu-
te in Nordrhein-Westfalen als ,Schul-
organisation, die unter einer Leitung
steht” definiert ist, mussen die Daten
je Schulform beriicksichtigt werden.
Addiert man die Summe der einzel-
nen Schulformen, so zeigt sich von
1976 bis 1981 ein Anstieg von 1294
auf 1520 und danach ein Rickgang
bis 1987 auf 1 280 , Schulen”, {Siehe
Tabelle Seite 366.)

Die fir den gesamten Bereich der
berufsbildenden Schulen aufgezeig-
ten Entwicklungen sind, wie nach-
folgend zu sehen ist, keineswegs
gleich stark in den Schulformen Vor-
klasse zum Berufsgrundschuljahr,
Berufsgrundschuljahr, Berufsschule,
Berufsfachschule, Berufsaufbauschu-
le, Fachoberschule und Fachschule
aufgetreten. Dies ist auch schon allein
durch die unterschiedlichen Zielset-
zungen und Bildungsinhalte gegeben.
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Entwicklung der Zah! der Kinder und Jugendlichen 1986 —2015
nach ausgewahliten Altersgruppen
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Schulen, Klassen, Schiiler und Lehrer an berufsbildenden Schulen 1976 ~ 1987
Schiler Lehrer?
Jahr Schuten! | Kiassen ins- mann- weib- ins- mann- weib-
gesamt lich lich gesamt lich lich
19763 464 26 254 589 041 331420 257 621 14 965 3564 5381
19779 458 26 368 583 161 331 596 261565 15 986 10429 5567
1978 432 27 142 622 603 344 372 278 231 16 747 11130 5617
1979 424 28 269 655 088 363 826 281262 17 557 11808 5748
1980 422 28 805 656 688 368 280 288 408 18 107 12 378 5729
1981 417 28378 641 606 358 077 282 529 18 907 12994 54913
1982 411 28136 635 811 351364 284 447 19 165 13170 5 895
1883 407 28 046 636 046 346 213 289 833 19479 13324 6 155
1984 403 28 898 652 251 353012 298 239 20 086 13714 6372
1985 403 29575 662 632 357 358 306 274 20 455 13914 6541
1986 400 28 966 633 805 343 988 295 817 20164 13671 64393
1987 398 28108 617 727 332 442 285 285 19 8568 13512 6344

1} Zaht der Schulorganisationen, die unter einer Leitung stehen — 2) hauptamtliche/hauptberufliche Lehrer -
3} 1876 und 1977 einschl. Sonderschulen im berufshildenden Bereich; ab 1978 ohne Sonderschulen

Schiler an berufsbildenden Schulen am 15. 10. 1987 nach Schulformen

Schuler
und zwar
Schulform = = - —
insgesamt weiblich auslandische Schuler
Anzahl % Anzahl | %
Vorkiasse zum Berufsgrundschuljahr 32886 1164 351 1201 36,5
Berufsgrundschuljahr 11074 6263 56,6 1394 12,6
Berufsschule 466 776 200 617 43,0 26374 5,7
Berufsfachschule 91778 85 390 .2 5377 59
Berufsaufbauschule 278 26 9,3 5 1.8
Fachoberschule 23220 7243 31,2 1053 4.5
Fachschule 21314 4592 215 323 1.5
Insgesamt 817 727 285 285 46,2 35727 5,8




Berufsschule

Die Berufsschule schlief3t als Pflicht-
schule {(bis zum 18. bzw. 21. Lebens-
jahr} an die zehnjahrige Vollzeitschule
an. Das als duales System bezeichne-
te Zusammenwirken von Ausbildung
im Betrieb (Ausbildungsplatz) und
praxisbegleitendem Berufsschulun-
terricht deckt ein Spektrum von rd.
380 Berufen in den nachstehenden
Berufsfeldern ab:

Metalitechnik

Elektrotechnik

Bautechnik

Textiltechnik

Physik, Chemie, Biologie
Drucktechnik

Farbtechnik und Raumgestaltung
Holztechnik

Wirtschaft und Verwaltung
Erndhrung und Hauswirtschaft
Sozialpfiege

Gesundheit und Kérperpflege
Agrarwirtschaft

Die Teilzeitberufsschule ist die mit Ab-
stand am starksten besuchte Schul-
form. Im Schuljahr 1987/88 wurden in
21 074 Klassen, darunter 213 Landes-
fachklassen” sowie 5 833 Bezirksfach-
klassen”, insgesamt 466 776 Schiler
auf den BerufsabschluR {schulischer
Teil) vorbereitet.

Die Zahl der Schiiler ist gegeniiber
1986 um 3,4 % zuriuckgegangen, die
Zahl der auslandischen Schiiler ist da-
gegen um 10,0 % gestiegen.

Der Anteil der auslandischen Schiler
ist von 3,0% (1977) auf 5,7 % ange-
stiegen. Bemerkenswert ist der in den
letzten Jahren wachsende Anteil der
Schilerinnen, der 1987 43,0% aus-
machte, wahrend die Quote fur 1977
nur 39,4 % betrug. Das knappe Ausbil-
dungsangebot sowie die scharfen Re-
striktionen beim Hochschulzugang

1) Fur einige, zahlenmaBig nicht stark besetzte Ausbil-
dungsberufe werden entsprechend grofie Schulbe-
zirke gebildet und die Auszubitdenden in sog. Be-
zirksfachklassen zusammengefafit. Landesfachklas-
sen werden gingerichtet, wenn Schulbezirke regie-
rungsbezirksubergreifend gebildet werden (§ 9 Abs.
2¢ Schulverwaltungsgesetz NW).

Neuzuginge an Berufsschulen 1986 und 1987 nach schulischer Vorbildung
1986 1987
Schulische Vorbildung - — - —
insgesamt weibtich insgesamt weiblich
Ohne Hauptschulabschiuf 16 405 5678 13431 4 640
Hauptschulabschlufl 32158 11 668 26923 9795
Sekundarabschiui |

— HauptschulabschluB Klasse 10 —~ 27577 10716 28 647 11031
Sekundarabschlul’ | :

— Fachoberschiuireife — 66 439 34 860 62 484 32599
Fachhochschulreife 11 347 7412 11631 7534
Abitur {Hochschulreife) 19 112 10984 18 368 10 8651
Berufsbildender AbschiuB 3418 1382 2343 1036
insgesamt 176 457 82710 163 827 77 286

Schulabgénger an Berufsschulen 1985/86 und 1986/87 nach AbschluBart

1985/86 1986/87
AbschluBBart S -
insgesamt I weiblich insgesamt weiblich
Ohne Berufsschulabschluy 12728 5 965 13130 6067
Berufsschulabschiuf} 151676 68 450 152 379 69 468
Berufsschulabschiuf® und

Hauptschulabschlu 3196 670 2752 578

Berufsschulabschiul und

Sekundarabschiufd |

~ Hauptschulabschlul nach

Klasse 10 ~ 1828 718 1107 458
Berufsschulabschluf und

Sekundarabschiufl 1

-~ Fachoberschulreife — 3317 1591 3151 1423
insgesamt 172 142 77 394 172519 77 995

fihrten zu einem verstéarkten Engage-
ment von hoher qualifizierten Ju-
gendlichen in Ausbildungsberufen.
Bei den Neuzugédngen betrug der An-
teil der Schuler mit allgemeiner oder
fachgebundener Hochschulreife
18.3 %, wahrend nur noch 8,2% der
Schiler keinen Hauptschulabschiu3
hatten.

Vonden 172 519 Schulentlassenen er-
reichten 159 389 den Berufsschulab-
schlufé. Dieser AbschiuR weist ledig-
lich das Erfillen der Berufsschul-
pflicht nach und wird ohne besondere
Pritfung zuerkannt. Der Abschluf der

Berufsausbildung wird dagegen ge-
maf} & 34 Berufsbildungsgesetz bzw.
§ 31 Handwerksordnung durch eine
Prifung vor der entsprechenden
Kammer erreicht.

Von den Abgéngern des Jahres 1986/
87 erreichten 92,4 % den angestreb-
ten AbschiuB. 2,5% der Schiler er-
hielten zuséatzlich den Sekundarab-
schiuR L. Im Vergleich zum Vorjahr
sank die Erfolgsquote insgesamt,
ebenso wie jene der Abgénger mit
Zusatzqualifikation.
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Vorklasse zum
Berufsgrundschuljahr/
Berufsgrundschuljahr

Die Vorklasse zum Berufsgrundschul-
jahr und das Berufsgrundschuljahr
geben Hilfestellung bei der Wahl des
weiteren beruflichen Werdegangs.
Neben dem allgemeinbildenden Teil
werden noch in zwei oder drei
Berufsfeldern theoretische und prakti-
sche Kenntnisse vermittelt. Die Vor-
klasse zum Berufsgrundschuljahr trat
1986 an die Stelle des Berufsvorberei-
tungsjahres. Die Zahl der Schiiler der
heutigen Vorklasse zum Berufsgrund-
schuljahr ist schon seit Jahren riuck-
laufig. 1987 ist die Schilerzahl gegen-
Uber 1986 um 19,6 % zuriickgegan-
gen. Die Vorklasse zum Berufsgrund-
schuljahr hat mit 36,6 % den hichsten
Ausldnderanteil aller berufsbildenden
Schulen. Das Berufsgrundschuljahr
ist wie die Vorklasse zum
Berufsgrundschuljahr eine Vollzeit-
schule. In  einem  bestimmten
Berufsfeld wird eine berufliche
Grundbildung vermittelt. Entscheidet
sich der Schuler nach Abschluf} des
Berufsgrundschuljahres fir eine Aus-
bildung innerhalb des gleichen
Berufsfeldes, wird ihm das Jahr auf
die Berufsausbildung angerechnet.
im Berufsgrundschuljahr befanden
sich 1987 12,8 % weniger Schiiler als
im Vorjahr. Die Ausldnderquote lag
mit 12,6 % erheblich Gber dem Durch-
schnitt.

Berufsaufbauschule

Die Berufsaufbauschule vermittelt bei
erfolgreichem Abschiufl die Facho-
berschulreife. Die Ausbildung gliedert
sich in eine erweiterte Allgemeinbil-
dung und eine vertiefte berufliche
Fachbildung. Ehemals als Vorklasse
zur Fachoberschule konzipiert, ver-
liert diese Schulform zunehmend an
Bedeutung. Der Besuch erfolgt, an-
ders als bei anderen Schulformen, die
diesen Abschluf’ ebenfalls vermitteln,
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Neuzugédnge im Berufsgrundschuljahr 1986 und 1987 nach schulischer Vorbildung

1986 1987
Schulische Vorbildung ‘ " - .
insgesamt weiblich insgesamt weiblich
Ohne Hauptschutabschiu 1526 806 1270 662
HauptschulabschiuR 4056 2158 3044 1610
Sekundarabschiud |
~- Hauptschulabschiuf? Klasse 10 - 3177 1626 3189 1701
Sekundarabschluf3 |
- Fachoberschlulreife ~ 2842 1697 2 630 1595
Fachhochschulreife 173 152 142 128
Abitur {Hochschulreife) 332 300 363 344
Berufsbildender Abschiufl 178 83 158 59
Insgesamt 12284 6 803 10 796 6099
Schulabgédnger im Berufsgrundschuljahr 1985/86 und 1986/87
nach AbschluBart
1985/86 1986/87
AbschluBart
insgesamt weiblich insgesamt weiblich
Ohne Abschiulk 2772 1196 2227 1058
Berufsgrundbildung (im Sinne der
Anrechnungsverordnung) 7 9986 4174 6476 3795
Berufsgrundbitdung und
Hauptschulabschiuf® 987 446 786 37
Berufsgrundbiidung und
Sekundarabschiuf? |
— Hauptschulabschiul nach
Klasse 10 — 371 72 485 276
Berufsgrundbildung und
Sekundarabschiul |
- Fachoberschulreife — 326 93 336 192
Insgesamt 12 462 5981 10 310 5638
Schulabgénger an Berufsaufbauschulen 1985/86 und 1986/87
nach AbschluBart
1985/86 1986/87
AbschluBart e T
insgesamt weiblich insgesamt weiblich
Ohne Abschiuf} 26 1 26 3
Sekundarabschiuf? |
— Fachoberschulreife ohne
Qualifikationsvermerk — 255 33 182 40
SekundarabschiuB 1
- Fachoberschulreife mit
Qualifikationsvermerk — 69 12 27 6
Insgesamt 350 46 23% 49




wahrend oder nach der Berufsausbil-
dung in Vollzeit- oder Kombinations-
form. 1987 waren nur noch 279 Schii-
ler an 15 Schulen eingeschrieben,
1,8 % der Schiiler waren Auslander.

Insgesamt 121 Schiler besuchten im
Schuljahr 1987/88 erstmalig diese
Schulform, davon hatten 47 Schiler
den Hauptschulabschiull, 42 den
Hauptschulabschluf3 nach Klasse 10
und 31 Schiiler einen berufsbildenden
Abschlufs. Von den 235 Abgéngern
am Ende des Schuljahres 1986/87 wa-
ren 26 ohne AbschluB3, die Fachober-
schulreife erreichten 209 Schiiler, da-
von 27 zusatzlich den Qualifikations-
vermerk.

Berufsfachschule

Die Berufsfachschule wird als ein-,
zwei- oder dreijahrige Vollzeitschule
gefihrt. Neben einer erweiterten All-
gemeinbildung wird in einer be-
stimmten Fachrichtung eine berufli-
che Grundbildung vermittelt. Der
zweijdhrige Typ schlieBt mit der
Fachoberschulreife ab, beim einjéhri-
gen Typ ist die Fachoberschulreife
Eingangsvoraussetzung. Nach erfolg-
reichem AbschluR kann die hdhere
Berufsfachschule bzw. die Fachober-
schule besucht werden. Falls im An-
schiuf3 an den Besuch der Berufsfach-
schule eine Lehre in einem Beruf be-
gonnen wird, der der absolvierten
Fachrichtung entspricht, wird in der
Regel ein Jahr auf die Berufsausbil-
dung angerechnet. An einigen Schu-
len besteht die Méoglichkeit, in be-
stimmten Berufen die Berufsausbil-
dung abzuschlieRen (dreijahrige
Form).

Durch den Besuch der hoheren Han-
delsschule, die als hohere Berufsfach-
schule gefiihrt wird, kann der Schiiler
die Berechtigung zum Fachhoch-
schul- bzw. Hochschulstudium er-
werben.

Die Bildungseinrichtung Berufsfach-
schule besuchten 1987 nur 91778
Schuler, dies sind rund 6,2 % weniger
als im Vorjahr.

Neuzuginge an Berufsfachschulen 1986 und 1987 nach schulischer Vorbildung
. i 1986 1987
Schulische Vorbildung - S
insgesamt weiblich insgesamt weiblich
Ohne Hauptschulabschiuf 81 65 138 104
Hauptschulabschtu® 5417 3709 4304 2997
Sekundarabschliul |
~ Hauptschulabschlul® Klasse 10 - 5246 3685 6989 4935
SekundarabschiuR | )
~ Fachoberschlulreife — 29624 21065 29141 20 341
Fachhochschulreife 602 485 542 443
Abitur (Hochschulreife} 5679 4622 4738 3774
Berufsbildender Abschlud 1056 915 1487 1342
insgesamt 47 705 34 546 47 339 33963
Schulabginger an Berufsfachschulen 1985/86 und 1986/87 nach AbschiuBBart
1985/86 1986/87
AbschluBart - 986/8
insgesamt weiblich insgesamt I weiblich
Ohne Abschlul® 5013 3097 4384 2731
Berufsgrundbildung 5834 5282 4348 3952
Berufsgrundbildung und
Sekundarabschlu { - FO-Reife
ohne Qualifikationsvermerk — 8 440 5797 7024 4 807
Berufsgrundbildung und
SekundarabschluB | - FO-Reife
mit Qualifikationsvermerk — 3881 2819 33865 2442
Berufliche Kenntnisse 3037 2 401 2 580 1954
Berufliche Kenntnisse und
Fachhochschulreife {schulischer Teil) 12198 8241 13394 9062
Berufliche Kenntnisse und
Hochschulreife {einschi. beruflicher
Kenntnisse und Hochschulreife
fir das Land Nordrhein-Westfalen) 587 292 557 286
Berufsabschiull 8317 5461 6450 5548
Berufsabschiul und
SekundarabschluB | - FO-Reife
ohne Qualifikationsvermerk - 82 37 89 28
Berufsabschiuf} und
Sekundarabschluf | - FO-Reife
mit Qualifikationsvermerk — 14 7 35 19
Berufsabschlul und
Fachhochschulreife 120 4 105 8
Insgesamt 45 523 33438 42 331 30 837

Das Bildungsangebot spricht beson-
ders Méadchen an, ihr Anteil betrug
71,3 % an der gesamten Schilerzahl.

Lediglich im Typ Technik sind Schile-
rinnen mit einem Anteil von 33,9%
unterdurchschnittlich, in allen ande-
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ren Typen aber (berdurchschnittlich
(Textil 97,9%) vertreten. Der Anteil
der auslandischen Schiler betrug
59%.

Von den derzeit maglichen elf Ab-
schiuBarten wurden besonders die
Abschlisse: Berufsgrundbitdung
{10,3%), Berufsgrundbildung und
Fachoberschulreife Sekundarab-
schluf’ | {(ohne Qualifikationsvermerk,
16,6 %), berufliche Kenntnisse und
Fachhochschulreife (31,6 %) sowie
BerufsabschluB (15,2 %) angestrebt.

Von den Abgdngern des Typs Wirt-
schaft erlangten 13 951 Schuler (57,7
%) zusétzlich die Fachhochschulreife
bzw. die aligemeine Hochschulreife,
die Beteiligung der Madchen war hier
mit 67,0% ebenfalls Uberdurch-
schnittlich hoch.

Fachoberschule

Der Besuch der Fachoberschule setzt
den SekundarabschiuB® | voraus und
fhrt in zwei Jahren bzw. bei Teilzeit-
unterricht (Kl 12 B} in insgesamt drei
Jahren zur Fachhochschulreife. Ein
anschlieBendes Studium an einer
Fachhochschule, Gesamthochschule
oder Universitat ist mdglich. In den
Typen

— Technik

- Wirtschaft

- Gestaltung

— Ernahrung und Hauswirtschaft
- Sozialpddagogik/Sozialarbeit

wurden im Schuljahr 1987/88 insge-
samt 23220 Schiler unterrichtet,
1053 Schiler {4,5%) waren Aus-
lander.

Die Schiilerzahlen waren zwar einige
Jahre rucklgufig, doch ist fir 1987 ein
geringfligiger Anstieg um 1,2% zu
verzeichnen. Bezogen auf das Jahr
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Schiiler an Fachoberschulen 1980 - 1987

Davon in Klasse V!
Jahr
e Schiiler 128
a = insgesam insgesamt ilzei
b = weiblich g 1 128 oliseit Teilzeit
1. Jahr 2. Jahr
1980 a 27 205 7151 6138 11390 1748 778
b 10 144? 4144 3080 2440 359 M
1981 a 29 891 7614 7027 12 620 1782 848
b 11300 4541 3636 2554 410 159
1982 a 30 646 7222 6043 14 842 1562 977
b 10 920 4141 3627 2595 333 224
1983 a 27574 6516 5291 13338 1488 943
b 9553 3853 3146 2047 330 177
1984 8 24 842 6300 4615 11203 1771 953
b 8797 3768 2802 18657 373 197
1985 a 23446 6030 4472 9661 2148 1135
b 8373 3571 2744 1505 346 207
1986 a 22 953 5074 41568 9836 2540 1345
b 7780 3025 2548 1609 390 208
1987 a 23220 4 652 3649 10675 2578 1666
b 7243 2792 2183 1674 380 214

1) 12 S = Schiler, die aus Klasse 11 versetet wurden; 12 B = Schiler, dig nach siner abgeschlossener
Berufsausbildung direkt in die Klasse 12 eingeschult wurden — 2} Im Gesamtergebnis fuir 1980 sind die Schiiler

der Vorklasse nicht enthalten, ab 1981 16st die Berufsaufbauschule die Vorklasse ab.

Neuzugange an Fachoberschulen 1986 und 1987 nach schulischer Vorbildung

. . 1986 1987
Schulische Vorbildung -
insgesamt weiblich insgesamt weiblich
SekundarabschiuR |
— Hauptschulabschluf Klasse 10 - - - - —
Sekundarabschluf |
- Fachoberschlulreife — 10615 3783 12 199 3969
Fachhochschulreife 34 26 20 7
Abitur (Hochschulreife) 1 1 1 1
Berufsbildender Abschlud 6100 1040 4995 770
Insgesamt 16 750 4850 17 215 4747
Schulabganger an Fachoberschulen 1985/86 und 1986/87 nach AbschluBart
1985/86 1986/87
Abschlufiart o s 5
msgesamt ( weiblich insgesamt weiblich
Ohne Abschluf® 1613 350 1665 381
Fachhochschulreife 11753 3485 12021 3584
Insgesamt 13 366 3865 13676 3 965




1977 ist ein Rickgang von 26,0 % fest-
zustellen. Wahrend das allgemeineIn-
teresse an der Erlangung der Fach-
hochschulreife insgesamt zuriick-
ging, ist die Zahl der Seiteneinsteiger
{Kiasse 12 B} in den letzten Jahren
stark gewachsen.

Diesem Personenkreis war vermutlich
die Sicherheit des Arbeitsplatzes zu-
nachst wichtigstes Ziel. Nach einer
abgeschlossenen Ausbildung bzw.
bei gleichzeitiger Berufstatigkeit (Teil-
zeitunterricht} wurde jedoch dariber
hinaus die weitere Qualifizierung an
der Fachoberschule angestrebt. Im
Schuljahr 1987 besuchten 10678
Schiller die Klasse 12 B in Vollzeitform
(+8,6 %). Das Teilzeitangebot nutzten
4 244 Schuler, das waren 9,2 % mehr
alsim Vorjahr. Besonders das Teilzeit-
angebot der Fachoberschule fur So-
zialpadagogik und Sozialarbeit wurde
verstarkt genutzt. Dieser Zweig ver-
zeichnet einen Zuwachs von 81,0 %.

Fachschule

Wahrend man die bisher betrachteten
Schulen der beruflichen Ausbildung
zuordnet, werden die Fachschulen
den Schulen der beruflichen Fortbil-
dung zugerechnet. Der Unterricht
wird als Lehrgang in Voll- oder Teil-
zeitform durchgefihrt. Der Besuch
der Fachschule setzt eine bereits er-
worbene Ausbildung und eine mehr-
jahrige Berufstatigkeit voraus. Neben
der beruflichen Hdoéherqualifikation
durch den FachschulabschluR ist
gleichzeitig auch der Erwerb der Fach-
hochschul- bzw. Fachoberschulreife
moglich. Die Zahl der Schiler ist im
Schuljahr 1987 gegeniber dem Vor-
jahr um 15,6 % auf 21 314 angestie-
gen. Das Fortbildungsangebot der
Fachschule wurde fast ausschlie3lich
von deutschen Schiilern {98,5 %} ge-
nutzt.

Neuzugange an Fachschulen 1986 und 1887 nach schulischer Vorbildung
i ] 1986 1987
Schulische Vorbildung - % SRR Mooy mm cmme
insgesamt weiblich insgesamt weiblich
Hauptschulabschluf} 935 139 1233 112
Sekundarabschiuf? [
~ Hauptschulabschiuf? Klasse 10 ~ 189 52 271 76
SekundarabschluB |
— Fachoberschlulreife — 1150 385 1292 367
Fachhochschulreife 337 53 422 57
Abitur {Hochschulreife} 185 72 173 52
Berufsbildender Abschiuf8 7849 1926 7438 1870
insgesamt 10 635 2637 10 829 2534
Schulabganger an Fachschulen 1985/86 und 1986/87 nach AbschluBart
1985/86 1986/87
AbschluBart s o
insgesamt weiblich insgesamt | weiblich
Ohine Abschlufl 332 79 300 67
Fachschulabschiufd 5583 1580 5812 1685
Fachschulabschluft und
Sekundarabschluf |
- Fachoberschulreife — 663 73 831 122
Fachschulabschlud und
Fachhochschulreife 77 21 54 2
Insgesamt 6 655 1763 6997 1876
Von den 10829 Neuzugédngen des  Bei einer Arbeitslosenquote von

Schuljahres 1987/88 besafien 68,7 %
einen berufsbildenden Abschluf und
11,9 % die Fachoberschulreife. Mit ei-
nem Anteil von 234% waren die
Schilerinnen auch in dieser Schul-
form unterdurchschnittlich vertreten.

Von den 6 997 Schulabgangern des
Schuljahres 1986/87 erreichten 95,7
% den angestrebten Abschlufd. Den
FachschulabschluR allein erhielten
83,1 % der Schiiler. Neben dem Fach-
schulabschlu  konnten sich 885
Schiiler (12,7 %} zusatzlich qualifizie-
ren. Davon erlangten 831 Schuler die
Fachoberschulreife und 54 Schiler
sogar die Fachhochschulreife.

11,7 % (NRW, Februar 1988) ist eine
aufeiner guten Aligemeinbildung auf-
bauende fachspezifische Aus- und
Weiterbildung von grof3er Bedeu-
tung. Die Statistik der Arbeitsverwal-
tung zeigt, dald neben Personen mit
gesundheitlichen  Einschrankungen
insbesondere wenig qualifizierte Ar-
beitskrafte von Arbeitslosigkeit be-
troffen sind. Das schulische Angebot
ist andererseits so vielfiltig, dald letzt-
lich jedem Lernwilligen eine Vielzahl|
von Moglichkeiten zur beruflichen

Qualifizierung offensteht. -
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Werner Breuers

Statistische Graphiken:

Dekoration,
Information
oder Selhstzweck?

~Machen Sie ein paar Graphiken zu
meinem Text, dann sieht das Ganze
ansprechender aus.”

Graphik als Dekoration? Dafir kann
es durchaus Griinde geben, vor allem
in Fallen, in denen die Aufmerksam-
keit des Lesers erst einmal geweckt
werden muf, z. B. in Tageszeitungen
oder lHlustrierten. In statistischen Zeit-
schriften jedoch haben wir es Gber-
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Stationdr behandelte Kranke in Allgemeinkrankenhausern 1979 —1983

L.ogarithmischer MaBstab

10600000
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6?3‘ FH = Frauenheitkunde
o GH = Geburtshilfe
& KH = Kinderheilkunde
- HN = Hals-Nasen-Ohrenheilkunde
& AM = Augenheilkunde
W AC = AHlgemeine Chirurgie
T UC = unfalichirurgie
OR = Orthopéadie
™~ UR = Urologie
o IM = Innere Medizin
o NE = Neurologie
SO = Sonstige Fachrichiungen
1979 —»
1 ¥
10000 160 000 1000000

wiegend mit Lesern zu tun, die bereits
interessiert sind und die darum Wert
legen auf eine klare und wenig zeit-
raubende Information.

Leider begegnet man aber vielen Gra-
phiken, die weder schnell zu erfassen
noch leicht zu verstehen sind. Sie sind
zum Selbstzweck geraten, denn sie
dienen nicht der Befriedigung des Le-
sers, sondern der des Autors oder
Graphikers: ,,Na, hab ich mir da nicht
was aullergewdthnlich Gutes einfallen
lassen?”

Aullergewodhnlich vielieicht - aber
auch gut?

Es ist sicher nicht immer leicht fur
einen Menschen, der tagtéglich mit
Statistik zu tun bhat, sich in einen Be-
trachter hineinzuversetzen, fir den
zumindest der aktuelle Stoff neu ist.
Aber gerade dieses Hineindenken ist
eine der wichtigsten Voraussetzun-
gen fir den Entwurf einer guten Gra-
phik.

Ziel des Autors sollie es sein, selbst
komplizierte Fakten zeichnerisch so
aufzubereiten, dal der Betrachter
eine schnelle Information erhalt.
Schneller als dies Tabelle und Text
vermogen.



Stationar behandelte Kranke in Allgemeinkrankenhdusern 1979 —1983

Alle Angaben in 1000
Frauenheitkunde Geburtshilfe Kinderheitkunde
325 180 175
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320 g 188 170
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1979 1980 1981 1982 13983 1979 1980 1981

Bei manchen Statistik-Profis herrscht
aber offenbar die Meinung, man duirfe
dem Konsumenten nicht immer nur
simple Zeichnungen bieten, der ver-
lange auch mal Graphiken, an denen
er etwas zu knacken habe.

In unserem Archiv befindet sich ein
Leserbrief, in dem es heifldt: ,Wir ver-
neinen durchaus nicht den Wert von
statistischen Darstellungen, aber es
geht nicht an, dal} sie zum Selbst-
zweck werden und die Autoren sich an
Spitzfindigkeiten geradezu berau-
schen.”

Volkes Stimme — man sollte sie be-
achten.

1982 1983 1979 1980 1981 1982 1983

Vielleicht helfen uns zwei Faustre-

geln:

® Je weniger Zeit erforderlich ist,
eine Graphik zu verstehen, um so bes-
ser ist sie.

@® Es ist vorteilhafter, mehrere
Zeichnungen zum gleichen Thema zu
bringen, als in eine zuviel hineinzu-
packen.

Als Beispiel seien hier zwei Zeichnun-
gen gleichen Inhalts vorgestellt: die
Darstellung von stationar behandel-
ten Kranken.

Fir Insider ist das erste Bild vielleicht
nicht auBergewohnlich (obwohl auch
fir sie nicht ohne Nachteile). Beim
Ungeiibten jedoch erzeugt es Unver-
standnis und MiBmut. Er sieht zwar,
dall die Mehrzahl der Punkte im
Bereich ,Zunahme der Patientenzah!”
liegt (nachdem er in der lLegende
nachgesehen hat, weild er auch, was
die Punkte bedeuten), aber welche
Werte diesen Positionen zugrunde lie-
gen, wird er so schnell nicht ausfindig
machen konnen. Ja, er wird wahr-
scheinlich sogar falsche Schiusse zie-
hen, zum Beispiel den, daf} die abso-
lute Zunahme in der Orthopéadie gro-
BBer ist als in der Inneren Medizin. Das
Gegenteil ist der Fall. Der logarithmi-
sche MaR3stab macht’'s moglich.

Hier wurde also aus Liebe zu Unge-
wohnlichem eine schwer- oder gar
miflverstandliche Darstellung ge-
wiéhit.

Das zweite Bild gibt dagegen keinerlei
Ratsel auf: Kurvendarstellungen sind
jedem gelaufig. Die Beschriftung ist
tbersichtlich. Die Malistabe sind bei
allen Einzelbildern identisch, die ab-
soluten Zahlen somit leicht vergleich-
bar. Zusatzlich ist von Vorteil, daf}
nicht nur die Veranderung 1983 ge-
genlber 1979 gezeigt wird {wie auf
dem ersten Bild} sondern auch die
Entwickiung in den Zwischenjahren.

Alles in allem ein Beispiel daflir, wie
eine ,henutzerfreundliche” Graphik
aussehen sollte.

DaR die Akzeptanz einer Darstellung
von ihrer Verstandlichkeit abhangt,
hat {ibrigens schon Gotthold Ephraim
Lessing erkannt:

Wer wird nicht einen Klopstock loben?
Doch wird ihn jeder lesen? — Nein,
Wir wollen weniger erhoben

und fleiBiger gelesen sein.
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StraRenverkehrsunfalle
in Nordrhein-Westfalen

Verkehrstote auf den StraBen Nordrhein-Westfalens
Entwickiung der letzten 10 Jahre - MefRziffer 1978 =100

Innerdrtliche Straen Autobahnen Bundesstraflenl) LandstraRen 1}
100 100 100 " 4 100

390 90 90 90
80 \\ 80 80 \ I\\ 80 \/ \
70 ™ 70 V \

70 70 \

60 60 60 60 s

50
50 ” 4 50 50

1978 30 82 84 86 1978 80 82 84 86 1978 80 82 84 86 1978 80 82 84 86

Ursachen von Unfillen mit Personenschaden 1987

MANNER 2 FRAUEN 2

Vorfahrt/Vorrang Uberhohte
Geschwindigkeit

Uberhohte

: Vorfahrt/Vorrang
Geschwindigkeit

. Abstand
Abbiegen,

Wenden u.4.
Uberholen §

AlkohoteinflulR

Abstand

Abbiegen,

¥ Wenden u.&.
Uberholen

Alkoholeinflull andere Ursachen andere Ursachen

Hauptverursacher bei Pkw-Unfillen mit Schwerverletzten® und Getdteten® 1987

3500

- [1YSGESamt 3600

-— Manner

jingerais21 21--24 25~-29 30—34 35-—-39 40~--44 45—49 50--54 55 59 60—64 65—69 70 --74 75 u, alter
- 1} auBerhalb von Orischaften
Shatistische Rundsehau 2} als Hauptverursacher
Heft 788 3) Personen, die unmittelbar zu stationarer Behandiung
in Krankenanstalten eingeliefert wurden,
342 4) Personen, die auf der Stelle getotet wurden oder

innerhalb von 30 Tagen an den Unfatifoigen starberi.



Im StraBenverkehr verungliickte FuRgdnger und Radfahrer 1987

jingerals & 6—9

10—14 15—17 18—20 21—24 25-29 30—34 35—39 40-44 45--49 50—54 55—59 60--64 6569 70—74 75 u.dlter

2500

Fufigdnger Radfahrer

2000
1500
1000

500

Unfille mit Personenschaden 1987 nach der Uhrzeit

innerhalb von Ortschaften

auRerhalb (einschl. Autobahnen)

Unfille mit Personenschaden 1987 nach Wochentagen

innerhalb von Ortschaften
Montag
Dienstag
Mittwoch
Donnerstag
Freitag

Samstag

Sonntag

auBerhalb {einschi. Autobahnen)
Montag
Dienstag
Mittwoch
Donnerstag
Freitag
Samstag

Sonntag

8 10 12 14  16%

§ 10 12 14  16%
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Erhebungsphase einzusetzen, konn-
ten die Vertreter der amtlichen Stati-
stik aus grundsaétzlichen Erwdgungen
nicht zustimmen. Die Institute wirkten
in Abstimmung mit dem Wissen-
schaftlichen Beirat flir Mikrozensus
und Volkszdhlung beratend mit.

Infratest Sozialforschung, Minchen,
erhielt im Auftrag des Statistischen
Bundesamtes den Beratungsauftrag
fir die Testserien der ,Schriftlichen
Befragung” und des , klassischen” In-
terviewereinsatzes. Dieser Auftrag
war umfassend angelegt und fiihrte
zu einer Reihe von grundsatzlichen
Erdrterungen der Mikrozensus-Stati-
stik, Uber die zu berichten sein wird,

Das Institut EMNID, Bielefeld, war be-
auftragt worden, Erhebungsvordruk-
ke zu entwickeln. Die Losung bestand
darin, fiir einzelne Bevolkerungsgrup-
pen eigene Fragebdgen nach dem
Baukastenprinzip zu gestalten. So
wurden Fragebdgen fir Kinder unter
15 Jahren, fur Nichterwerbstitige im
Alter von 15 Jahren und &lter sowie
fir Auslander vorbereitet. EMNID hat-
te einen Wegweiser entwickelt, nach
dessen Studium die Haushalte in der
Lage waren, aus dem Set der zuge-
sandten Fragebogen diejenigen aus-
zuwséhlen, die flr den Einsatz im
Haushalt zutreffend waren. Diese Be-
lege und die Modalitaten ihres Einsat-
zes wurden im Rahmen einer Testse-
rie von einem Landesamt erprobt.

Zur Vorbereitung der Telefoninter-
views wurden Gesprache mit der Fir-
ma Link + Partner, Frankfurt, und dem
Institut ZUMA, Mannheim, gefiihrt.
Ein Mitarbeiter von Infratel, Miinchen,
referierte lber Gesprachstechniken
bei telefonischen Befragungen.

Telefoninterview

Da die Berichtswoche der Testerhe-
bung 1987 fiir die Zeit vom 26. Okto-
ber bis 1. November festgelegt wor-
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Konzeption der Testerhebung 1987

Test- Test-
serie | serie |l

Test- Test- Test-
serie serie Va serie IVb

Haupterhebung
telefonisch X
schriftlich X
miindiich

Nachbefragung
schriftlich
mundlich x *

Institutsberatung® X
Erhebungsvordruck

amtliche Statistik
Institut X

1) Durchflihrung wie die Testerhebung 1986 — 2) wie 1) als Wiederholungsbefragung bei Haushalten, die 1985/
1986 am Mikrozensus (mit Auskunftspflicht] beteiligt waren - 3} durch Infratest Sozialforschung, Minchen

den war, sah der Zeitplan fur die
Durchfiihrung der Telefoninterviews
Anfang November bis Mitte Dezem-
ber vor. In der Vorweihnachtszeit soll-
ten keine Befragungen stattfinden.
Mit zehn direkt geschalteten Telefon-
geraten in den Rdumen des LDS solite
die Aufgabe bewiltigt werden.

Die Personalplanung sah eine Aus-
stattung mit 20 Mitarbeitern vor, die
wechselweise von 10 bis 16 Uhr {mit
einer Mittagspause von 13 bis 14 Uhr}
und von 16 bis 20 Uhr telefonieren
soliten. Die Tatigkeit erstreckte sich
auch auf die Samstage von 10 bis 14
Uhr.

Neben der Befragung bestand die
Aufgabe der Interviewer darin, ,An-
gaben zur Befragungssituation” fir
jeden Auswahibezirk und die Zeitmes-
sung der Gesprachsdauer fir Nicht-
Ortsgesprache zu protokollieren. Die
Anzahi der Kontaktversuche solite
sechs je Haushalt betragen.

Nach kontroversen Diskussionen, bei
denen die Vorzuge der Grunderhe-
bungslisten im Vergleich zum umge-
stalteten Beleg von Infratest betont
wurden, einigte man sich auf den Ein-
satz des neuen Belegs, um ihn auch
bei dieser Testserie erproben zu
kénnen.

Fir die Tatigkeit wurden je zehn
bewdhrte  Mikrozensus-Interviewer
auflerhalb der Behorde aus dem
GroRraum Disseldorf sowie aus dem
eigenen Haus gewonnen. Sie wurden
zwei Tage lang auf ihre Aufgabe vor-
bereitet. Fir die Ausbildungsveran-
staltung waren die Broschire ,Anruf
und Interview” vom Statistischen
Bundesamt sowie vom LDS neun Pro-
beinterviews und ein Kompendium
mit Argumenten und Erlauterungen
zum Mikrozensus erarbeitet worden.

Die Steuerung der Telefonate in je-
dem Auswahlbezirk erfolgte mittels
maschinell ersteliter Bezirkslisten
nach ,Wellen” sowie nach individuel-
len Terminabsprachen. Fiir eine ,, Wel-
le” wurden jeweils alle Haushalte ei-
nes Bezirks an verschiedenen Tagen
{(unter Berucksichtigung eines Sams-
tags) im Wechsel tagsiber bzw.
abends angerufen. Zeitliche Verabre-
dungen wurden darGber hinaus indi-
viduell berlcksichtigt. Die sorgfaltige
Vorbereitung dieser Arbeitsvorgaben
erwies sich als sehr arbeitsintensiv.
Das System war insgesamt jedoch so
erfolgreich, daB in etwa fiunf Wochen
nahezu alle Haushalte kontaktiert wa-
ren. Zum Schiufl waren weniger als 50
der insgesamt 3 458 Haushalte mit
Telefon nicht erreicht worden.



Die Ausstattung der Haushalte mit Te-
lefon war von den Interviewern wah-
rend der Vorbegehung der Auswahl-
bezirke festgestelit worden. Auf der
Grundlage der aktuellen Ortsverzeich-
nisse wie auch der Btx-Dateien wurde
diese fur den Erfolg der Arbeit ent-
scheidende Voraussetzung in der Be-
horde exakt Uberprift. Es kam zu ins-
gesamt etwa 100 Erganzungen.

Bereits nach wenigen Tagen war der
Einsatz der Telefoninterviewer an die
Erreichbarkeit der Haushalte ange-
pal’t worden. Die Tagesbesetzung
war von 10 auf 5 bis 6 Mitarbeiter
zurickgenommen, die Mittagspause
auf bis zu zwei Stunden {13 bis 15 Uhr}
ausgedehnt worden. Bei einer Verfug-
barkeit von mehr als zehn Telefonge-
raten hatte die Abendbesetzung per-
sonell etwas ausgedehnt werden kon-
nen. Die Erfahrungen mit den Tele-
foninterviews an Samstagen waren
zufriedenstellend: In Einzelfallen war
der Start gegen 10 Uhr zu frih und an
Llangen” Samstagen die Erreichbar-
keit von Haushalten deutlich gemin-
dert. In der letzten Woche waren nur
noch 2 bis 3 Mitarbeiter tatig.

Zur Akzeptanz des umgestalteten Er-
hebungsvordrucks duflerten sich die
Telefoninterviewer so, dall ihnen
uber die funf Wochen hinweg eine
Anpassung an dieses ,Erhebungs-
heft” zwar gelungen sei, sie jedoch
kinftig als Erhebungsinstrument die
bisher verwendeten Grunderhe-
bungslisten wieder einsetzen moch-
ten, weil sie wegen der grofderen
Ubersichtlichkeit — ohne mehr Fehler
zu machen — die Interviewdauer ab-
kiirzen k6nnten.

Die Bewertung der Interviewertétig-
keit verlief gemischt: In vielen Fallen
waren die Interviewer davon Uber-
zeugt, daR sie bei Einbringung ihrer
gesamten Personlichkeit vor Ort hat-
ten erfolgreicher auftreten kénnen; al-
lerdings fiihlten sie sich am Telefon
psychisch weniger belastet selbst bei
relativ._ harsch vorgetragenen Ab-
sagen.

Schriftliche Befragung

Die Inhalte des ,Beratungspakets”
von Infratest betrafen alle fir diese Art
der Erhebung relevanten Fragen: die
Adrellermittlung der einbezogenen
Haushalte, Gestaltung, Adressierung
und Versand der Haushaltsschreiben
und der Informationsblatter, die Um-
gestaltung des Erhebungsvordrucks,
Ausbildung und Vergltung der Inter-
viewer fir die nachgehenden Befra-
gungen, also die gesamte Erhebungs-
und Ablauforganisation.

Vorbegehung

Es kam nicht unerwartet, dal} die Er-
mittlung der Haushaltsnamen in den
zufallig ausgewdhliten Flachen um-
stritten war. Beratungselement war
die Nutzung von Melderegisterauszii-
gen. Sie wurde eher als ,systemkon-
form” beieiner als ,Schriftliche Befra-
gung” ausgelegten Erhebung ange-
sehen; aullerdem setzen einzelne
Landesémter Registerausziige bei der
Vorbereitung der Erhebung ein. An-
dere Landesamter, die unter Hinweis
auf die unzureichende Aktualitat der
Register zum Zeitpunkt einer Mikro-
zensus-Erhebung das Instrument der
Vorbegehung zur Ermittlung der aktu-
ellen Wohnsituation immer vorgezo-
gen hatten, bestanden darauf, auch
bei den Testerhebungen diesen Weg
zu gehen.

Ein weiteres Element der Institutsbe-
ratung bestand darin, zur Verbesse-
rung der Akzeptanz der Schreiben die
personliche Ansprache eines Haus-
haltsmitgliedes zu wahlen. Dagegen
sprach, dald der Mikrozensus sich als
Haushaltsstatistik an den gesamten
Haushalt wenden miusse statt — wie
bei der Institutsarbeit ublich — an Ein-
zelpersonen. Die =zeitlich begrenzte
Speicherung von Namen und Adres-
sen zur maschinellen Beschriftung
der Schreiben war vorab rechtlich ge-
klart und fur die Testerhebung gebil-
ligt worden.

In Nordrhein-Westfalen wurde die
Vorbegehung von 148 Interviewern in
407 Auswahlbezirken im September

1987 durchgefuhrt. Es wurden erfah-
rene Interviewer eingesetzt, die im
Rahmen ihrer Tatigkeit fur Mikrozen-
sus-Pflichterhebungen bereits Na-
men und Adressen von Haushalten
protokolliert hatten und die psychi-
schen Erschwernisse dieser Arbeit,
die bei Verwendung von Registern
entfallt, kannten.

Die Wohnsituation innerhalb der Ge-
baude war durch Begehung der Ge-
baude festzustellen. Aus aktuellen Te-
lefonblchern waren Vornamen und
Telefonnummern zu Gbernehmen.
Die Interviewer waren mit einem von
Infratest vorbereiteten Legitimations-
schreiben der Behorde, dem Intervie-
werausweis sowie Informationsun-
terlagen zur Testerhebung ausge-
stattet.

In kiinftigen Mikrozensus-Erhebun-
gen ist davon abzuraten, sich in den
Anschreiben an einzelne Personen zu
wenden. Es kommt vor, dal3 die na-
mentlich angesprochenen Personen
verstorben oder verzogen sind, und
die Ubrigen Personen des Haushalts
sich nicht betroffen fiihlen. In Nord-
rhein-Westfalen mul3te in diesen Fal-
len sowohl telefonisch als auch
schriftlich nachtraglich verdeutlicht
werden, daft der Mikrozensus den ge-
samten Haushalt einbezieht.

Prasentation der Erhebung

Ein Element des ,Beratungspakets”,
die Akzeptanz der freiwilligen Tester-
hebung durch Zuwendungen an
Haushalte zu verbessern, wurde ver-
worfen. Dies erschien fur eine Erhe-
bung in der Verantwortung der amtli-
chen Statistik nicht adaquat. Die Ein-
kommens- und Verbrauchsstichpro-
be, bei der den Haushalten nach ein-
jahriger Beteiligung eine kleine Mit-
wirkungspramie gewahrt wird, wurde
wegen der spezifischen Anforderun-
gen an die Auskunftspersonen als
Sonderfall bezeichnet.
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Vor dem Hintergrund dieses Ergeb-
nisses verfestigt sich die Schlufoige-
rung des Regierungsberichtes in dem
Sinne, daB sich hier keine Alternative
zum Mikrozensus mit Pflichtauskunft
zeigt.

Fur spezifische Aufgabensteliungen
der amtlichen Statistik {u. a. etwa in
Bereichen der Wirtschaftsstatistik) er-
scheint dieses Erhebungsinstrument
anwendbar. Die Zahl der Erhebungs-
einheiten sollte dabei (berschaubar
sein. Eine statistische Gesamtheitvon
ca. 5 000 Einheiten — die GroRenord-
nung dieser Testserie — konnte eine
Orientierung sein. Das Erhebungspro-
gramm darf nicht komplex sein; es
mul sich — da es ohne Erhebungshil-
fen auskommen muld — fernmundlich
vermitteln lassen.

Der Einsatz eines Supervisors ge-
wihrleistet ein hohes Qualitédtsniveau
der Daten. Wenn dem Genauigkeits-
aspekt auf diese Weise Rechnung ge-
tragen ist, sind unter Kosten- und Ak-
tualitdtsgesichtspunkten Vorteile zu
erwarten. Auch wenn die Kosten-Nut-
zen-Relationen noch detailliert 2u ana-
lysieren sind, erste Einsichten zeigen
- im Vergleich zu den Kosten des
Interviewereinsatzes — ein gunstiges
Bild. Die Schnelligkeit, mit der Infor-
mationen eintreffen, 18Rt sich ausdeh-
nen auf die Funktionen der Datener-
fassung, die Telefoninterviewer an
Terminals ausliben konnten. Geeig-
nete Software zur Plausibilitdtskon-
trolle der Eingabedaten kann hier
nicht nur die Erstellung der statisti-
schen Ergebnisse und deren Analyse
beschleunigen, sondern dariiber hin-
aus die Antwortgenauigkeit steigern.
CAT! (computer assisted telephone
interviewing) wird besondere Bedeu-
tung auf einzelnen Feldern der amtli-
chen Statistik gewinnen. Insgesamt
werden sich die Amter im Rahmen der
vom Bundesverfassungsgericht ge-
forderten verstdrkten methodischen
Entwicklung auch diesen Bereichen
zuwenden.
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Ergebnisse der Testserie |l

In 202 Auswahlbezirken dieser Testse-
rie befanden sich {ohne Personen in
Gemeinschaftsunterkiinften} etwa
4 400 Haushalte. Nach dem Erstver-
sand der Erhebungspapiere (,erste
Welle”) betrug der positive Eingang
rd. 20 %. Nach dem Versand der Erin-
nerungen steigerte sich dieser Ein-
gang auf etwa 28 % {,zweite Welle”).
Vor Beginn der Nacherhebung durch
Interviewer war durch Einsatz eines
Mahnschreibens eine Beteiligung von
38 % erreicht worden.

Nach dem Versand der Ankindi-
gungsschreiben, der Erhebungsun-
terlagen, nach Erinnerung, Anmah-
nung mit Neuversand von Fragebo-
gen und nach der Bekanntgabe des
Interviewereinsatzes hatten sich le-
diglich knapp 7 % der Haushalte ge-
meldet, um ihre Nichtbeteiligung zu
erklaren. Diese wurden von den Inter-
viewern nicht mehr aufgesucht.

Die Interviewer erzielten bei der Nach-
begehung — bezogen auf die noch
Loffenen” Haushalte — eine Beteili-
gung von 20%, so dal} die Beteili-
gungsrate in dieser Testserie sich ins-
gesamt auf 49 % belief. Auch hier sind
kleinere Anpassungen nach der ma-

schinellen Aufbereitung der Daten
mdoglich.

in Nordrhein-Westfalen wurde also in
dieser Testserie etwa ein mit der ,Te-
lefonserie” Ubereinstimmendes Er-
gebnis erreicht. Der Bericht der Bun-
desregierung bedarf auch aus dieser
Sicht keines Hinweises auf eine Er-
ganzung.

Es wird zu untersuchen sein, wie sich
der zweifellos aufgetretene VerdrulR
Gber die Vielzahl der Erhebungsversu-
cheim einzelnen artikuliert hat. Die im
Vergleich zu 1986 schwichere Beteili-
gung macht deutlich, wie wichtig der
Primareinsatz der interviewer fir den
Erfolg der Mikrozensuserhebung ist.
lhre BemUhungen, dem Burger von
vornherein jede denkbare Unterstiit-
zung und Hilfestellung bei der Teil-
nahme an dieser Statistik zu gewdh-
ren, sprechen fir die Beibehaltung
der bisherigen Ablauforganisation.
Die verstarkte Nutzung des Telefons
sowie nochmalige Besuche des Inter-
viewers vor allem bei alten und kran-
ken Personen in der Phase der norma-
lerweise durch die schriftliche Befra-
gung gepragten Nacherhebung erge-
ben einen Methoden-Mix, der auch
bei kunftigen Mikrozensuserhebun-
gen ein Garant fir hohe Beteiligung
sein sollte, =

Bauproduktion im Marz 1988

Die Produktion des nordrhein-westfilischen Bauhauptgewerbes stieg im Mérz 1988, von
Saison- und Zufallsschwankungen bereinigt, gegeniliber Februar um 0,8 % an. Im Ver-
gleich zum Mérz 1987 lag der Index der Nettoproduktion um 22,2 % hoher. Damit hielt die
seit Beginn des Jahres zu becbachtende, durch die besonders milde Witterung begin-

stigte positive Tendenz an.

Im nordrhein-westfalischen Hochbau stieg die Produktion gegentber Marz 1987 um 19 %
an. Dabei verzeichnste der Wohnungsbau eine Zunahme von 12,5 %, wahrend der
offentliche Hochbau +20,7 % und der gewerbliche und industrielle Hochbau +23,2 %

verbuchte.

Auch im nordrhein-westfalischen Tiefbau hielt die glnstige Entwicklung an: Dabei
wurdenim Stra3enbau 46,3 %, im sonstigen offentlichen Tiefbau 30,2 % und im gewerbli-
chen und industriellen Tiefbau 10,6 % mehr Bauleistungen erbracht als im Marz 1987, so
dalk im Tiefbau insgesamt ein Produktionsanstieg von 26,2 % erzielt wurde.



Prof. Dr. Wolfgang Gerf3

Statistische Kriterien

zur Klassifizierung von Gemeinden

In Heft 11/1987 der Statistischen
Rundschau fiir das Land Nordrhein-
Westfalen wurde dargestelit, wie eine
grofle Anzahl von Daten fur die einzel-
nen Gemeinden des Landes Nord-
rhein-Westfalen so zusammengefal3t
werden kénnen, daB sie zur Messung
einer besser Uberschaubaren kleine-
ren Anzahl verschiedener Aspekte der
wirtschaftlichen und sozialen Lage
der Gemeinden geeignet sind.” Dazu
wurden insgesamt 65 quantitative Va-
riablen mit Werten fir jede der 396
Gemeinden verwendet. Fir eine in
Heft 12/1987 dieser Zeitschrift darge-
stellte Untersuchung wurden von die-
sen Variablen drei — Aggregate der
Sozialprodukisberechnung — ausge-
wahlt und einer Klassifizierung der
Gemeinden zugrunde gelegt.” Die Be-
schrankung auf die drei Variablen er-
folgte in erster Linie, um die Auswert-
barkeit kleinrdumiger Ergebnisse der
Sozialproduktsberechnung zu de-
monstrieren. Die Frage, wie gut oder
schlecht diese drei im Vergleich zu
anderen Variablen als Klassifikations-
merkmale geeignet sind — d. h. wie
stark sich die Variablenwerte von Ge-
meindegruppe zu Gemeindegruppe
unterscheiden und wie ahnlich sich
die Werte innerhalb jeweils einer Ge-
meindegruppe sind—, wurde dagegen
nicht behandelt. Es kénnte sein, daf3
andere Variablen zu einer deutliche-
ren Unterscheidung der danach zu
bildenden Gemeindegruppen fihren,
d. h. in diesem Sinne ,wichtiger” fir
die Klassifizierung sind. Um den Ein-
fluR einzeiner Variablen zu verringern
und dadurch eine besser ausgewoge-
ne Gruppierung zu gewéhrleisten, ist
es aullerdem sinnvoll, mehr als drei

1} Vgl. Woltgang GerR: Ein Modell zur Zusammenfas-
sung verschiedener wirtschaftlicher und sozialer Da-
ten fur Gemeinden. Statistische Rundschau fur das
Land Nordrhein-Westfalen, Heft 11/1887, 8. 728 #.

2) Vgl. Wolfgang Gerf: Kiassifizierung von Gemeinden
nach Aggregaten der Sozialproduktsberechnung.
Statistische Rundschau fur das Land Nordrhein-
Westfalen, Heft 12/1987, S. 793 ff.

Klassifikationsmerkmale zu verwen-
den. Andererseits darf die Anzahl der
Variablen nicht zu gro sein, weil
sonst die Ergebnisse fur die Interpre-
tation zu uniibersichtlich wiirden. Die
Verwendung von etwa zehn Klassifi-
kationsmerkmalen erscheint danach
angemessen. Die folgenden Ausfih-
rungen behandeln die Bildung von
Gemeindegruppen nach den zehn fur
die Klassifizierung wichtigsten Varia-
blen. Das Problem besteht darin, dal3
fir die Bestimmung der Wichtigkeit
der Variablen das Ergebnis derjeni-
gen Klassifizierung bekannt sein muf3,
die sich aus den ausgewahlten wich-
tigsten Variablen erst danach ergibt.
Als Lésung bietet sich ein iteratives
Verfahren an, nach dem die Varia-
blenauswahl schrittweise so lange
verbessert wird, bis die vorgegebe-
nen Variablen mit den aus der jeweils
letzten Klassifizierung als wichtigste
resultierenden Variablen Uberein-
stimmen.

Im einzelnen lauft das Verfahren wie
folgt ab: Im ersten Schritt werden 10
von den 65 Variablen ausgewiéhit.
Diese Auswahl konnte vollig willkir-
lich erfolgen; das iterative Verfahren
laldt sich aber moglicherweise abkar-
zen, wenn hier die Variablen mit den
groften Variationskoeffizienten — die
am ehesten die Moglichkeit bieten, in
ihren Auspragungen Unterschiede
von Gemeinde zu Gemeinde und da-
mit auch von Gemeindegruppe zu Ge-
meindegruppe deutlich werden zu
lassen — genommen werden. Nach
diesen 10 Variablen wird eine Klassifi-
zierung der 396 nordrhein-westfali-
schen Gemeinden zu einer bestimm-
ten Anzahl von Gruppen vorgenom-
men, wozu ein im Landesamt flr Da-
tenverarbeitung und Statistik Nord-
rhein-Westfalen erstelltes ADV-Pro-
gramm zur Verfugung steht. Als Di-
stanzmall fur die durchzufiihrende
Clusteranalyse wird die Mahalanobis-
Distanz verwendet. Zur Berechnung
der Mahalanobis-Distanzen sind zu-
nachst die Merkmalswerte der 396

Gemeinden gesondert fir jede der 10
Variablen auf das arithmetische Mittel
Null und die (deskriptive) Standardab-
weichung 1 zu standardisieren. Dann
sind die Differenzen zwischen den
standardisierten Merkmalswerten je-
weils zweier Gemeinden fur alle Va-
riablen zu bilden. Dabei ist es gleich-
gliltig, ob z. B. die Differenz ,Wert der
ersten Gemeinde abziglich des Wer-
tes der zweiten Gemeinde” oder die
Differenz ,Wert der zweiten Gemein-
de abziiglich des Wertes der ersten
Gemeinde” gerechnet wird; notwen-
dig ist nur, dal} die Festlegung von
Minuend und Subtrahend flr alle Va-
riablen einheitlich erfolgt. Die sich fiir
das betrachtete Gemeindepaar erge-
benden 10 Differenzen zwischen den
standardisierten Merkmalswerten
werden zu einem zehnelementigen
Vektor zusammengestellt, und zwar
sowohl zu einem Spaltenvektor m als
auch zu einem Zeilenvektor m’. Au-
Rerdem werden die einfachen Korre-
lationskoeffizienten der Ausgangs-
werte jeweils zweier Variablen tUber
alle 396 Gemeinden berechnet und fir
alle Variablen in einer aus 10 Spalten
und 10 Zeilen bestehenden symmetri-
schen Matrix R zusammengestellt. Zu
dieser Korrelationsmatrix wird die in-
verse R berechnet. Die Mahalanobis-
Distanz zwischen den beiden betrach-
teten Gemeinden ergibt sich dann aus
der Matrizenmultiplikation

m R'm

Derartige Distanzen werden flr alle
moglichen Gemeindepaare ermittelt,
wobei sich die Vektoren der Differen-
zen von Paar zu Paar andern, die Kor-
relationsmatrix dagegen fur alle Paa-
re einheitlich verwendet wird. Die Clu-
sterbildung erfolgt dann in der Weise,
dal Gemeinden um so eher in einer
Gruppe zusammengefaldt werden, je
kieiner die Mahalanobis-Distanzen
zwischen ihnen sind.
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Im zweiten Schritt wird fir die aus den
10 Variablen mit den grofdten Varia-
tionskoeffizienten sich ergebende Ge-
meindegruppierung die Wichtigkeit
aller 65 Variablen gemessen. Die zu
dieser Messung angewendete Metho-
de wird im folgenden beschrieben.
Unter den 65 Variablen werden die 10
wichtigsten bestimmt. Wenn diese
mit den 10 im ersten Schritt verwen-
deten Variablen {bereinstimmen,
bricht das Verfahren der Variablen-
auswahl ab. Diese 10 Variablen kdn-
nen dann als diejenigen interpretiert
werden, die die Unterschiede zwi-
schen den Gemeindegruppen am be-
sten erklaren. Wenn die 10 wichtig-
sten mit den im ersten Schritt verwen-
deten Variablen nicht Ubereinstim-
men, wird nach ihnen im dritten
Schritt eine neue Klassifizierung der
396 Gemeinden zu der vorgegebenen
Anzahl von Gruppen vorgenommen.
Aus der neuen Klassifizierung ergibt
sich mdoglicherweise, dald unter den
65 Variablen im vierten Schritt wie-
derum andere als die bisher ausge-
wihlten als die 10 wichtigsten er-
scheinen. Dieses Verfahren wird so
lange fortgesetzt, bis die aus der Klas-
sifizierung resultierenden 10 wichtig-
sten Variablen nicht mehrvon den der
Klassifizierung zugrundeliegenden 10
Variablen abweichen.

Die Wichtigkeit der Variablen fur die
Unterscheidung der Gemeindegrup-
pen wird nach einer Methode gemes-
sen, die in der Diskriminanzanalyse
ublich ist. Die Berechnungen sind mit
dem Programmpaket SAS (Statistical
Analysis System) durchzufihren, und
zwar mit der Prozedur ,PROC CAN-
DISC”.» Zunachst werden die arith-
metischen Mitte! der Ausgangsmel3-
werte jeder der 65 Variablen berech-
net, und zwar sowohl gesondert fir

31 vgl. SAS User's Guide: Statistics, Version 5 Edi-
tion. SAS Institute Inc., Cary {North Carolina) 1985,
S. 155 H.
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jede Gemeindegruppe der vorliegen-
den Gruppierung liber alle zu dieser
Gruppe gehorenden Gemeinden als
auch fiir die ungruppierte Gesamtheit
der 396 Gemeinden. Dann werden fir
jede Gemeindegruppe die mit der An-
zahl der Gemeinden multiplizierten
quadrierten Abweichungen der grup-
penspezifischen arithmetischen Mit-
tel der Variablenwerte vom jeweiligen
Gesamtmittel aller Gemeindegrup-
pen zusammen sowie die ebenfalis
mit der Anzahl der Gemeinden multi-
plizierten Produkte der Differenzen
der beiden gruppenspezifischen arith-
metischen Mittel jedes moglichen Va-
riablenpaares von den jeweiligen Ge-
samtmitteln aller Gemeindegruppen
zusammen berechnet. Die sich erge-
benden ,Summen der Quadrate bzw.
Summen der Produkte zwischen den
Gemeindegruppen” messen die in
den einzelnen Variablen bzw. Varia-
blenpaaren bestehenden Unterschie-
de von Gruppe zu Gruppe; sie werden
ie Gemeindegruppe in einer aus 65
Zeilen und 65 Spalten bestehenden
symmetrischen Matrix zusammenge-
stellt. Die Summe dieser Matrizen
iiber alle Gemeindegruppen ist eine
Matrix B {, between”}. Ferner werden
fir jede Gemeindegruppe die Sum-
men der quadrierten Abweichungen
der Variablenwerte der einzelnen Ge-
meinden vom jewsiligen gruppen-
spezifischen arithmetischen Mittel
der Variablen sowie die Summen der
Produkte der Differenzen der beiden
Werte der einzelnen Gemeinden in
jedem moglichen Variablenpaar von
den jeweiligen gruppenspezifischen
Mittelwerten berechnet. Die sich erge-
benden , Summen der Quadrate bzw.
Summen der Produkte innerhalb der
Gemeindegruppen” messen die in
den einzelnen Variablen bzw. Varia-
blenpaaren bestehenden Unterschie-
de von Gemeinde zu Gemeinde inner-
halb jeweils einer Gruppe; sie werden
ie Gemeindegruppe in einer aus 65
Zeilen und 65 Spalten bestehenden
symmetrischen Matrix zusammenge-
stetit. Die Summe dieser Matrizen
Uber alle Gemeindegruppen ist eine
Matrix W {,,within”). Zu dieser Matrix

wird die Inverse W' berechnet und mit
der Matrix B muiltipliziert. Die quadra-
tische Produktmatrix W'B ist nicht
symmetrisch; von den durch ihre
~Charakteristische Gleichung” be-
stimmten 85 Eigenwerten sind daher
nicht alle reell. Fliir das vorliegende
Problem zahlen nur die von Null ver-
schiedenen reellen Eigenwerte der
Matrix W 'B. Deren Anzahl kann nicht
grofBer sein als die Anzahl der Varia-
blen — also 65 — und nicht grofler als
die um 1 verringerte Anzahl der Ge-
meindegruppen. Fdr jeden dieser re-
levanten Eigenwerte wird der zugeho-
rige Eigenvektor ermittelt. Jeder Ei-
genvektor enthalt 65 den einzelnen
Variablen zurechenbare Elemente, die
als ,rohe kanonische Koeffizienten”
bezeichnet werden. Diese Elemente
werden mit den Standardabweichun-
gen (je Freiheitsgrad) der Ausgangs-
mefRwerte der ungruppierten 396 Ge-
meinden in den einzelnen Variablen
multipliziert. Die Produkte sind die
»standardisierten kanonischen Koef-
fizienten”. Fur jede Variable wird
dann das mit den Eigenwerten gewo-
gene arithmetische Mittel der stan-
dardisierten kanonischen Koeffizien-
ten uber alle Eigenvektoren berech-
net. Diese gewogenen Mittelwerte ge-
ben fir jede der 65 Variablen das
.Gewicht” wieder, das sie im Hinblick
auf die Unterscheidung der betrachte-

“ten Gemeindegruppen hat. Eine Va-

riable tragt um so mehr zur Unter-
scheidung der Gruppen bei und ist
damit um so wichtiger fur die Klassifi-
zierung, je grofBer der Absolutbetrag
ihres gewogenen Mittelwertes ist. Die
fir die jeweils vorliegende Gemeinde-
gruppierung wichtigsten 10 Variablen
sind also diejenigen mit den gréfiten
Absolutbetridgen der gewogenen Mit-
telwerte ihrer standardisierten kano-
nischen Koeffizienten.

Im folgenden werden die Ergebnisse
einer Anwendung des geschilderten
Verfahrens auf Daten der Jahre 1983
bis 1987 dargestelit. Die Aufgabe be-
steht darin, die 396 Gemeinden des



Landes Nordrhein-Westfalen in 10
Gruppen zu klassifizieren, wobei als
Klassifikationsmerkmale die 10 wich-
tigsten aus insgesamt 65 Variablen zu
verwenden sind. Die Bezeichnungen
der 65 Variablen mitihren MaReinhei-
ten und ihren Berichtsjahren sind in
der Ubersicht auf Seite 355 dieses
Heftes aufgelistet; die Quellenanga-
ben sind aus Heft 11/1987 der Statisti-
schen Rundschau fir das Land Nord-
rhein-Westfalen zu entnehmen. Die
zehn Variablen, deren MeRwerte (iber
die Gesamtheit der Gemeinden die
groBten Variationskoeffizienten auf-
weisen, sind {in Klammern die Werte
der Koeffizienten):

Lfd. Nr. 62
Sonderabfallaufkommen {Produzierendes
Gewerbe und Krankenhiuser) je Einwoh-
ner {5,16)

Lid. Nr. 29
Anteil der Beschaftigten in Energie-/Was-
serversorgung und Bergbau an der Ge-
samtzahl der Beschaftigten (3,06)

Ld, Nr. 7
Veridnderung der Einwohnerzahl im Zehn-
jahreszeitraum {2,70)

Lfd. Nr. 6
Veranderung der Einwohnerzahl gegen-
Uber dem Vorjahr (2,22)

Lfd. Nr. 39
Betten in Beherbergungsstatten je 1000
Einwohner (1,97}

Lfd. Nr. 22
Betriebene Betten in Allgemeinkranken-
hausern je 1 000 Einwohner (1,20}

Lfd. Nr. 3
Einwohner je gkm (1,14)

Lid. Nr. 54
Ingolvenzen der Privatleute in % aller Insol-
venzen (1,01)

Lfd. Nr. 41
Anteil der ausldndischen Gaste an den
Ubernachtungen in Beherbergungsstatten
{0,94)

Lfd. Nr. 28

Anteil der Beschaftigten in der Land- und
Forstwirtschaft an der Gesamtzahl der Be-
schiftigten (0,91}

Aus diesen Variablen ergibt sich die
folgende Kiassifizierung der nord-
rhein-westfilischen - Gemeinden in

zehn Gruppen, von denen einige je-
weils nur aus einer einzigen Gemein-
de bestehen:

Erste Gruppe:  nur Leverkusen

Zweite Gruppe: nur Aldenhoven
Dritte Gruppe:  Duisburg, Wesseling
Vierte Gruppe: nur Meckenheim
Finfte Gruppe: nur Ostbevern

Sechste Gruppe: nur Sendenhorst
Siebte Gruppe: Weeze, Niederkrichten,
Hiinxe, Rheinberg,
Kiarten, Wettringen,
Lichtenau
Dahlem, Bad Driburg,
Horn-Bad Meinberg,
Olsberg, Schmallenberg
Neunte Gruppe: nur Winterberg
Zehnte Gruppe: alie anderen
Gemeinden

Achte Gruppe:

Far diese Gemeindegruppierung er-
weisen sich nach der Diskriminanz-
analyse statt der zehn Ausgangsvaria-
blen die folgenden zehn Variablen als
die wichtigsten {in Klammern Abso-
lutbetrage der gewogenen Mittelwer-
te der standardisierten kanonischen
Koeffizienten):

LFd. Nr. 11
Zuziige je 1 000 Einwohner (13,43)
Lid. Nr. 12

Fortziige je 1 000 Einwohner (11,99}
Lfd. Nr. 30

Anteil der Beschaftigten im Verarbeiten-
den Gewerbe und Baugewerbe an der Ge-
samtzahl der Beschaftigten (10,75)

Lfd. Nr, 28

Anteil der Beschaftigten in der Land- und
Forstwirtschaft an der Gesamtzahl der Be-
schaftigten {7,26)

Lfd. Nr. 33
Anteil der Beschaftigten in Organisationen
ohne Erwerbszweck/privaten Haushalten
und  Gebietskdrperschaften/Sozialversi-
cherung an der Gesamtzahl der Beschéaf-
tigten (6,53)

Lfd. Nr. B
Veranderung der Einwohnerzahl gegen-
Uber dem Vorjahr (5,45)

Lfd. Nr. 29

Anteil der Beschaftigten in Energie-/Was-
serversorgung und Bergbau an der Ge-
samtzahl der Beschéftigten {5,43)

Lfd. Nr. 32
Anteil der Beschaftigten in Kreditinstitu-
ten/Versicherungsgewerbe und Dienstiei-
stungsunternehmen/Freien Berufen an der
Gesamtzahl der Beschaftigten (4,73)

Lfd. Nr. 31

Anteil der Beschiftigten in Handel und
Verkehr/Nachrichtenibermittiung an der
Gesamtzahl der Beschaftigten (4,27)

Lfd. Nr. 62

Sonderabfallautkommen (Produzierendes
Gewerbe und Krankenhduser} je Einwoh-
ner {1,96)

Damit bleiben nach dem ersten Pro-
grammdurchiauf von den Ausgangs-
variablen noch vier in der Gruppe der
zehn wichtigsten Variablen enthalten,
allerdings in gednderter Reihenfolge.
Die sich nach dem ersten Durchlauf
ergebenden wichtigsten Variablen
bewirken eine Anderung der Gemein-
degruppierung. Fur diese neue Grup-
pierung wird wiederum die Wichtig-
keit der Variablen ermittelt. Nach dem
zweiten Durchlauf zeigt sich, da@d die
neun wichtigsten Variablen — abgese-
hen von einer geringfiigigen Ande-
rung der Reihenfolge — erhalten blei-
ben. Nur die zehnte Variable wird aus-
getauscht, und zwar tritt an die Stelle
der laufenden Nummer 62 die laufen-
de Nummer 10 (Gestorbene je 1 000
Einwohner). Nach dem dritten Durch-
lauf wird — neben weiteren Anderun-
gen in der Rethenfolge -~ wiederum
nur die zehnte Variable ausgetauscht;
an dieser Stelle steht nunmehr die
laufende Nummer 18 {CDU-Anteil bei
der Bundestagswabhl}. Auch der vierte
Durchlauf fihrt lediglich zu einer neu-
en zehnten Variablen, und zwar der
laufenden Nummer 19 (SPD-Anteil
bei der Bundestagswahl). Nach dem
funften Durchlauf andert sich die
Gruppe der zehn wichtigsten Varia-
blen nicht mehr. Das Verfahren der
Variablenauswahl fihrt also bereits
nach dem vierten Durchlauf zum end-
gultigen Ergebnis. Die Variablen, die
fir die Gruppierung der Gemeinden
in zehn Gruppen endglltig als die
zehn wichtigsten anzusehen sind,
sind demnach {in Klammern endgalti-
ge Absolutbetrage der gewogenen
Mittelwerte der standardisierten ka-
nonischen Koeffizienten):

Lid, Nr. 30

Anteil der Beschaftigten im Verarbeiten-
den Gewerbe ... {20,73)
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Lfd. Nr. 11
Zuziige ... (20,23}

Lfd. Nr. 12
Fortziige ... {19,2B)

Lfd. Nr. 28
Anteil der Beschéftigten in der Landwirt-
schaft ... (13,44}

Lfd. Nr. 33
Anteil der Beschiftigten in Organisationen
ohne Erwerbszweck ... {12,72)

Lfd. Nr. 29
Anteil der Beschaftigten in der Energiever-
sorgung ... {10,8%)

Lfel. Nr. 32
Anteil der Beschaftigten in Kreditinstituten
... (8,96)

Lfd. Nr. 6
Veranderung der Einwohnerzahl gegen-
(iber dem Vorjahr (8,32}

Lfd. Nr. 31
Anteil der Beschaftigtenim Handel ... (8,01)

Lfd. Nr. 19
SPD-Anteil bei der Bundestagswahl (3,03}

Von den zehn fir die Klassifizierung
wichtigsten Variablen beziehen sich
danach sechs auf die Wirtschafts-
struktur — gemessen an den Beschaéf-
tigtenanteilen der verschiedenen
Wirtschaftsbereiche — und drei auf de-
mographische Verédnderungen. Bei
der Beschreibung des Verfahrens
wurde von der Annahme ausgegan-
gen, dieses Endergebnis sei unabhén-
gig von der Wahl der Ausgangsvaria-
blen. Zur Prifung dieser Annahme
wurde das Verfahren mit anderen
Ausgangsvariabien wiederholt, und
zwar mitdenjenigen Variablen, die die
grofBten Varianzen haben. Diese Va-
riablen sind:

Lfd. Nr. 60
Bruttowertschopfung zu Faktorkosten je
Erwerbstatigen

Lfd. Nr. 58
Bruttowertschopfung zu Marktpreisen je
Erwerbstatigen

Lfd. Nr. 58
Bruttoanlageinvestitionen je Erwerbsta-
tigen

Lfd. Nr, 57
Bruttoerwerbs- und -vermogenseinkom-
men je Einwohner
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Lfd. Nr. 56
Verfugbares Einkommen je Einwohner

Ud. Nr. 52
Offentliche Schulden je Einwohner

Lfd. Nr. 3
Einwohner je gkm

Lfd. Nr. 51
Steuereinnahmekraft je Einwohner

Lfd. Nr. 50
Realsteuerkraft je Einwohner

Lfd. Nr. 62
Sonderabfallaufkommen {Produzierendes
Gewerbe und Krankenhduser] je Ein-
wohner

Von diesen Variablen sind nur zwei
—laufende Nummern 3 und 62 — auch
in der o.a. Variablengruppe mit den
grofRten Variationskoeffizienten ent-
haiten. Obwohl sich die beiden Grup-
pen von Ausgangsvariablen also sehr
stark voneinander unterscheiden,
fihrt das Verfahren in beiden Fallen
nach einigen Durchldufen zu densel-
ben wichtigsten Variablen. Auch die
die Wichtigkeit der einzelnen Varia-
blen bestimmenden Absolutbetriage
der gewogenen Mittelwerte ihrer
standardisierten kanonischen Koeffi-
zienten stimmen in beiden Fallen
nach dem jeweils letzten Durchlauf
tberein. Das Verfahren gelangt also
zu dem gewunschten objektiven End-
ergebnis, auch wenn die Ausgangsva-
riablen in subjektiver Weise unter-
schiedlich festgelegt werden. Die
Wahl! der Ausgangsvariablen ist ledig-
lich fiir die Anzahl der Durchldufe und
damit fir den Rechenaufwand von
Bedeutung.

Aus den Variablen, die endglltig als
die zehn wichtigsten erkannt wurden,
ergibt sich die folgende Klassifizie-
rung der Gemeinden in zehn
Gruppen:

Erste Gruppe:  Waldbrol, Meckenheim

Zweite Gruppe: nur Heiden

Dritte Gruppe:  Siegburg, Munster,
Reken

Vierte Gruppe: Neukirchen-Viuyn,
Aldenhoven,

Huckelhoven, Herten

Voerde, Rhede, Nottuln,

Saerbeck

Sechste Gruppe: Bedburg-Hau, Julich,
Norvenich, Havixbeck,
Augustdorf

Fanfte Gruppe:

Siebte Gruppe: nur Bad Lippspringe
Achte Gruppe: Barntrup, Bestwig
Neunte Gruppe: nur Unna

Zehnte Gruppe: alle anderen Gemeinden

Dies ist die optimale Gruppierung in
zehn Gemeindegruppen nach den Va-
riablen, in denen die Unterschiede
zwischen den Gruppen am grifiten
und innerhalb der Gruppen am klein-
sten sind. Die von der groBen zehnten
Gemeindegruppe abgehobenen Ge-
meinden sind jeweils durch extreme
Werte in bestimmten wichtigen Varia-
blen gekennzeichnet. Die erste Ge-
meindegruppe weist auffaliend hohe
Werte bei den Zuziigen {Variable Nr.
11} und den Fortziigen {Nr. 12} auf. In
derzweiten Gruppe ist der Beschaftig-
tenanteil in der Landwirtschaft (Nr.
28) besonders hoch. Die dritte Gruppe
hat hohe Werte bei den Beschaftigten
in 6ffentlichen bzw. nichterwerbswirt-
schaftlichen Institutionen (Nr. 33} und
einheitlich negative Werte bei der Ver-
anderung der Einwohnerzahl {Nr. 6).
Die auffalligsten Kennzeichen der
vierten Gruppe sind ein hoher SPD-
Anteil (Nr. 19) und ein hoher Anteil der
Beschaftigten in der Energieversor-
gung usw. {Nr. 29}). In der finften
Gruppe ist die Verdnderung der Ein-
wohnerzahl (Nr. 6) besonders hoch
positiv. Die sechste Gruppe erreicht
Spitzenwerte beim Anteil der Be-
schaftigten in 6ffentlichen bzw. nicht-
erwerbswirtschaftlichen Institutionen
{Nr. 33). Die siebte Gruppe ist durch
einen sehr hohen Anteil der in priva-
ten Dienstleistungen usw. tatigen Be-
schaftigten (Nr. 32} charakterisiert. In
der achten Gruppe ist die Verande-
rung der Einwohnerzahl (Nr. 6) sehr
stark negativ. Die Isolierung der Ge-
meinde Unna in der neunten Gruppe
ist auf die — durch die dortige ,Lan-
desstelle fir die Aufnahme und Wei-
terleitung von Aussiedlern, Zuwande-
rern und auslandischen Flichtlingen
in  Nordrhein-Westfalen” erklarten
- sehr hohen Werte bei den Zuzigen
{Nr. 11) und den Fortziigen (Nr. 12}

zuriickzufihren. -



Variablen zur Klassifizierung von Gemeinden

Lid Be Be
Nr richis- Nr richts-
jahr : jahr
1 Anteil dor Gehdude-/Freifiiche, Betriebsfliche und Verkehrstidche 34 Anteil der soziatversicherungspfiichtig beschaftigten Arbeitnehmer
an der Katasterflache {%) 1985 an der Gesamizshi der Beschaftigten (%) 14986
2 Anteil der Erholungsfidche, Landwirtschaftsflache, Waldflache und 35 Anteil der Manner an den sozialversicherungspflichtig beschaftigten
Wasserfliche an der Katasterflache (%) 1985 Arbeitnehmern {%} 1986
3 Einwohner je gkm 1986 36 Anteil der Personen mit Dienstleistungsberufen an den sozialversi-
cherungspflichtig beschaftigten Arbeitnehmern (%) 1986
4 Anteil der Einwohner im Alter von unter 18 Jahren an der Gesamtbe-
vilkerung {%) 1986 37 Beschiftigte je Betrieb im Bergbau und Verarbeitenden Gewerbe 1986
5 Anteil der Einwohner im Alter ab 65 Jahren an der Gesamtbevilke- 38 Landwirtschaftiich genutzte Fiache je landwirtschaftlichen Betrieb
rung {%} 1986 {ha) 1986
8 Veranderung der Einwohnerzahl gegeniber dem Varjahr (%) 19886 39 Betten in Beherbergungsstatten je 1 000 Einwohner 1986
7 Veranderung der Einwohnarzaht im Zehnjahreszeitraum, d. h. ge- 40 Durchschnittliche Aufenthaltsdauer in Beherbergungsstétten (Tage) 1986
genlber 1976 (%) 1986 N
41 Anteil der auslandischen Gaste an den Ubernachtungen in Beher-
8 Anteil der Auslander an der Gesamthevolkerung (%) 1986 bergungsstétten (%) 1986
] Lebendgeborene je 1 000 Einwohner 1986 42 Anteil der Ein- und Zweifamilienhduser an den fertiggestellten
Wohngebauden (%) 1986
10 Gestorbene je 1 000 Einwohner 1986
43 Wohnfidche je fertiggesteliter Wohnung {m?) 1988
11 Zuziige je 1 000 Einwohner 1986
44 Wohnungen je vorhandenem Wohngebaude 1986
12 Fortziige je 1 000 Einwohner 1986
45 Wohnraume je vorhandener Wohnung 1986
13 Anteil der Auslander an den Zuzigen (%) 1986
46 Anteil der Persanenkraftwagen am Kraftfahrzeugbestand (%} 1985
14 Anteil der Auslander an den Fortzigen (%) 1986
47 Bestand an Personenkraftwagen je 1 000 Einwohner 1985
15 Anteil der Erwerbspersonen an den Zuzugen (%) 1986
a8 StralRenverkehrsunfalie je 1 000 Einwohner 1986
16 Anteil der Erwerbspersonen an den Fortzugen (%) 1986
49 Anteil der Unfalle mit Personenschaden an der Gesamtzahl der
17 Wahibeteiligung bet der Kommunalwah! {%) 1984 Strafienverkehrsunfalie (%} 1986
i8 CDU-Anteil bei der Bundestagswahi (%} 1987 50 Realsteuerkraft je Einwohner (DM) 1986
19 SPD-Antell bei der Bundestagswah! (%) 1987 51 Stevereinnahmekraft je Einwohner (DM} 1986
2¢ F.D.P.-Antedl bei der Bundestagswahi (%} 1987 52 Gffentliche Schulden je Einwohner (DM) 1986
21 Anteil der GRUNEN bei der Bundestagswahl! (%} 1987 53 Hebesatz der Gewerbesteuer nach Ertrag und Kapital {%) 1986
22 Betriebene Betten in Aligemeinkrankenhausern je 1 000 Einwobner 1886 54 Insolvenzen der Privatieute in % aller insolvenzen 1986
23 Grundschuler je Grundschullehrer 1986 55 Fur die Gewahrung von Wohngeld mafigebliche Mietenstufe (Funf-
Stufen-Skatal 1986
24 Anteit der Austander an den Grundschulern (%!} 1986
56 Yerfugbares Einkommen je Einwohner (DM} 1984
25 Anteit der Hauptschiler an den Schidern des 7. Schuljahrgangs (%) 14986
57 Bruttoerwerbs- und -vermogenseinkommen je Einwohner {DM) 1984
26 Anteil der Realschuler an den Schulern des 7. Schuljahirgangs (%} 1986
58 Bruttoaniageinvestitionen je Erwerbstitigen (DM} 1884
27 Anteil der Gymnastalschuler an den Schulern des 7. Schuljahrgangs
{%) 1986 59 Bruttowertschopfung zu Markipreisen je Erwerbstatigen {DM) 1985
28 Anteit der Beschafugten in der Land- und Forstwirtschaft an der &0 Bruttowertschopfung zu Faktorkosten je Erwerbstatigen {DM) 1985
Gesamtzaht der Beschaftigten (%) 1986
61 Emngesammelte Abfallmenge {Haus- und Sperrmull) je entsorgten
29 Anteit der Beschaftigten in Energie-/Wasserversorgung und Einwohner (kg} 1984
Bergbau an der Gesamizahl der Beschiaftigten {%} 1986
62 Sonderabfallautkommen (Produzierendes Gewerbe und Kranken-
30 Antesl der Beschaftigten im Verarbeitenden Gewerbe und Bauge- hauser} je Einwohner (kg} 1984
werbe an der Gesamtzahl der Beschattigten (%] 1986
63 Anterl der an der affentlichen Wasserversorgung angeschiossenen
31 Anteil der Beschaftigten in Handel und Verkehr/Nachrichtenuber- Einwohner an der Gesamtbevéikerung (%) 1983
mittlung an der Gesamtzahl der Beschaftigten {%) 1986
64 Anteil der an offentiichen Klaranlagen angeschlossenen Einwohner
32 Anteil der Beschaftigten in Kreditinstituten/Versicherungsgewerbe an der Gesamtbevolkerung (%) 1983
und Dienstleistungsunternehmen/Freien Berufen an der Gesamt-
zahl der Beschaftgten (%} 1986 B5 Anteil der in biologischen Klaraniagen behandelien Abwassermen-
gen {%) 1983
33 Antell der Beschaftigten in Organisatioren chne Erwerbszweck/
privaten Haushaiten und Gebietskorperschaften/Sozialversiche-
rung an der Gesamtzahl der Beschaftigten (%} 1986
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aufgezeigten Entwicklung erkennen,
was wohl als zufalls- bzw. stichpro-
benbedingt anzusehen ist. Die Ergeb-
nisse aus 1985 sind aber insofern von
zusatzlichem Interesse, als die Perso-
nengruppe der Ehegatten im Rahmen
einer Sonderaufbereitung nach dem
Geschlecht ausgewertet wurde. Die
Ehegatten der Betriebsinhaber waren
demnach ganz (berwiegend Frauen
oder, als Umkehrschluf, die Betriebs-
inhaber ganz Gberwiegend Manner,
ein Sachverhalt, der im Grunde zwar
weitgehend bekannt, bisher aber
noch nicht zahlenmafig ausgewiesen
war.

In den Nebenerwerbsbetrieben Nord-
rhein-Westfalens waren 1987 74 100
Familienarbeitskréfte beschéftigt; das
waren 32 800 Personen bzw. 30,7 %
weniger als in den Haupterwerbsbe-
trieben. Im einzelnen wurden 40 100
Betriebsinhaber, 17 600 Ehegatten
{von Betriebsinhabern) sowie 16 400
sonstige Familienangehorige ermit-
telt. Der Anteil der Betriebsinhaber an
den Familienarbeitskriften warin den
Nebenerwerbsbetrieben mit 54,1%
noch groRer als bei den Haupter-
werbsbetrieben (45,4 %). Die Folge
sind geringere Anteilswerte sowahl
bei den Ehegatten (23,8 %) als auch
bei den sonstigen Familienangeh&ri-
gen {22,1 %). Die Entwicklung der An-
teilsquoten der drei Personengrup-
pen verlief im Zeitraum 1979 bis 1987
bei den Nebenerwerbsbetrieben dhn-
lich wie bei den Haupterwerbsbetrie-
ben. Wahrend der Anteil der Betriebs-
inhaber so gut wie unverandert blieb,
sank der Anteil der Ehegatten von
26,2 % im Jahre 1979 um 2,4 Prozent-
punkte ab und stieg der Anteil der
sonstigen Familienangehorigen von
20 % um 2,1 Prozentpunkte an.

Wihrend bisher die zahlenmillige
Entwicklung der Familienarbeitskraf-
te im Vordergrund der Betrachtung
stand, gilt das Interesse nunmehr der
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Familienarbeitskrifte im Alter von 15 und mehr Jahren
in den landwirtschaftlichen Betrieben 1987%)
Familienarbeitskrafte, im Betrieb beschaftigt
davon
Jahr . Ehegatten der Betriebsinhaber sonstige Familienangehérige”
insgesamt| Betriebs- . .
inhaber Ehe- Ehe- zu- mann- weib- zu-
manner frauen sammen lich lich sammen
Haupterwerbsbetriebe
Anzahl
1887 106 829 48 515 30 228 28 088
dagegen
1985 117135 52628 976 32535 33511 21989 9007 30 936
1978 125 396 56 953 . . 37 103 3 31340
Prozent
1887 100 45,4 28,3 26,3
dagegen
1985 100 44,9 0.8 27,8 28,6 18,8 7.7 26,5
1978 100 454 . . 28,6 . 25,0
Nebenerwerbshetriebe
Anzahl
1987 74 050 40 052 17 633 16 36%
dagegen
1985 77 293 41133 2157 17 462 18 619 11 830 4 651 16 541
1979 87 782 47 205 . 22877 : 17 580
Prozent
1987 ! 100 54,1 238 221
dagegen
1985 | 100 53.2 2,8 22,6 25,4 154 6.0 21,4
1978 i 100 53,8 26,2 20,0

*) Betriebe in der Hand von natirlichen Personen — 1) ohne Ehegatten von Betriebsinhabern

betrieblichen Arbeitsleistung der Fa-
milienarbeitskréfte, gemessen in Ar-
beitskrafteinheiten  (AK-Einheiten).
Die AK-Einheit ist die von einer voll
arbeitsfahigen Person im landwirt-
schaftlichen Betrieb geleistete Arbeit
- gemessen an der Arbeitszeit. Die
von den teilzeitbeschaftigten Perso-
nen geleistete Arbeit wird aufgrund
ihrer tatsachlichen Arbeitsstunden
und der durchschnittlichen woéchentli-
chen Arbeitsstunden der Volibeschif-
tigten auf Arbeitskrafteinheiten um-
gerechnet. Die Bedeutung der AK-Ein-
heit liegt insbesondere darin, dal’ mit
ihr die in der Landwirtschaft stark ver-
breitete Teilbeschéaftigung beriick-
sichtigt werden kann.

Die Arbeitsleistung der Familienar-
beitskrafte betrug 1987 in den Haupt-

erwerbsbetrieben Nordrhein-Westfa-
lens 69300 und in den Nebener-
werbsbetrieben 23 400 AK-Einheiten.
Wahrend in den Nebenerwerbsbetrie-
ben, wie bereits dargestellt, knapp ein
Drittel weniger Familienarbeitskrafte
tatig waren als in den Haupterwerbs-
betrieben, war die betriebliche Ar-
beitsleistung in den Nebenerwerbs-
betrieben sogar um zwei Drittel nied-
riger. Insbesondere in den Haupt-,
aber auch in den Nebenerwerbsbe-
trieben wird sichtbar, daf3 der
Schwerpunkt der Arbeitserledigung
bei den Betriebsinhabern liegt. Der
Anteil der AK-Einheiten der Betriebs-
inhaber an der Arbeitsleistung aller



Familienarbeitskrafte betrug 1987 bei
den Haupterwerbsbetrieben 62,5%
und bei den Nebenerwerbsbetrieben
60,8 %. Auf die Betriebsinhaber fol-
gen mit Abstand deren Ehegatten, die
1987 19,2 % (Haupterwerbsbetriebe)
bzw. 22,56 % {Nebenerwerbsbetriebe)
aller betrieblichen Arbeiten erledig-
ten. Diese Zahlen Uber die Ehegatten
sind zu sehen vor dem Hintergrund,
dal} die Ehegatten in aller Regel zu-
satzlich die vielfaltigen Arbeiten im
Betriebshaushalt zu bewiéltigen ha-
ben und sie verschiedentlich {(haupt-
sachlich in den Nebenerwerbsbetrie-
ben} noch einem auBerlandwirt-
schaftlichen Beruf nachgehen. Von
den sonstigen Familienangehdrigen
wurden 1987 in den Haupterwerbsbe-
trieben 18,3% und in den Nebener-
werbsbetrieben 16,7 % der betriebli-
chen Arbeitsleistung erbracht. Die ge-
nannten Anteilsquoten waren im Be-
obachtungszeitraum von 1979 bis
1987 bei den Haupterwerbsbetrieben
nahezu konstant, wahrend sich bei
den Nebenerwerbsbetrieben eine
leichte Zunahme des Arbeitsvolu-
mens bei den Betriebsinhabern und
eine entsprechende leichte Abnahme
der betrieblichen Arbeit bei deren
Ehegatten zeigte.

Die Inhaber der landwirtschaftlichen
Betriebe sind in aller Regel Méanner.
Die Anteilsquoten der mannlichen Be-
triebsinhaber betrugen 1987 bei den
Haupterwerbsbetrieben 94,7 % und
bei den Nebenerwerbsbetrieben
88,4 %. Aus den Zahlen fur die einzel-
nen BetriebsgroRenklassen 188t sich
insbesondere bei den Haupterwerbs-
betrieben als leichte Tendenz able-
sen: Je grofler die Betriebe, desto
haufiger sind die Betriebsinhaber
Manner.(Siehe Tabelle Seite 369.)

In den Haupterwerbsbetrieben waren
1987 in Nordrhein-Westfalen gut vier
von finf Betriebsinhabern {81,7 %) in
der Landwirtschaft vollbeschaftigt,
d. h. sie hatten eine wochentliche Ar-
beitszeit von mindestens 42 Stunden.
In den kleinsten Einheiten mit weniger

Arbeitsleistung der Familienarbeitskrafte im Alter von 15 und mehr Jahren
in den landwirtschaftlichen Betrieben 1987%)
Betriebliche Arbeitsleistung der Familienarbeitskrafte in AK-Einheiten
davon der
Jahr — Ehegatten der Betriebsinhaber | sonstigen Familienangehérigen'!
inhaber Ehe- Ehe- zu- minn- weib- 2u-
manner frauen sammen lich lich sammen
Haupterwerbsbetriebe
Anzahl
1987 69 297 43 318 13272 12 706
dagegen
1985 74 742 46 465 776 13678 14 454 11058 2764 13823
1979 81825 51 087 . . 16 373 . . 14 465
Prozent
1987 100 62,5 19.2 3 " 183
dagegen
1985 100 82,2 1,0 18,3 19.3 14,8 3,7 18,5
1979 100 62,3 : . 20,0 . . 17.7
Nebenerwerbsbetriebe
Anzaht
1987 23378 14 220 5255 3904
dagegen
1985 24 687 14 543 650 5532 6182 2926 1035 3961
1979 27 262 15 526 g 3 7286 X ? 4450
Prozent
1887 100 80,8 225 . s 16,7
dagegen
1985 100 58,9 2.6 224 250 11.98 4,2 18,1
1979 100 57,0 26,7 . . 18.3

*} Betriebe in der Hand von natirlichen Personen ~ 1) ohne Ehegatten von Betriebsinhabern

als 1 ha LF, in der Regel Gartenbaube-
triebe, wurden 74,7 % als Vollbeschéf-
tigte registriert. Die nachstgroReren
Einheiten mit 15 ha LF weisen dage-
gen die geringsten Anteilssdtze auf,
die zeigen, daf} hier nur knapp jeder
zweite Betriebsinhaber im Betrieb voll
beschaftigt war. Auch die Inhaber der
ebenfalls noch sehr flaichenarmen
Haupterwerbsbetriebe mit 5 — 10 ha
LF waren nur vergleichsweise selten
in ihren Betrieben vollbeschaftigt,
und zwar zu 60,5 %. Ein Blick auf den
Umfang einer Erwerbstéatigkeit auller-
halb der Landwirtschaft der Betriebs-

inhaber der genannten Haupter-
werbsbetriebe mit 1 - 10 ha LF gibt zu
erkennen, dal} diese Betriebsinhaber
mit Anteilsquoten von 8,5 bis 15,7 %
tiberdurchschnittlich oft aufleriand-
wirtschaftlich tatig waren. Von allen
Betriebsinhabern der vorerwahnten
Kleinbetriebe verbleibt aber ein be-
trachtlicher Rest, der weder im land-
wirtschaftlichen Betrieb vollbeschaf-
tigt noch anderweitig erwerbstatig ist.
Diese Persanen sind demnach in der
Landwirtschaft nur teilbeschaftigt
und durften in der Regel Ober ein nur
geringes Einkommen verfugen. In
den Haupterwerbsbetrieben ab 10 ha
GrofBe sind die Betriebsinhaber je
nach GrolRenklasse zu 81 bis zu 92 %
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im Betrieb vollbeschiftigt. Eine au-
Serbetriebliche Erwerbstatigkeit stellt
flir diesen Personenkreis mit Anteils-
werten zwischen 2,5 und 8,5% nur
eine Ausnahme dar.

Bei den Nebenerwerbsbetrieben lie-
gen die Schwerpunkte von betriebli-
cher und auBerbetrieblicher Tatigkeit
genau umgekehrt. Wahrend der
Haupterwerb bzw. die Haupttatigkeit
des Betriebsinhabers (bzw. seines
Ehegatten) zumeist auBerhalb des Be-
triebes liegt, ist eine Vollbeschafti-
gung im landwirtschaftlichen Betrieb
nur relativ selten. Das Verhéltnis des
Zeitaufwandes fir die beiden Arbeits-
bereiche wird entscheidend auch von
der Betriebsgrofie bestimmt. Die Be-
triebsinhaber der Nebenerwerbsbe-
triebe waren 1987 in Nordrhein-West-
falen zu gut zwei Dritteln {69,4 %) an-
derweitig erwerbstatig, wobei die an-
derweitige Erwerbstétigkeit bis zu ei-
ner Betriebsgréfle von 20 ha von 46,2
auf 81,1 % ansteigt, um in den Betrie-
ben ab 20 ha bis auf 37,8 % abzusin-
ken {50 und mehr ha LF). Analog dazu
war eine Vollbeschéftigung im land-
wirtschaftlichen Betrieb bis zu einer
Betriebsgrélie von 20 ha LF mit Wer-
ten bis zu 12,56% recht selten, wih-
rend in den Betrieben ab 20 ha LF
Zahlenwerte von rd. 30 bis zu 50 %
erreicht wurden. Von samtlichen Be-
triebsinhabern der Nebenerwerbsbe-
triebe waren 1987 allerdings nur7,6 %
in der Landwirtschaft vollbeschaftigt.

Vergleicht man die Anteilsquoten zwi-
schen 1987 und 1979, dann lassen
sich flr die Gesamtheiten der Betrie-
be nur geringe Verschiebungen inden
beiden dargestellten Arbeitsberei-
chen beobachten. In einzelnen Gro-
Benklassen sind jedoch bemerkens-
werte Veranderungen zu verzeichnen.
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So waren beispielsweise bei den
Haupterwerbsbetrieben mit 1 — 2 ha
LF 1979 noch 64,1 % der Betriebsinha-
ber vollbeschiftigt, acht Jahre danach
hingegen nur noch 48,3%. Bei den
Betriebsinhabern dieser Grof3enklas-
se verminderte sich in der gleichen
Zeitspanne die anderweitige Erwerb-
statigkeit von 16,7 auf 8,5%. Auch in
der folgenden GroBenklasse ,2—-5 ha
LF” ist ein deutlicher Rlckgang der
Vollbeschaftigung im Betrieb von
56,6 % im Jahre 1979 auf 44,4%
(1987} zu erkennen.

Wie bereits angedeutet, stellt neben
dem Betriebsinhaber sein Ehegatte in
der Regel die zweite tragende Saule
des bauerlichen Familienbetriebes
dar. 1987 war ein Ehegatte nur in
78,6 % der Haupterwerbsbetriebe und
in ebenfalls 78,6% der Nebener-
werbsbetriebe vorhanden. In einem
Teil der Falle ist der Ehegatte wahr-
scheinlich durch Tod {oder Schei-
dung) bereits ausgeschieden. Sehr
haufig diirfte ein Ehegatte aber {noch}
nicht gefunden worden sein. Fiir diese
These spricht der Umstand, dal3, wie
die Zahlen zeigen, gerade die Be-
triebsinhaber kleinerer — besonders
arbeitsintensiver — Haupterwerbsbe-
triebe oftmals keinen Ehegatten auf-
weisen. {(Siehe Tabelle Seite 370.)

Die Ehegatten der Betriebsinhaber
der Haupterwerbsbetriebe waren
1987 in Nordrhein-Westfalen zu vier
Fanfteln (79,3 %) im Betrieb beschaf-
tigt. In den Betrieben mit Flachen zwi-
schen 10 und 50 ha LF waren die Ehe-
gatten mit Prozentwerten von 81,3 bis
83,1 % am héaufigsten, in den Betrie-
ben zwischen 1 und 10 ha sowie ab
50 ha LF mit Werten von 69,4 bis
74,6 % dagegen weniger oft beschaf-
tigt. Die Ehegatten der Betriebsinha-
ber von Haupterwerbsbetrieben gin-
gen 1987 mit durchschnittlich 4,4 %
nur ganz selten einer Erwerbstatigkeit
aullerhalb des Betriebes nach.

Entschieden haufiger anderweitig er-
werbstatig als die Ehegatten in den
Haupterwerbsbetrieben sind die Ehe-
gatten der Betriebsinhaber der Ne-
benerwerbsbetriebe. 1987 waren es
immerhin 21,2 %. Inden groferen Ne-
benerwerbsbetrieben ab 20 ha LF, in
denen sich die Betriebsinhaber bei
relativ geringer auf3erbetrieblicher Er-
werbstéatigkeit mehr ihren Betrieben
widmen, erreichte die anderweitige
Erwerbstatigkeit der Ehegatten 1987
sogar Werte zwischen 32,9 und 36 %.
Die Ehegatten in den Nebenerwerbs-
betrieben waren 1987 mit einem An-
teil von 56 % im landwirtschaftlichem
Betrieb beschaftigt, wobei die Zahlen-
werte in den einzelnen Betriebsgro-
Renkiassen zwischen 37 und 72 % dif-
ferierten — mit deutlichem Schwer-
punkt der betrieblichen Mitarbeit in
den kieineren bis mittleren Betrieben.
Verglichen mit dem Anteil der Ehegat-
ten mit betrieblicher Tatigkeit in den
Haupterwerbsbetrieben von 79,3 %
lag der entsprechende Anteil der Ehe-
gatten in den Nebenerwerbsbetrie-
ben demnach um nahezu ein Drittel
niedriger.

Vergleicht man die Anteilsquoten zwi-
schen 1979 und 1987, dann lassen
sich in den beiden beschriebenen Ta-
tigkeitsbereichen kaum nennenswer-
te Veranderungen feststellen. Erwah-
nenswert ist lediglich die Zunahme
einer anderweitigen Erwerbstatigkeit
der Ehegatten der Betriebsinhaber in
den Nebenerwerbsbetrieben. Der An-
teil dieser Personen stieg bei der Ge-
samtheit der Nebenerwerbsbetriebe
von 15,5 % im Jahre 1979 auf 21,2 %
im Jahr 1987 an. Von dieser Zunahme
waren alle BetriebsgroflRenklassen be-
troffen. -
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Preisindex fiir die Lebenshaltung
im Mai 1988

Der Preisindex fUr die Lebenshaltung aller
privaten Haushalte ist in Nordrhein-West-
falen im Monatsabstand (Mai/April 1988)
um 0,2 % auf 121,9 Punkte gestiegen (Ba-
sis 1980 = 100); damit wird der In-
dexhdchststand vor dem Beginn der Stabi-
litatsperiode (Januar 1986: 121,5 Punkte}
dbertroffen. — Die Veranderungsrate ge-
genliber dem Vorjahr {Mai 1988/87) be-
tragt +1,1 %; im April 1988 hatte sie bei
+1,0 % gelegen.

Seit Mitte April gingen Preisauftriebsten-
denzen vor allem von der Hauptgruppe
. Guter fur Verkehr und Nachrichteniiber-
mittiung” aus (+0,5 %; gegeniiber Vor-
jahr: +2,4 %), wo sich insbesondere Kraft-
stoffe {Benzin, Diesel: +2,7 %) und Kfz-
Reparaturen (+1,1 %) verteuerten. Starker
als der Index der Gesamtlebenshaltung
erhdhte sich in Monatsfrist auch der nach
seinem Ausgabenanteil wichtigste Teilin-

dex ,Nahrungsmittel, Getrénke, Tabakwa-
ren” mit +0,3 % {gegenitber Vorjahr:
-0,8 %}: Hier wurden im Monatsabstand
Preiserhdhungen vor allem fir Obst und
Obsterzeugnisse (+1,8 %; darunter Apfel:
+3,6 %) sowie fir Gemiise und Gemiiseer-
zeugnisse gemeldet (+1,2 %; hauptséch-
lich wegen des Angebotes von Friihkartof-
feln); Kaffee wurde um 1,1 %, Tabakwaren
um 0,9 % teurer. In der Hauptgruppe
Wohnungsmieten, Energie” (Vormonat:
+0,1 %; Vorjahr: +0,7 %} erhohten sich
die Wohnungsmieten zuletzt um +0,2 %
{gegentiber Vorjahr: +1,5 %), wéhrend
sich Haushaitsenergie seit Mitte vorigen
Monats im Durchschnitt geringfiigig ver-
billigte (0,2 % darunter Kohle: —1,8 %;
Strom und Gas, jeweils: +0 %; Heizol:
+0,4 %). Eine gegeniber April d. J. riick-
ldufige Entwicklung wies der Gruppenin-
dex ,Gater fiir Bildung, Unterhaltung, Frei-
zeit” aus {~0,2 %; gegeniiber Vorjahr:

+1,7 %), was insbesondere. auf die. Preis-
entwickiung im Foto-, Fernseh- und Pho-
niobereich sowie auf die jahreszeitlich be-
dingte Verbilligung der zu dieggq&augpp
gruppe gehorenden Schnittblimen™ zu’
ruckzufithren war.

Fiir 4-Personen-Arbeitnehmer-Haushalte
mit mittlerem Einkommen betragt die in-
dexverdnderung im Mai 1988/87 +0,9 %
{121,5 Punkte), fiir 4-Personen-Haushalte
von Angestellten und Beamten mit héhe-
rem Einkommen +1,3 % (123,2 Punkte)
und fiir 2-Personen-Haustislte von Renten-
und Sozialhilfeempfangern +0,3 % {121,0
Punkte).

Fiir die Lebenshaltung aller privaten Haus-
halte wahrend der ersten funf Monate 1988
errechnet sich sine durchschnittliche Jah-
resveranderungsrate des Preisindex von
+0,8 % {5 Monate 1987/86: —0,5 %).

Umsatz und Beschaftigung
im Handwerk
im ersten Quartal 1988

Der Umsatz des nordrhein-westfalischen
Handwerks war im ersten Quartal 1988
nominalum 9,2 % hoher als im Vergleichs-
quartal des Vorjahres. Damit setzte sich
das schon im letzten Jahr zu verzeichnen-
de Umsatzwachstum verstarkt fort,

Den groften Zuwachs wies das Bau- und
Ausbaugewerbe mit +15,2 % auf, gefolgt
vom umsatzstarksten Bereich, dem Metall-
gewerbe, mit einer Steigerung um 10,8 %.
Auch die Gibrigen Bereiche des Handwerks
legten zu: So verbuchte das Gewerbe fir
Gesundheits- und Korperpflege sowie che-
mische und Reinigungsgewerbe ein Plus
von 7.5 %, das Holzgewerbe +6,4 % und
das Glas-, Papier-, keramische und sonsti-
ge Gewerbe +6,1 %. Im Bekleidungs-, Tex-
til- und Ledergewerbe betrug die Umsatz-
steigerung 3,5 % und im Nahrungsmittel-
gewerbe 3,3 %.

Das Handwerk - Me@zahlen 1976=100
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Die Beschiftigung im Handwerk erhéhte
sich im ersten Vierteljahr 1988 gegentiber
dem gleichen Vorjahreszeitraum um
0,6 %. In den beiden letzten Quartalen
1987 waren gegeniiber den Vergleichs-

quartalen 1986 noch Abnahmen um 0,3 %
bzw. 0,2 % zu verzeichnen gewesen.

Zu dem Beschiftigungszuwachs trug maRi-
geblich das Bau- und Ausbaugewerbe mit
einem Plus von 3,9 % bei. Positiv war die
Entwicklung auch im Glas-, Papier-, kera-
mischen und sonstigen Gewerbe
{+2,4 %), im Holzgewerbe {+1,8 %} und
im Nahrungsmittelgewerbe (+0,4 %).

Der beschaftigungsstarkste Bereich des
Handwerks, das Metaligewerbe, baute da-
gegen Beschiftigte ab (—0,7 %), ebenso
das Bekleidungs-, Textil- und Ledergewer-
be {—0,5 %} und das Gewerbe fiir Gesund-
heits- und Karperpflege sowie chemische
und Reinigungsgewerbe (—1,2 %}.
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Arbeitsstitten und Beschiftigte im Gastgewerbe am 31. 5. 1985 sowie Urmnsatz 1984 nach kreisfreien Stadten und Kreisen
Arbeitsstatten Beschaftigte Umnsatz
. ) - Umsatz
— Bevolkerung Verénderung Veranderung Verinderung 1984
reisfreie Stadt am 31.5.1885 31.5.1985 1984 ie
Kreis 31.5.1979 31.5.1985 gegeniber 31.5. 1985 gegenuber 1984 gegenuber Einv}ohner
31,5, 1979 31.5.1979 1978
Anzahl % Anzahl % 1000 DM % DM
Kreisfreie Stadte
Kéln 920 063 2747 + 2.0 13 841 + 7,5 951 300 +34,5 1034
Essen 622 405 1498 - 8,7 721 - 01 426 507 +16,5 685
Dortmund §75 662 1365 -11,7 6119 -12.0 354 450 +11,56 816
Dusseldorf 563 555 1783 - 1,4 11 467 - 1.5 889 312 +15,9 1578
Duisburg 520 410 1225 -14,5 4963 ~13,2 264 815 + 05 509
Bochum 383482 917 -14,2 3758 -~ 67 193100 + 5,7 504
Wuppertal 378 200 1008 - 2,6 38615 -~ 9.4 197 256 + 96 522
Bielefeld 300 791 667 - 0,2 2894 - 0.8 1684 222 +12.4 546
Bonn 292 258 745 - 1.3 5248 +12,1 301814 +23.8 1033
Gelsenkirchen 286 725 700 ~22,9 2982 -18,2 156 615 - 3,6 546
Munster 273089 647 + 8,7 4 363 +24,6 240 700 +34,4 881
Monchengladbach 255024 771 - 70 3128 - 08 180 498 +24,0 708
Aachen 239 365 764 + 31 3839 + 83 212 301 +33,3 887
Oberhausen 223086 520 =155 2188 - 9.8 109 450 + 86 491
Krefeld 217 080 671 - §,9 2928 - 4,7 157 926 +12,4 728
Hagen 206 769 520 - 7.0 2048 = 5h 108 015 +21,2 527
Miiiheim a. d. Ruhr 172732 361 -10.9 2029 + 31 12710 +19,5 653
Herne 172 451 393 -22,3 1367 ~20,0 64 567 -14,8 374
Hamm 166 563 408 - 05 1604 - 23 89 628 +25,1 538
Solingen 157 970 422 - 62 1644 - 2,4 96 031 +25,6 608
Leverkusen 155189 370 - 1.6 1476 -12,7 90 743 + 9.4 585
Remscheid 121639 276 ~10,7 1076 -~ 7,2 59 714 + 56 481
Bottrop 112 255 233 —-15,9 1034 - 2,0 47 389 + 5,1 422
Kreisfreie Stadte zusammen 7316743 19013 - 83 91327 = 25 5470 063 +17.5 748
Kreise
Recklinghausen 621143 1413 -15,1 5571 -11,5 282 643 + 84 455
Rhein-Sieg-Kreis 477178 1124 ~ 4,8 4483 - 2.0 256 338 +14,1 537
Mettmann 476 627 979 + 03 3814 + 6,2 219453 +19,0 460
Wesel 412 811 997 - 5,1 4297 + 32 217 213 +14.8 526
Markischer Kreis 412 144 1097 - 3,0 3943 - 45 218018 +11,8 529
Neuss 404 115 872 + 3.6 3 691 +22,8 222 357 +42,6 550
Erftkreis 403 021 883 + 25 3229 +11,9 182 9069 +23,8 454
Unna 389 258 837 - 5,3 24991 ~ 5,1 154 742 + 7.8 398
Steinfurt 379824 1076 - 558 4237 + 0,1 236 335 +22.4 622
Ennepe-Ruhr-Kreis 335724 838 -13,2 3204 - 8,1 160 022 + 54 477
Lippe 322 393 1236 -14,8 4673 ~11,5 260 047 + 83 807
Borken 305 612 885 - 33 3275 + 0,1 183738 +22,2 601
Aachen 286 826 971 - 68 3302 - 21 166 927 +20,0 582
Gutersloh 286 251 742 + 4,7 2 980 + 2,7 172 432 +23,0 602
Minden-Lubbecke 279 854 817 - 6,5 3181 - 2.8 185938 +19,56 664
Siegen-Wittgenstein 278 438 728 - 2,9 3281 + 3.1 171 384 +17.3 68186
Soest 266 822 928 - 3,8 33499 - 0,6 183 409 +20,2 687
Kleve 261 805 824 = 1,3 3089 - 1.3 163 723 +30,0 625
Hochsauerlandkreis 261235 1281 -12,8 4857 - 4,7 283 994 +20.8 1087
Viersen 260 879 777 - 65 2422 -~ 2,9 132 930 +23.8 510
Rhein.-Berg. Kreis 247 855 531 - 87 234 - 6,3 140 528 +20,7 567
Warendorf 247 118 593 - 7,2 2223 - 4,7 116 774 +13,56 473
Oberbergischer Kreis 245 350 700 - B,6 2 403 - 1.7 129799 +12.4 529
Duren 236 697 728 - 8,1 2628 - 25 138 141 +23.6 584
Paderborn 229527 731 - 3.9 2849 + 7.4 150 364 +13,1 655
Herford 225730 584 + 4,2 1925 - 56 109 847 +10.6 487
Heinsberg 215 646 624 10,2 2192 + 96 100 397 +31.4 466
Coesfeld 177 116 479 - 1.8 2033 - 0,3 114108 +22.1 644
Euskirchen 160 315 600 w58 2101 + 4.8 107 499 +25,0 671
Hxter 141 386 543 -134 1904 - 4,9 101 086 +18.8 715
Olpe 122 424 459 -14,0 1630 - 7.8 89 521 +17,4 3
Kreise zusammen §371 124 25 868 - 62 98 128 ~ 1,4 5352 626 +18,3 571
Nordrhein-Westfalen 16 687 867 44 881 - 6,3 188 455 - 19 10 822 689 +17.9 649
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Arbeitsstitten und Beschéaftigte im Gastgewerbe am 31. 5. 1979 und 1985
sowie Umsatz 1978 und 1984 nach Reisegebieten

Arbeitsstatten Beschiftigte Umsatz
Veranderung Verédnderung Veranderung
P . 31. 5. 1985 31.5. 1985 1984
Reisegebiet 31.5.1979 | 31.5.1985 | o L | 31.5.1979 | 31.5.1985 | % A 1978 1984 gegeniiber
31.5. 1979 31.5.1979 1978
Anzahi % Anzahl % 1000 DM %
Niederrhein-Ruhrland 14 356 13671 - 4.8 64 070 63 953 - 0.2 3231872 3929138 +21,6
Bergisches Land 4475 4286 - 4,2 17 215 16 369 - 49 812 287 933 522 +14.9
Siebengebirge 1935 1869 - 34 9235 9711 + 5,2 468 523 558 153 +19,1
Eifel 4054 3926 - 32 14 499 15 099 + 4, 644 013 807 781 +254
Sauerland 4661 4286 - 81 16 579 15875 - 43 748 865 883 958 +18,0
Siegerland 549 543 - 11 2365 2495 + 55 112 218 129 792 +15,7
Wittgensteiner Land 201 185 - 80 819 786 - 4,0 33932 41 601 +22,6
Westfalisches Industriegebiet 8229 7105 -13.7 31960 28630 -10,4 1411602 1503 153 + 6,5
Minsterland 3334 3261 - 2,2 13 587 14 352 + 5,6 634 799 786 341 +23,9
Teutoburger Wald 6097 5749 - 57 22 855 22185 - 29 1082 890 1249 254 +15,4
Nordrhein-Westfalen 47 891 44 881 - 6,3 193 184 189 455 - 19 9181 001 10 822 693 +17,9
Betriebsinhaber der landwirtschaftlichen Betriebe 1987*) nach ihrer Beschaftigung
Betriebsinhaber, im Betrieb beschaftigt”
Lar.d- und zwar
wirtschaftlich . im Betrieb vollbeschaftigt anderweitig erwerbstatig
genutzte Flache | insgesamt o
von ... bis mannlich 1987 dagegen 1687 dagegen
unter ... ha 1985 1979 1985 1979
Anzahl % Anzah! % Anzahl | %
Haupterwerbsbetriebe
unter 1 1932 90,5 1443 74,7 78,7 85,2 77 4,0 31 4,4
1- 2 1905 83,8 920 48,3 43,8 64,1 162 8,5 6.3 16,7
2- 5 2709 89,9 1203 444 45,9 56,6 425 15,7 134 13,0
5-10 3362 90,2 2035 60,5 61,4 64,9 520 15,5 13,56 17,5
10 - 20 10 669 94,4 8618 80,8 82,5 84,0 912 8,5 7.9 8,5
20 - 30 11292 96,6 10 210 90,4 90,1 90,1 475 4,2 3.6 3,5
30 - 50 12 092 97,1 11126 92,0 91,8 914 300 25 1,6 2,2
50 und mehr 4547 96,7 4062 89,3 89,3 86,5 122 2,7 2,6 3,0
Insgesamt 48515 94,7 39 617 81,7 81,3 83,8 2993 6,2 55 6,7
Nebenerwerbsbetriebe
unter 1 1276 824 144 11,3 11,8 11,0 589 46,2 42,4 52,9
1- 2 8 302 82,1 316 3.8 3.9 2,9 4583 55,2 47,0 53,6
2- 5 11 858 88,1 469 4,0 4,2 4,3 8022 67.6 63,5 70,7
5 - 10 9474 90,6 4086 4,3 6,7 4.4 7 880 83,2 77,6 79,5
10 - 20 6571 93,2 822 12,5 13,1 14,3 5332 81,1 78,8 774
20 - 30 1620 94,0 479 29,6 30,9 39,3 999 61,7 62,4 54,5
30 - 50 660 91,2 282 42,7 40,6 48,8 304 46,1 50,4 423
50 und mehr 291 89,4 143 49,1 55,0 34,7 110 37,8 28,7 35,1
Insgesamt 40 052 88,4 3061 7.6 81 7,0 27 819 69,4 64,4 68,2

*) Betriebe in der Hand von naturlichen Personen — 1) Es wird unterstellt, daf3 der Betriebsinhaber in jedem Fall einen Mindestzeitaufwand fiir seinen Betrieb benétigt.
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Ehegatten der Betriebsinhaber der landwirtschaftlichen Betriebe 1987%} nach ihrer Beschiftigung
Betriebsinhaber Ehegatten der Betriebsinhaber
Land- und zwar

wirtschaftlich | darunter im Betrieb volibeschiftigt anderweitig erwerbstitig

genutzte Flache | insgesamt mit insgesamt
von ... bis Ehegatten S dagegen . dagegen
unter ... ha 1985 1979 1985 1979
Anzahl Yo Anzahl Anzahl % Anzahl %
Haupterwerbsbetriebe

unter 1 1932 80,9 1563 1290 82,5 83,7 814 67 4,3 29 43

1~ 2 1905 721 1374 988 718 68,2 734 35 25 2,7 31

2- 5 2709 68,1 1844 1282 69,5 68,3 794 77 4,2 4,2 6,5

5~ 10 3362 72,8 2440 1820 74,6 75,7 79,9 106 4,3 54 64
10 - 20 10 669 73,2 7813 6388 81,7 84,6 83,0 283 38 a4 41
20 - 30 11292 79,7 9000 7478 83,1 85,0 82,6 421 4,7 28 32
30 - 80 12092 83,9 10148 8246 813 82,2 78,2 454 45 3.0 20
50 und mehr 4547 86,8 3945 2738 69,4 68,2 60,7 235 8,0 4,1 3.8
Insgesamt 48515 78,6 38 127 30228 793 80,5 797 1678 44 3.6 3.6

Nebenerwerbsbetriebe

unter 1 1276 82,6 1054 501 475 45,0 49,8 302 28,7 31.9 18,7

1~ 2 8302 714 5929 2223 37,5 43,8 39,7 121 20,4 17,5 178

2~ 5 11 858 80,1 9499 4776 50,2 54,6 61,6 2172 22,8 18,5 145

5~ 10 9474 78,8 7 463 4938 67,0 713 68,2 1266 17.0 14,0 141
10 - 20 B 571 82,1 5396 3897 72,2 74,4 70,6 989 18,3 16.6 14,3
20 - 30 1620 834 1351 852 63,1 64,8 63,8 487 36,0 384 18,3
30 - 50 860 83,9 554 272 43,1 39.4 43,0 182 329 37,9 28,2
50 und mehr 291 81,8 238 114 47.9 45,8 34,7 82 345 36,0 23,7
Insgesamt 40 052 78,6 31484 17 633 56,0 59,5 58,8 6692 21,2 184 155

*} Betriebe in der Hand von natiirlichen Personen
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Zahlenspiegel Nordrhein-Westfalen

Die mit einem Stern versehenen Positionen werden von allen statistischen Landesbehérden im ,Zahlenspiegel” verdffentlicht.

1986 1987
Lfd. 2
Nr. i i Monatsdurchschnitt
Bevilkerung und Erwerbstitigkeit
1! |*BaviikerangarmMonatsandelh: ez SR Witk i e e analan i 1000 16 671
Natiirliche Bevolkerungsbewegung"
Rl F e T o T U R o o o T o T Anzahl 8617
3 |" je 1000 Einw. und 1 Jahr 6,2
4 [ Labandgaborenetl s oo, i i serietd e bisiial ais B s et 5t A Valls aie\ R whagaE Anzahl 14 324
5 |* je 1000 Einw. und 1 Jahr 10,3
(] TORTEDOMENE | o o 5k i To T e e e b Baa e & bk (0 Wle- s o je 1000 Geborene 4,1
7 |* Gestorbene®ohneTotgeborene . . . . . . . o v v v vt v v v v it v ne e Anzahl 15 953
8 | je 1 000 Einw. und 1 Jahr 1,5
9 |* darunterimerstenlebensjahr. . . . . . oo v s v e pe e b e e e e e s Anzahl 146
10 |* je 1 000 Lebendgeborene 10,2
11 |* Geburten-(+)bzw. SterbefalliberschuB(—). . . . . .. .. ... ... ... Anzahl -1628
12 L je 1000 Einw. und 1 Jahr -1.2
Wanderungen
13 |* iberdieGrenzendesLandesZugezogene . . . . . . .« s« v s s i s s s a s s e e s Anzahl 20053
14 |* lberdieGrenzendeslandesFortgezogene . . . . . . . ... .. .o v v on = 18 220
15 |* Wanderungsgewinn (+)bzw.-verlust{—) . .. .. ... .. ... . 00000 i 2 +1833
16 |* innerhalbdeslLandesUmgezogene® . . . . . . . .. .. .o i vttt s 38133
Arbeitsmarkt
17 |* ArbeitsloseamMonatsende . . . .. 2 cs v v s nis s s e bs e e s 1000 724 739
18 [ AU BORIEE - s i {iare s e o ars R ol Gl A GIAe i RS B 394 407
Landwirtschaft
Viehbestand®
19 |* Rindvieh{einschLKilbern) . . . . .. o0 it ie vt o it i e i ik e 1000 2016 1949
20 |* darunter Milchkihe (ohne Ammen-und Mutterkdhe) . . . . . ... ......... L 610 567
e S A T Ty L e PR RO R L e B s 6 466 6282
22 |* darunterSchlacht-undMastschweine . . .. ... ........c000 o en.n % 2 405 2375
23 I* DR BRI 0 15 s o Eve sl TIsp s in tha i RTe bR SRR e e = 728 668
24 |* Harantertrlehtip: 2. inin RN Ty snababes SETenRe el sle s s o 481 441
Schlachtungen von Inlandtieren
oy e 1 oL isll p P b T A Wpais? o o SSTle ous) Tibwims iy v 1 000 St. 76 76
R N T o W a ek« e winel it i s Foloim Focoe KRt v e tolom Al o it ol 41 = 26 26
2T | PP BEE . il e e et N BRRUER Gate E s i e e e 5 1005 1016
28 |® darunterHausschlachtungen i .. . oi divia s avwalali sl biva v wieie aie o o 14 12
2 e I AR B I v el e siis ot e TRl i sliaataliy aieraberal oy sovce 4% o4 10001 108 m
30 ™ daninterBINABr. . . . . . . .. ovoen ne v e e e nie e e e e re e L 23 23
a " e el i B e e e Sl e T L ud 3 3
3z |F L e L e s 2 82 85
Geflugel
eingelegte Bruteier®
33 |* fiirLegehennenkikenzumGebrauch . . . . . . . . .. .. it e 1000 1705 1687
34 fir Masthihnerkilkenzum Gebrauch . . . . . ... ... ............... = 2992 3147
35 |* Gefligelfleisch® . . . . . . . . . . i i ittt e it e e e e 1 000 kg 371 3729
Milcherzeugung
368 [ KubmIChSTROUDING .« oiocn v Glie are WiEes e an e By evee i 1000t 268 247
37 |* darunteran Molkereienund Handlergeliefert . . . . . ... ... ... ... ... % 96,8 96,5
38 |MMilchieistungjeKuhundTag . ool dail S wd aiiin sl e 3 b kg 14,2 138
Bergbau und Verarbeitendes Gewerbe'?
Bergbau und Verarbeitendes Gewerbe insgesamt
k] Auftragseingangsindex(nominal) . . . . . ..o v e e e e 1380 = 100 118 17
40 |* Index der Nettoproduktion (von
KalenderunregelmaBigkeiten bereinigt) . . . . . ... .. .o u e . 1980 = 100 101 100
41 |* Beschaftigte am Monatsende (einschl. der tétigeninhaber) . . . . ... . ... .. .. 1000 1964 1952
42 |* darunter Arbeiter (einschl, der gewerblich Auszubildenden) . . . . .. ... .. .. . 1373 1356
43 |* geleisteteArbeaiterstunden . ... . .. L DL B d iy we e e e e o 188 724 184 644
L e Y e R e e i Erin i e M S e Mill. DM 4345 4398
b T L ey R el s Cucprtninna conio i Ty R b 2929 3059
46 M Geaammimsatz IORNBMWESLT . . o0 cin sov s eimiensis s b min e i v 34439 34 032
47 |* darunterAusiandsumBsalz . . . . . . . s a0 ik se e ie se b e e e s s -+ 10091 ag13

1) Bei den Werten des Jahres 1987 handelt es sich um vorlaufige Werte. — 2) nach dem Ereignisort — 3) nach der Wohngemeinde der Mutter—4) nach der Wohngemeinde des
7) aus gewerbl. Schlachtungen (ohne Gefliigel); einschl. Schlachtfetten, jedoch ohne Innereien—8) in Betrieben mit einem Fassungsvermogen von 1000 und mehr Eiern—9)
nur aus Schlachtungen inlandischen Geflugels — 10) Betriebe von Unternehmen mit im allgemeinen 20 und mehr Beschaftigten
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1987 1988

Lfd.

Januar Februar Marz Dezember Januar Februar Mirz Nr.
16 676 16 675 16 673 1
3520 4520 6287 2
2,5 35 4.4 =)
13309 13 368 14613 4
9.4 10,5 10,3 5

52 4,1 37 6
15273 14912 16 351 7
108 1,7 11,5 8
119 127 140 9
89 9,5 9.6 10
-1964 —1544 -1738 n
-14 -1,2 =12 12
17 682 15633 17779 13
16 548 15131 17 577 14
+1134 +502 +202 15
37 640 32 640 35714 16
759 763 756 758 796 799 780 17
431 435 431 418 445 448 443 18
1949 19

567 20

6282 2

2375 22

668 23

441 24

80 69 77 73 69 65 79 25

23 22 25 28 21 22 28 26
1084 949 1038 1007 1008 986 1032 27
24 18 14 18 17 13 n 28

116 101 112 109 109 107 116 29
23 20 23 22 21 20 24 30

3 =) 3 4 3 3 4 AN

89 78 86 83 85 B84 88 32
1456 1959 2501 1237 1499 2059 231 33
3118 2812 3139 2716 2962 2674 3225 34
3660 3391 3892 3 990 3663 4163 4 825 35
243 223 253 208 217 205 227 36
95,8 95,6 95,9 25,3 95,2 948 94,7 37
12,6 12,8 134 11,5 124 124 129 38
12 118 124 113 119 132 147 39
92 101 100 97 100 102 104 40
1953 1955 1954 1935 1936 1935 1940 4
1358 1358 1356 1338 1337 1339 1342 42
186 435 185 904 195 303r 174 186 183170 185 269 201 016 43
4104 3 860 4114 4637 407 4 000 4 250 44
2874 2788 2 838r 3247 2979 2920 2977 45
30 968 32225 34 789r 35049 32 489 34 239 38 885 46
8820 9219 10 100r 10369 9413 10 009 11739 a7

Verstorbenen — 5) ohne innerhalb der Gemeinde Umgezogene - 6) statt Monatsdurchschnitt 1986 bzw. 1987: Viehbestand am 3. Dezember 1986 bzw. 3. Dezember 1987 -
aus Schlachtungen inldndischen und ausléandischen Gefligels in Schlachtereien mit einer Schlachtkapazitat von 2 000 und mehr Tieren im Monat - bis einschlieBlich 1986

he R falen Holt 668 373




Zahlenspiegel Nordrhein-Westfalen

Die mit einem Stern versehenen Positionen werden von allen statistischen Landesbehdrden im ,Zahlenspiegel” verdffentlicht.

1986 1987
e Merkmal Einheit F
< Monatsdurchschnitt
Noch: Bergbau und Verarbeitendes Gewerbe!
B LT TN TR a5 R e P R o O O S T R T 1 000 t SKE! 1998 2046
P e T L R e e R N A R R AR Mill. m3 978 1070
3 |* Stadt- Kokerei-undFerngas. . . . .. ... ..o ot s snanasasnrinan ! 353 389
4 [FOERLUIErOOIONE L LR i Da S R e e e i 625 681
I Pl g e v T S SR AR e I e el AR A A e i e 1000t 466 459
R T L e e M R L e e N R R R S S e 0 134 178
O L - T e A R e R T e P e e e e . 332 281
B | StromnWEEDTAUCH: fi i Deeh o SUs il 8 s SR RN Al el ARl s | S e Mill. kWh 6445 6416
9 |* Stromerzeugung (industrielleEigenerzeugung) . . . . . . . .. ... ... = 2685 2824
Bergbau
10 |* Index der Nettoproduktion (von
KalenderunregelmaBigkeitenbereinigt) . . . . .. ... ... 0oL a i 1980 = 100 88 81
1 Beschéftigte (einschl. dertatigeninhaber)® . . . . . . . ... L oL, 1000 160 156
12 darunter Arbeiter (einschl. der gewerblich Auszubildenden) . . . . ... ... ... i 130 126
13 geleistete Arbeiterstunden . . . . . o vv v e e b i b e e e e e e e e * 15396 14 485
14 ]3] 3 Lala g fe b et e e S A e 2 e i (o e et e R T Mill. DM 443 436
15 T Lt ) (RO P D S s i o [ o e TS P e B R P 5 175 177
16 GesamtumsatzfohneMWSL). . . . . .o v v v i vn s v s b v m e e s o 2041 1999
17 darunter AusSIandSUMBAIZ . . . . v v o v b e s e e e b e s s i 247 214
Grundstoff- und Produktionsgutergewerbe
18 Auftragseingangsindex(nominal) . . . . . . oL o i i e e 1980 = 100 112 108
19 |* Index der Nettoproduktion (von
KalenderunregelmaBigkeiten bereinigt) . . . . . .« oo o0 e e 1980 = 100 96 95
20 Beschaftigte (einschl. dertatigeninhaber)® . . . . ... ... ... ... .. ..., 1000 525 514
21 darunter Arbeiter (einschl. der gewerblich Auszubildenden) . . ... ........ £, 351 338
22 geleistete Arbeiterstunden . . . . . o v v v i e e e e e e e e e e e 3 48 260 46 322
23 R R Ry Tt ol e o B s e e e e, 5 i T e b o B e Mill. DM 1218 1204
24 CERBRBLIBIUIG) . S con suraiaens siahetiais Sk Ieyaa (s aclvie (Ws &imne ai Sa¥)a5H A H 939 979
25 S eRAT St OO NN ). i oo el slis witataris oo a0 w0 weme a0 oimio i 12 667 11917
26 darunter Ausiandsumsatz . . . .« « = v s 0 ss ps s s s s s ne e e e e o 4007 3850
Investitionsgiiter produzierendes Gewerbe
27 Auftragseingangsindex(nominal) . . . . . . ... ..o e e e 1980 = 100 128 129
28 |* Index der Nettoproduktion (von
KalenderunregelméRigkeiten bereinigt) . . . . . . . ... ... 0o 1980 = 100 108 107
29 Beschaftigte (einschl. dertatigeninhaber)® . . . .. .................. 1000 860 862
30 darunter Arbeiter (einschi. der gewerblich Auszubildenden) . . . ... ... . ... i 591 589
N geleistete Arbeiterstunden . . . . . . . ... a i e s e e e e 1 82317 81 106
32 N D S s L S rhiohe Wit wihey et )wnial iiome)oatial astacforiaii il mAm el AR A Mill. DM 1851 1893
33 L e e Ty e T e " 1326 1389
34 GasamtuMBAEIONNOMWEL]. . .o cio ionie ns simie ol nieio e s s sim slee &l 12 347 12625
35 darunter AuslandsuUmMBaLE . . . . . .. vvovx sas e s s e e e e e s " 4 659 4571
36 Verbrauchsgiiter produzierendes Gewerbe
Auftragseingangsindex(nominal) . . . . ...\ ie e e 1980 = 100 16 119
37 |* Index der Nettoproduktion (von
KalenderunregelméBigkeiten bereinigt) . . . . . . .. ... .00 e 1980 = 100 96 97
38 Beschaftigte (einschl. dertatigeninhaber)¥ . . . . . . . ... ... ... ... ..., 1000 316 a7
39 darunter Arbeiter (einschl. der gewerblich Auszubildenden) ., . ... ..... ... ks 234 235
40 geleisteteArbeiterstunden . . . . . ¢ 0 s coee s i e i e e e -/ 32 632 32 683
1 T L e e A R P e Mill. DM 652 679
42 LT LT LT e e R e SR s A (i A A R A e A L 346 365
43 GesamiumsatzochneMWSL). . . . . . o0t i i i s s e e o 4581 4718
44 darunter AnBIANGEUMEAtY 55 ©aii 3G whee s SRR ST S sie T aik W * 975 986
Nahrungs- und GenuBmittelgewerbe
45 |* Index der Nettoproduktion (von
KalenderunregelmaBigkeitenbereinigt) . . . . .. ... o0 e 1980 = 100 108 109
48 Beschaftigte (einschl. dertatigeninhaber)® . . . .. ... ............... 1000 103 103
a7 darunter Arbeiter (einschl. der gewerblich Auszubildenden) . . . ... .. .. ... 2 67 67
48 geleisteteArbaiterstunden . . . . . .. . i i c i il s e e e i - 10119 10 048
49 LRSI G T R e B A T A e e e Mill. DM 181 186
50 GHNERATIEIRO) . i it f0a alni sttt Baaa . s e e R e dane 5 143 149
51 Gesamtumsatz{iohne MWSL). . . . . 0 o6t vt v in it ce et i o o e % 2803 2773
52 darinlerANslantdsumBatE «« .ovs i ciaslias M sieeieod e s B s 3 ¥ 203 192
Handwerk®
53 [* Beschaftigte (einschl. dertatigeninhaber)® . . . ... ., ... ... ... 30.9.76 = 100 93,2 92,6
54 |* Gesamtumsatz(ohne UmsSatzsteuer). . . . . o v v v v v o v v o e e e e e e e Vj.-D. 1976 = 100 1291 133,6

1) Betriebe von Unternehmen mit im allgemeinen 20 und mehr Beschéftigten; — seit 1985 werden Brennstoffverbriuche nur noch vierteljahrlich (fiir das Berichtsquartal)
kJ/m3 - 4) am Monatsende — 5) ohne handwerkliche Nebenbetriebe — 6) am Ende des Berichtsquartals
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1987 1988

== - i & Lid.

Januar Februar Marz Dezember Januar Februar Marz Nr.
6533r 6343 6528 1

3510r 3240 3397 2

1136 1189 1146 3

2374r 2051 2251 4

1667r 1432 1487 5

615r 558 571 6

" : 1052r 874 . i 916 7
6375 6243 6 625 6392 6521 6638 7 000 8
3181 2928 3236 2920 3025 3047 3170 9
85 90 85 81 86 83 78 10
159 159 158 153 152 152 151 1
129 129 129 124 123 123 122 12
15 668 15 597 15 800 14017 14 966 14 605 15 247 13
405 396 397 425 386 395 394 14
166 165 173 173 158 167 m 15
1816 20Mm 1991 2218 1854 2163 2079 16
186 202 207 275 154 218 181 17
105 108 112 107 13 120 1 18
89 96 94 85 98 100 101 19
515 515 517 507 504 504 506 20
342 340 340 332 328 330 330 21
46 559 46 424 49 199 43 704 45 272 45 683 49 386 22
1143 1064 1116 1255 1108 1089 1148 23
936 B899 904 1031 964 950 947 24

11 066 11 263 12 245 11089 11 659 12 280 13 80O 25
3568 3644 4052 31z 3928 4099 4761 26
122 N 135 129 129 145 164 27
95 106 109 m 104 107 m 28
862 863 862 856 855 855 858 29
589 590 589 582 582 582 584 30
81570 81617 85 671r 75604 79928 B1 372 88 509 n
1750 1643 1805 2038 1754 1707 1840 32
1288 1255 1290 1486 1348 1307 1359 33
10 B66 11 603 12 799r 14570 11498 12 007 14 200 34
an 4182 4 582r 5339 4112 4373 5313 35
14 122 139 101 17 140 161 36
94 10 100 86 101 100 106 37
316 316 316 n7 323 323 324 38
233 234 234 234 239 239 24 a9
328N 32697 34 708 30 804 33 288 33894 37 500 40
637 594 629r 724 646 637 690 a
340 an 33z 397 361 353 359 42

4 556 4 669 5 141r 4302 4 826 5104 5775 43
969 1018 1 066r 859 1050 1128 1264 a4
99 105 99 109 105 105 105 45

101 102 101 102 102 101 101 46
65 65 64 66 65 65 65 a7
9767 9 569 9 925r 10057 9716 9715 10 374 48
169 163 167r 195 177 172 178 49
144 138 139r 160 148 143 11 50

2 664 2619 2713 2873 2632 2 685 3031 51
176 173 193r 169 169 194 220 52
90,2 934 90,7 53

108.1 159.3 118.0

B Hundschau N

arhoban. - 2) ene t Steinkohle oder briketts

Wastfalon Heh 688

1,03 1 Steinkohlenkoks

1,451 Braunkohlenbriketts

I 54

3,851 Rohbraunkohle - 3) umgerechnet auf den Heizwert von 35 169
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Zahlenspiegel Nordrhein-Westfalen

Die mit einem Stern versehenen Positionen werden von allen statistischen Landesbehoérden im ,, Zahlenspiegel” veroffentlicht.

1986 1987
Lids Merkmal Einheit
Nr. Monatsdurchschnitt
Offentliche Energieversorgung
IR B T T R e e g Mill. kWh 11097 11148
2 " |* Stromyenbrauchifeinschl.Verlusten)i. Jhos: e o v s ¢ v e b e e s e e " 9935 10 048
3 Stromabgabe derindustriellen EigenanlagenanFremde . . . . . ... ... ... .. & 1667 1778
Bauhauptgewerbe
Bauhauptgewerbe (nach der Totalerhebun? hochgerechnet)
4 |* Beschéftigte (einschl. dertatigeninhaber) . . . . .. ... .. ... L. Anzahl 227 477 222 091
5 ™. grlelateta ArbeitSSinaants oF, N R o o L0 L o o b e e 6 e e e e e 1000 23824 22799
6 |¥* darunterfirWohRURgSDaULan S SRR L 2 s s sis n e e g e & 7 825 7 222
7 |* gewerblicheundindustrielleBauten? . . . . . . .. ........... ¥ 8 643 8635
5] Verkehrs-und 6ffentlicheBauten . . . ... .. ............. g 7 356 6941
f R Gl T P NI I R L T i S U Mill. DM 528,2 519,1
10" (A GeRaHerIBrutin) < & 00, % T S A RN R M s o & o o 5o h s e B e 3 1434 146,4
11 |* baugewerblicherUmsatz(ohneMWSt.) . . . . . ... .. ... ... .. ....... % 1902,2 19204
Bautatigkeit und Woh g
Baugenehmigungen
12 |* Wohngebaude (nur Neu-undWiederaufbau) . . . ... ... ............. Anzahl! 2154 1962
13 |*  darinternit 1 und 2WOoRRUNGEON & o 5 2 v kv o s = s 5 & 74 805 « K86 0 o % vs i 2014 1867
T4 4 S RBEIERIIE R e e R L Sk b s e v G 8 el R % 1000 m3 2006 1742
15 ([* veranschiagteKostenderBauwerke . .. ....................... 1000 DM 629 158 550 629
p IRV B R (oL T L R L BT o i A PR S 1000 m? 335 287
17 |* Nichtwohngebdude (nur Neu-und Wiederaufbau) . . . ... ... .......... Anzahl 383 384
180 B4 ROUmMGIEINIT . . T it e e s L i s e s b AR S ke 1000 m3 2145 2257
19 |[* veranschlagte KostenderBauwerke . . ... .. ... ... ... 1000 DM 384 297 429 621
T 2 T 0 ot ki s e o s A e o O SR SN o5 1000 m? 348 364
21 |* Wohnungeninsgesamt(alle BaumaBnahmen) . . .. .. .. .. ... ........ Anzahl 3734 3026
Handel und Gastgewerbe
22 (*IndexderUmsatzeimEinzelhandel® . . . ... ... . ... ... .. ... . ... 1986 = 100 100,0 103,8
davon des Einzelhandels mit
23 Nahrungsmitteln, Getranken, Tabakwaren . . . . . . . ... ... ....... 5 100,0 103,1
24 Textilien, Bekleidung, Schuhen, Lederwaren . . . . . . ... .......... 3 100,0 102,5
25 Einrichtungsgegenstanden (ohne elektronische
undHeusholSgroRgerate) = il Tl ol L e s e e e g 100,0 105,7
26 elektrotechnischen Erzeugnissen, HaushaltsgroR-
geraten, Musikinstrumenten. . . . . . . .. ... 5 100,0 105,4
27 Papierwaren, Druckerzeugnissen, Buromaschinen . . . . ... ..... ... 5 100,0 105,7
28 pharmazeutischen, kosmetischen und medizinischen
Erzeugnissen; RainigungSIittaIaRe .  RIRRE L 5 L v e e e s e & 100,0 105,7
29 Kraft- und Schmierstoffen (Tankstellen ohne
COETHETETTERRIEE 5 0 e 0 a2 B oo S E S A i 100,0 96,8
30 Fahrzeugen, Fahrzeugteilen, -zubehérund-reifen . . . . . .. ... ... ... o 100,0 108,3
31 sonstigen Waren, Waren verschiedenerArt® . . . . . . .. ... ........ = 100,0 101,4
32 Indexder Umsétzeim GroBhandel® . . . . . . . . ... . ... ... 1980 =100 106,1
davon des GroRBhandels mit
33 Bohstolfenund HalbWaren| . . . «cle o v b s s e e s e a e e e vy e e s = 93,9
34 R TR 5 o G S IR a0 e R et S S R KR % 1241
35 |*IndexderUmsétzeim Gastgewerbe® . . . . . .. ... ... ... L. ... 1986 = 100 100,0 103,3
36 davonBeherbergungsgewerbe. . . . . . .. ... ... ... .00 i 100,0 109,5
37 T T T e L e i 100,0 1013
38 [ THRETRY o0 5 voe oo el o g ot iy O 0% b b R U RN S A & 100,0 107,1
Handel mit der DDR und Berlin {Ost)
39 Beziige Nordrhein-Westfalens . . . . .. ... ... ........... FEPLc 1000 DM 180 234 167 572
40 Lieferungen Nordrhein-Westfalens . . . . ... ... .. ... . ... 0. i 190 629 193 903
A1 ARSI I SOOS A ERINE S T R Rl M i e v, s o 6 s b b s e ks e Mill. DM 11548,9 11:239,2
42 |* davonGiterderErndhrungswirtschaft. . . . . .. ... ... .. ... ........ i 3224 308,3
43 " i* Giter dergewerblichenWirtschaft . . . . . .. ... ... ........... “ 11 226,5 10930,9
44 (> P T R S e e K e & 2644 2229
45 |* L E U T A o oo (2 0 i B oty e e e A - e ;. 867.5 810,6
46 |* [FEIRE TN el o 03y 0 e ) R P S s £ 10 094,6 9897,5
47 [* davon VOTerzeNgRISSE it G Ll B, L L e e e e 4 31238 3038,8
48 |* BRI BRI IR+ . . o ' aiw i s o A A K 6970,8 6 858,7
Ausfuhr nach ausgewahlten Verbrauchslandern
49 Belgien dnd Laxemburg). . & ol o R i, e s R b Mill. DM 1300,0 13354
50 DTSRI e A SRR bt o e G e ) oS TEDRTREI 150 SN 2 250,9 2211
51 T o ) o e e R R e 5 o o ot S A NOURAR I P P Ats i 11726 11615
52 GHECRORIARA (¥ 15 e R R e e o v il s i s b 93,3 86,8
53 Grofbuitannien’ - . - - . - 2 S R R L L s s e R i e i 1025,7 10025
54 e T e e o e e T P e L 0, im wiw & mow als s & 794,6 776,0
55 g T S = 1308,5 1297,6
56 BORUOBIGR oty & st d 5 6o 7 7 e I EA e PP e BTe b A ok m 8 v e e B é 68,6 82,2
57 RepUbBllHand. < . . o0 2wt o s B T e il sne S s i s v Wk e s " 66,9 63,0
58 SORRERE ot . st L e T R I P L s b B ¢ & 299,8 336,5

1) am Monatsende — 2) einschl. landwirtschaftlichen Baus — 3) einschl. Mehrwertsteuer; Berichtsmonat: vorlaufige Ergebnisse; Vormonate: endgiiltige Ergebnisse —
gultige Ergebnisse
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1987 1988
B o T e R X ¥ Lfd.
Januar Februar Marz Dezember Januar Februar Marz Nr.
13528 11767 12438 12 005 11 843 11872 12 406 1
12493 10 775 11 565r 10897 10 782 2
2024 1835 2040 1816 1862 1847 1955 3
217 993 213119 218725 221937 216 590 213754 212 758p 4
11311 14 962 18 033 19 218 20415 19143 22 078p B
3073 4382 5 607 5790 6477 5731 6 629p 6
5642 6 657 7494 7 692 8342 8025 8902p 7
2596 3923 4932 5736 5 596 5387 6 547p 8
321,6 337.6 386,6 529,4 464,3 4328 466,4p &)
133,0 131,0 135,9 154,7 141,8 140,2 142,1p 10
1065,6 1091,6 1336,2 27219 1392,1 14948 1751,9p 4l
1385 1367 2126 1532 1590 1614 1797 12
1295 1298 2010 1462 1485 1533 1725 13
1267 3193 1858 1321 1480 1413 1634 14
401 140 388 809 579 961 412 986 463 024 442 989 542 141 15
210 197 308 222 247 236 263 16
266 238 395 377 303 279 287 17
1657 1204 3508 2179 1601 1815 1657 18
306 736 215102 749 009 423 638 269 766 395 197 260 657 19
322 207 473 347 245 295 281 20
2315 2236 3290 2231 2 668 2414 2672 21
92,8 85,8 97.3 138,9 93,6 92,8 113,0 22
97,8 91,8 98,0 122,9 95,8 97,6 114,8 23
94,2 70,9 89,3 152,9 95,3 731 96,9 24
87.8 921 103,0 152,4 91,9 101,8 124,3 25
99,4 85,8 91,0 192,8 97,3 94,0 102,0 26
94,2 90,9 95,5 186,5 104,5 99,6 121,0 27
101,9 97,5 105,4 129,2 103,5 102,0 112,9 28
88,8 83,9 90,9 107.4 107.0 106,3 131,6 29
74,3 85,0 1141 118,0 81,0 99,6 1333 30
102,5 741 80,1 154,4 93:1 87,2 104,4 31
32
33
34
934 98,3 106,9 108,2 97,1 100,6 101,2 35
94,8 99,3 111 105,2 96,9 1141 109,0 36
92,2 971 105,0 108.6 96,7 96,5 97.9 37
105,6 113,2 116,9 115,6 104,7 103.3 115,8 38
141 421 151 260 152 663 189 654 164 336 169 502 171 420 39
205 689 225074 169 001 253 104 135 265 157 687 206 264 40
10 148,3 10 750,5 11878,7 12 201,6 a1
289,5 269,3 318,8 353,8 42
9858,8 10 481,2 11 559,9 118478 43
218,8 217.5 229,7 232,0 a4
771.6 7254 855,5 870,8 45
8868,4 9538,3 10 474,7 10 745,0 46
27631 28175 32136 3307,3 47
6 105,3 6720,8 72611 7 437,7 48
1208,7 1335,2 14272 14016 49
197.8 2109 235;1 218,5 50
1062,8 11374 1268,1 1200,1 51
92,0 85,2 100,7 82,2 52
9154 943,0 1053,2 987,3 53
779,3 806,0 977,0 833,6 54
1205,7 12785 13229 13435 55
87.4 72,8 86.4 89,7 56
48,8 63,5 66,5 53,0 57
290,2 321,2 336,4 392,2 58
4) u. a. Warenhauser, SB-Warenhauser, Verbrauchermarkte und Versandhandel — 5) ohne Mehrwertsteuer; Berichtsmonat: vorlaufige Ergebnisse; Vormonate: end-
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Zahlenspiegel Nordrhein-Westfalen

Die mit einem Stern versehenen Positionen werden von allen statistischen Landesbehérden im ,Zahlenspiegel” veroffentlicht.

1986 1987
Hd Merkmal Einheit
Nr. Monatsdurchschnitt
Noch: Handel und Gastgewerbe
T N E G- L Anderzusamumien o e R v v o ovw v b Mill. DM 6 381,2 6435,5
2 EETACLanderzusamment 1 s el Gh o i s, 0 it e s e e e e s ke 1605,8 1597,9
3 UBTGEIEENAanY: 5 « fu i e i RE RNV R . . ) o ey 5 35619 3205,8
Fremdenverkehr!
R T LG A 1 0 T . B8 L 0 s o et R 1000 766 789
58 e datuntarvon Auslandsgaston FE e SRR SRR R e o5 v o s v v e d b 4 144 159
6~ IERGRaEOheImachiRgan: = R ot o L U R MR 5~ & fo-ca. s s s 9 on) W0 g v 2434 2462
2o dauntarvonAusiandsgastont. I et R EERIEEREI T B o e o 5 s e 5 “ 361 363
Verkehr
Binnenschiffahrt
8 GuterumschlagindenBinnenhafen . . . . .. ... ... ... ... . ... .. 1000t 10 885 10 428
I e Y T T A G T R 5 e s olf s o & e R e S M PR 5 6277 5929
11 (AT L0 T ¢ 15 5 B ot 2 e il o (e R P S 7 4608 4499
1 Guterdurchgang an der GrenzstelleEmmerich . . . . ... .. ... ......... 1000t 11 400 11 099
12 AaVeTl B ey ouETKE T s RS SN SRR SRR L < (xco. « v v e T o e 3 7 709 7313
13 (B INETKE T s .., S S WSRO & . . .« i ¢ o '« oifis b o o s % 3691 3786
Kraftfahrzeuge
14 |* Zulassungen bzw. Anmeldungen fabrikneuer Kraftfahrzeuge? . . . . . . ... .. .. Anzahl 63 410 66 566
15 darunter Personenkraftwagen einschl. Kombinationskraftwagen . . . . . . . .. .. g 58 400 61 302
16 A thrattivagen "IN W SRR, e« Dok e 5 2339 2458
17 Kraftrader einschl. Kraftrollern und Leichtkraftradern . . . . . . . . . ... % 1716 1760
StraBenverkehrsunfélle
18 D UEIER I E g 208 0 e d & ot o & A e R T I Anzahl 43438 45 138
198 SN davani it Eersanenschaden ary t - v les S MRS v 5 ea o v 4 5 v Ee v e & 7199 6 808
20 TR T CIN B i otk b g 5 i o o o ot ca SR R k. 36 329 38 328
) R G R G110 L I e e« < wa s < & 50 o aw s : 151 129
22, NIV EEtAB EaTEOMBI = e . s e - ev os s e b % 9 051 8644
23 darunterschwerverletztePersonen . . . . . . . .. .. ... o0 i oo & 2543 2 361
Deutsche Bundesbahn?
24 T IO G A i e £ e n o o USSR B S 1000t 6 860 6573
25 ELCEIEETEN 5 i 02 o B i S 5 6 G B D i R S AL £ 8552 8090
26 e Tl R R e R 1000 303 282
Deutsche Bundespost®
27 PTG o w0 b o v G A e & i gk S R S S Mill. 248 249
28 B G TS By T L O e e I o = 15 s oow s o w0 s 5 % 1000 4520 4599
29 I CIC L E T (DTS o oty s g G o o e R S PN Mill. 251 241
30 auigaaebene Toleae A ORI L L xS 6 o s @ e v ke 4 s 1000 131 127
Geld und Kredit
Kredite und Einlagen®
31 |* Kreditean Nichtbanken (Stand am Jahres- bzw. Monatsende) . . . . . .. ... ... Mill. DM 432 520 440 745
32 |* darunterKredite aninlandische Nichtbanken . . . . . . ... ... ... ...... i 423 542 431033
33 |* kurzfristige Kredite (bis 1 Jahreinschl.) . . . . . ... ... ... ... ... ... v 86 247 81836
34 |* an Unternehmenund Privatpersonen . . . . . . . . . .. ... = 84 542 79 981
SHEN| AT o et e e HayShalt oS RS IR 2 0 ¢ o & » o o s ol oad % . 3 1705 1855
36 |* mittelfristige Kredite (Uber1bisunterdJahre) . .. . ... .. .. ... ....... g 36014 33186
ST anUnternehmenund Privatpersonen . . . . . . .. . .. . ... ... i 32 409 29 954
38 S e e I AU S8 e s o R I s < s s .+ o o s e el s " 3605 3232
39 |* langfristige Kredite (von4 Jahrenunddariber) . . . ... . ... .......... " 301 655 317 241
40 |* anUnternehmenundPrivatpersonen . . . . . .. . v oo v v v v v o n e i 245 989 259 272
A O R o e alte o e L 0 0 s v e v s d s Vi 55 666 57 969
42 dirchialifendeiCreditame s vty o RN S . L S0 50 v b 4 e g e % 8 604 8 482
43 anUnternehmenundPrivatpersonen . . . . . . .« .. o e e e . ¥ 7319 7047
44 i P e A T T MR T L FL L g R {' 1285 1435

1) in Beherbergungsstatten mit 9 und mehr Gastebetten; ohne Campingplatze — 2) Quelle: Kraftfahrt-Bundesamt — 3) Ergebnisse fur die Bereiche der DB-Direktionen Essen
Niederlassungen der zur monatlichen Bilanzstatistik berichtenden Kreditinstitute; ohne Landeszentralbank, ohne Kreditinstitute mit uberregionalen Sonderaufgaben (ohne
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1987 1988

= 7 = ——— 5 i Lfd,
Januar Februar Marz Dezember Januar Februar Marz Nr
5888,2 62538 68735 6601,9 e o i 1
13791 1534,2 16951 16381 b 3% el 2
28809 2962,5 33101 3961,7 3
615 691 768 578 651 753 783 4

13 139 138 B8 13 154 144 5
1888 1977 2218 1792 1955 2216 2387 6
282 348 355 223 286 431 363 v
7927 9550 10 621 10192 10 281 10 181 10 085 8
5052 55625 6 456 5916 5958 5928 5995 9
2875 4025 4165 4276 4332 4253 4090 10

8 390 9401 121 11 686 11 405 10 454 10 312 n
6345 6313 7838 7 383 7790 6893 6916 12
2045 3088 3433 4303 3615 3561 3 396 13
43 232 53 429 78 378 68 637 45 287 54 700 83613 14
3380 49 690 71313 64 841 41534 50 839 75579 15
2 263 2010 2379 2351 2469 2042 2954 16
294 890 3502 439 453 219 3561 17

46 470 40 836 45 161 47 733 45 004 48 306 51176 18
4733 4926 5 803 6452 6 405 6 365 6 661 19
41737 35910 39 358 a1 281 38599 41 941 44 515 20
107 101 93 146 140 1056 136 21
6031 6239 7320 827 8196 8136 8522 22
1728 1767 1935 2235 2294 2210 2mn 23

5 897 6 663 6817 6187 6 858 24
7374 8262 8389 7 881 8278 25
268 285 293 274 477 < i 26
258 242 259 272 261 266 294 Z7
3847 4164 4792 7374 3 865 4 999 5390 28
263 252 254 277 275 268 A 29
114 106 122 129 103 109 127 30
430 948 430 118 430 706 440 745 442 661 442 426 443 620 N
421 960 420 903 421 246 431 033 432 797 433 367 434 377 32
86 501 84 658 84 789 81836 83170 83109 a3 n7 33
8281 B2 132 82 371 79981 80 316 79 505 81327 34
3680 2526 2418 1855 2854 3604 1990 3s
34 455 34329 34172 33186 32 451 31736 31732 36
31108 30 748 30512 29954 29435 29165 29 265 37
3347 3581 3 660 3232 3016 2571 2467 38
301 401 302 523 303 159 N7 318536 319084 3201 39
246 231 247 095 247 697 259 272 260 357 260 799 261 661 40
55 170 55 428 55 462 57 969 58179 58 285 58 450 4
8591 B 608 B 586 8482 8504 8 497 8 460 42

7 286 7285 7 267 7047 7070 7047 7 000 43
1305 1323 1319 1435 1434 1450 1460 44

und Koln — 4) -E_r_gt;i}n-i;;t?_\_‘l;r_G.i.c_.Bcreiche der Obt:;o;tdircktic}nen Dortmund, Dusseldorf, Koln und Munster — 5) Die Angaben umfassen die in NW gelegenen
Filialnetz) sowie ohne Postgiro- und Postsparkassenamter.
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Zahlenspiegel Nordrhein-Westfalen

Die mit einem Stern versehenen Positionen werden von allen statistischen Landesbehérden im ,Zahlenspiegel” veroffentlicht.

1986 1987
Lt Merkmal Einheit
Nr. Monatsdurchschnitt
Noch: Geld und Kredit
1 |* Einlagen und aufgenommene Gelder' von Nichtbanken
(Stand am Jahres-bzw.Monatsende) . . . . . . . . ... ..o Mill. DM 392 277 410 662
2 (|* Siehteinlagenund Termingeldert = i Sio i e 0 o v s v e me b e i 225 605 236112
3> vonUnternehmenund Privatpersonen . . . . . .. .. .. ... .......... A 184 766 193 601
4 I* vonaffgntiichen Haushalten . @ . 8 RN B, v v o v swn i o e h . 40 839 42 511
B | S DATOIAIADEN . v lE. < s atal s o o RO B AR SRR | <o i N e 58 e ¥ 166 672 174 550
6| e S paTkBSEen . L. IR o SRR L e et 6 e 99 218 103 138
7 |* Gutschriften auf Sparkonten (einschl. Zinsgutschriften) . . . .. .. ... .... .. i 9 755 9741
8 .| * BelastungenaurSparkontanaiees L E RN NSRRIV o s e n e et s e e ) 8823 9070
Zahlungsschwierigkeiten
9 |* Konkurse (eroffnete und mangels Masseabgelehnte). . . . . . .. ... ....... Anzahl 480 425
10 (* Vergleichsverfahren. . . . ... ... RN R AR et Sl r o v 7 xS ¥R " 2 2
11 |* Wechselproteste (ohnediebeiderPost) . . . . . ... .. ............... = 3574 2623
12 % Wechsalsumume s i R IR e RS el - 5 s i Mill. DM 29 22
Sozialleistungen
13 L (ke e (e SRR R RO e Anzahl 528 022 577 854
14 davon EmpfangervonMietzuschuBB . . . . . ... .... .. ... .......... a8 500 576 547 700
s a8 SOz S eI e s v o o s 50 n & b = 27 446 30 155
16 Wohngeldanspruchje/Falll SR Sus e SR PV ERIEEE L & oot s e e e DM 141 147
17 W e T (S RO ol S e 5 o oo i 0 A R T R R N 140 146
18 B G2 e s T L cl st i = b otiiecn B et R R P SR B " 165 165
Gesetzliche Krankenversicherung
(ohne mitversicherte Familienangehorige)
19 D TS G e e S i e N O L 1000 9922 9996
20 dapanterBilichtmitglieder. = R e il 5 ¢ &5 s s g s s s g i 5724 5763
21 Rentnerund Rentenantragsteller.. . . . . . ... ............... “ 2962 2984
Steueraufkommen nach Steuerarten
ok T TG T D o h i Al s kv b0 o il oy 0 R R R Mill. DM 8207,7 84444
23/ RSt e O T ETRKO TR o e o e e, & L e s o a e o S 5134,4 5187,0
L e o I i A R s e i e i) e " 3474,6 37321
25 SiEasvearanlaote Einkammenstatian b ts. SR REEER RN 0F o 0 v e s e e b v 800,9 805,3
26 |* nichtveranlagteSteuernvomEmtrag. . . « . c . v v oo e e e e h 0w 4 2271 191,9
A B R e e A B e s Tt - RSP K - 631,8 457,8
28\ =V Stonemivem usatza S T e S R e T SN s e s e seae s % 30733 32574
P UTEEEENED L o o o e R e e e T A S AT % 1476,5 17408
L T A P S ) R S by 1596,8 1516,6
SR B CITRE TGO 5 it 0 o el & oo F b i) o 5 S e I H 12933 13254
2 L Ol B L B e R e v« iaie w s o e o o i e b 125,6 132,0
33 3k Verbrauchsteuern (ohneBiersteuer) . . . . . .. .. ... ... ... ... Y 1064,7 1090,5
34 darunterMineralOlsteuer . . . . . . . . . . ... = 664,0 701,2
B B e e i e o e e I e i e i i T R R 3 449,9 516,9
e[ B G T T Ve e T T C LT i i 7 0 Femi ol e o e e R o ST = 96,9 122,5
37 R R ez AN CrSTalIaN o R B R e o & olinle o v s e 2 210,2 189,0
38 [[* [T o o 8 it 205, res i o R e S = 314 324
& s T L e il i 0 i Aot et ot e e e S G 2951,3 28617
40 |* darunter Gewerbesteuer nach ErtragundKapital (brutto) . . . . . .. .. ... .. .. % 22701 2 269,2
41 |* GrUnAsStelearA i i il e e e e a s sy e e s e s k' 141 14,2
42 |* GIURASTEUBRE o St R R M IR o i a6 e 6 i i 499,7 523,9
Steuerverteilung auf die Gebietskérperschaften3!
43 |* SteuereinnahmendesBundes . . . . . . . . .. ... e Mill. DM 16 765,9 17 242,0
44 |* darunterAnteil anden SteuernvomEinkommen . . . . .. ... Lo L - 6739,6 6 759.6
45 |* Anteilanden SteuernvomUmsatz . . . . . .. ... ... ... ...... # 59929 63519
46 |* Anteil an der Gewerbesteuerumlage . . . . .. .. ... ... ... .... o 153,6 154,2
47, "|* Steueréintiahmendes Landes, . . s o s . v i s e e b e & 10 890,7 11299,0
48 |* darunter Anteil anden SteuernvomEinkommen . . . . ... ... L - 6739,6 6759,6
49 |* Anteilanden SteuernvomUmsatz . . . . .. ... .. ... ... ..... 5 2 647,7 28345
b 1* Anteil ander Gewerbesteuerumlage . . . . . . .. .. .. ... ik 153,6 154,2
51 [* Steuereinnahmen der Gemeinden und Gemeindeverbande . . . . ... ... ... . 4 4568,1 4 595,0
52 |* darunter Anteil ander Lohn-und veranlagten Einkommensteuer . . . . . .. .. .. &2 1924,0 20418
58 |* Gewerbesteuer nach Ertrag und Kapital (netto)® . . . . . . ... ... ... " 1962,9 1960,7

1) einschl. durchlaufender Kredite, Sparbriefen, Inhaber-Sparschuldverschreibungen, Sparkassenobligationen u. &. — 2) nach Berucksichtigung der Einnahmen und

bzw.1987: Vierteljahresdurchschnitt — 5) nach Abzug der Gewerbesteuerumlage
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1987 1988

= =l Lfd.

Januar Februar Marz Dezember Januar Februar Mairz Nr.
388 859 390 755 388 229 410 662 408 138 411 381 405 266 1
222182 223181 220 276 236 112 233 379 236 010 230 028 2
181 622 182 384 180 727 193 601 191 570 193 447 189 228 3
40 560 40 797 39 549 42 511 41 809 42 563 40 800 4
166 677 167 574 167 953 174 550 174 759 175 351 175 238 5
99 213 99 653 99 831 103 138 103 370 103 836 103 847 ]
13333 9048 8623 15 805 12 960 9594 B8 836 7
13158 B 151 B 244 10 257 12777 9002 8949 8
416 480 568 416 a7 431 3o ]

2 1 2 4 2 1 1 10

2528 2 409 2922 2 385 2100 214 231 1
21 21 27 21 18 16 22 12

541 218 567 941 558 601 594 463 572 446 586 398 576 323 13
514 416 539 163 529 780 562 642 543 808 556 913 546 862 14
26 802 28788 28821 318 28 638 29 485 29 461 15
147 147 147 147 148 148 148 16

145 146 146 147 148 148 148 17
170 169 169 161 162 161 161 18

9 964 9 963 9962 10 049 10 031 10 032 10 036 19

5 760 5733 5723 5823 5804 5793 5794 20
2969 2972 2975 2989 2994 2997 3000 21
7714,2 58933 10017,0 15 509,6 8243,0 6120,0 10 589,8 22
4308,2 2367,7 7121 117674 4 554,3 23835 75854 23
38898 27656 3 036.0 65191 39876 27459 32763 24
117.6 -3.8 22413 31574 1793 —135,2 22458 25
207,7 49,5 1758 119,2 3298 57,8 1835 26
931 —443,6 16593 1971,7 57.6 —285,0 18798 27
34086,0 36256 29048 37422 3688,7 37365 30044 28
2061,6 22570 14215 20268 22746 23304 13215 29
13443 1368.6 14834 17154 1414,2 1406,1 16829 30
362,6 11823 14355 24940 2804 12496 14979 n
17,9 112,9 1316 134,7 1279 106,5 167,95 3z
1708 770,0 12124 22920 76,8 832.3 1240,0 33
99,2 445,8 785,9 14988 18.3 485.8 835,2 34
4487 638,7 424,2 588.9 487,0 638,3 446,8 35
27,5 2774 53,9 52,2 21.8 296,6 53,7 36
2279 154,5 170.6 138.8 2008 140,2 203,2 37
32,9 34,5 30,0 30,0 371 23,2 294 38
27518 29744 30772 39

21740 2 465,7 24928 40

14,2 12,9 14,3 a

4747 458,2 516,4 42

15 440,3 204724 16 157.4 43

59906 83120 63391 44

6 458,6 6 688,2 67793 45

10.6 3114 1A 46

10 455,6 133559 10 957.3 47

5990,6 83120 63391 48

29428 30179 30250 49

10,6 311.4 1M1 50

45376 4872,0 4900,0 51

1 807.0 25205 18449 52

21528 18429 24707 53

Ausgaben aus der ZerEu;g_— 3) I__arEassieuem (Gemeindesteuern) einschl. 5/14 (9/14) des Aufkommens an der Grun_degnerbsieuer- 4} stait Monatsdurchschnitt 1986

Hul 688
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Zahlenspiegel Nordrhein-Westfalen

Die mit einem Stern versehenen Positionen werden von allen statistischen Landesbehorden im ,Zahlenspiegel” veroffentlicht.

1986 i 1987
H? Merkmal Einheit
. Monatsdurchschnitt
Preise
Preisindex fur die Lebenshaltung aller privaten Haushalte
i [ (TG RO DT cal ot s enn e o e AR G 1980 = 100 1204 120.5
2 |* darunter Nahrungsmittel, Getranke, Tabakwaren . . . . ... .. ... .. ... .. - 116,5 115,7
3 Wohnungsmieten CENBIGIE A 5 ol 1 F & ss wiv birie o0 v n vimin t e i 1226 120,7
4 Mbbel, Haushaltsgerate und andere Guter
fiirdieHaushaltsfiihrung . . + . . .. .00 o i i e s e o 1184 118,5
5 AR AR Y e i et v boer, cors O S N " 122,2 124,3
Preisindex fir die Lebenshaltung von 4-Personen-Arbeitnehmer-
haushalten mit mittlerem Einkommen
[ LN L L T M e lra ts  »-lalsm ce:7s, ogiacielle B wa o 1980 = 100 1204 120,3
7 darunter Nahrungsmittel, Getranke, Tabakwaren . . . . . . . . . ..o o0 v vy - 116.1 115,2
8 Wohnungsmieten™  Energie. . « « « v v v v vh v i v e e e e e o 1236 121,0
9 Maobel, Haushaltsgerate und andere Guter
filr diaHatahatis it 0 EH SN i s e LG e ey o s . 1184 1194
10 Boklaldunty: SO o v 0 o s fis s s wpais on soEe 6y mie s o e e . 1231 1251
Preisindex? fiir Wohngebaude
11 |* Bauleistungenam B | 1R AT Y e e O AR e g i 1980 = 100 1158 1178
12 davonRohbauarbeiten. . . . . . . . . ... ... .0t 3 1M1 1124
13 Ausbauarbeiten . . . . ... .00 o Dtiaa e vvie * o Ry o M 'y 122,6 125.6
14 Preisindex? fiir gemischt genutzte Gebaude IO O o 116,6 118,7
15 firBlrogebaude . . . . . .. .00 e s Ba wer: gena 1 1183 1208
16 fur gewerbliche Betriebsgebéude Mo bt Bl i/ 118.5 120,7
17 Preisindex fur den StraRenbau? . . . . . . .. ... iy SRR R U I Y ik 103,5 104,1
Lohne und Gehailter
Arbeiter in Industrie und Hoch- und Tiefbau?
Bruttowochenverdienste
18 |* mannlicheArbeiter. . . . ................ SR e R DM 739 758
19 |*  darunterFacharbeiter. . . . . . ... ... .. i in i nnneann o) 784 800
2 O TR AT SRR 2ra o haiia) s 1 Tl Wt ciaa lle: F= A7a e e el 4 508 528
21 |* darunterHilfsarbeiter . . . . . ... ..... e Moo mfly o 1y T e 496 516
Bruttostundenverdienste
22 |* minnlicheArbeiter. . . . ... ........ ST L e e e T DM 17.98 18,58
23 |*  darunter Facharbeiter. . . . . FAAL AT E R S N N T e R A A ¥ 18,98 19,61
24 |* weiblicheArbeiter . . .. ........ I T T e dal vox ol T % 12,90 13,44
25 |* darunterHilfsarbeiter . . . . . .. ... G T DA Lt R ARl T - 12,60 13,15
26 mannie RaArBBItar: IV T R S iate e e et sl e iAo h 41,1 408
27 L s T tar's. <5 s gi /6156 $w o o 394 393
Ang lite, Br dienste”
in Industrie und Hoch- und Tiefbau
kaufmannische Angestellte
28 |* ménnlich ............. SR B T o iy e DM 4 586 4760
29 |*  weiblich . ... .. SV EIE Ear s am T AN e N AP A i 3139 3262
technische Angestellte
L T U e R B e T e e e el e R P A DM 4803 4 958
31 | weiblich , , ... ... e e st it ie RSN Ny, e Z 3215 3348
in Handel, Kredit und Versicherungen
kaufmannische Angestelite
32 1* PERDOIEN oy o v 5 o 5 oa e ol s o SR . (L A g DM 3822 3935
33 |* weiblich .. oo vwn STi0 ) (3ol AL S A ROl S R e ] 2552 2 645
Volkswirtschaftliche Gesamtrechnungen
34 Gesamtindikator der konjunkturellen Entwicklung® . . . . . PRI L = oy g T R +0,2 +0.8

1) einschl.Wasserverbrauch in den Wohnungen — 2) statt Monatsdurchschnitt 1986 bzw. 1987: Vien;liahresdurchschnitl = 3) mit der jeweiligen Anzahl der Beschaftigten
(Zum Ermittlungsverfahren vgl. Stat. Rundschau NW, Heft 11/83.)
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1987 1988

e, = 3 B F T YA PRSI T b Lfd.
Januar Februar Marz Dezember Januar Februar Marz Nr.
120,0 120,3 120,2 120,8 121,0 121,2 1214 1
115,6 116,3 1161 114,6 115,0 115,4 1153 2
120,6 120,2 1201 120,9 120,8 120,7 120,6 3
118,9 119,1 119,2 119,8 120,0 120,2 1204 4
123,5 123,7 123,9 125,3 125,5 125,6 125,7 5
119,9 1201 1201 1204 120,6 120,9 121,0 6
115,2 115,9 1157 114,2 114,5 115,0 114,9 7
1211 120,8 120,6 121,2 1211 1211 121,0 8
118,9 119,0 119:1 119,7 119.8 120,0 120,2 9
124,2 1244 1246 126,0 126,2 126,4 1264 10
116,7 119,0 1"

1114 1131 12

124,3 1275 13

117,5 119,9 14

119,5 122,2 15

1195 121,8 16

103,5 103,9 17

737 773 18
779 814 19
515 540 20
502 525 21
18,25 18,89 22
19,24 19,89 23
13,13 13,71 24
12,85 13,38 25
404 40,9 26
39,2 394 27
4664 4847 28
3188 3319 29
4846 5016 30
3271 3399 31
3885 4004 32
2590 2700 33
+0,3 +0,3 +0,4 +1,5 +1,6 +1.8 +1,9 34

géwichléle}auch;:mtaigz Erhebunqsmonate Januar, April, Juli und Oktober — 4) faktorenanalytische Verknupfung von 10 konjunkturabhangigen Einzelreihen
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Ausgewaihite Bevolkerungs- und Wirtschaftszahlen fiir das Bundesgebiet

1986 1987
S Merkmal Einheit b
Nr. Monatsdurchschnitt
Bevolkerung”
1 LTI T T e e R T i R N S S U~ 1000 61140 £5r
2 e T G R I O s i 7y o e o M S P S je 1000 der 6,1 6,2
3 lependtabiotene Ry, FEC R TP SN o SRR T o 6 secie i J 5 s e x tee Bevdlkerung 10,3 10,5
4 GESTOTBENEE. 520 i i 5 i s W il e R L R e s e und 1 Jahr 11,5 112
Erwerbstatigkeit
5 Erwerbstétige ........................................ 1000 25 794p 25971p
6 ATBBItSIOSE™ s 5 ¢ s in v 5 e et s e G e e 6 e s e % 2228 2229
Landwirtschaft
7 Gewerbl. Schlachtungen, Schlachtmenge . . . . . .. ... .............. 1000t 404 406
8 Milcharzesgungy . 8 AL . L SR R R M., (o % o e ey o el o s 2 2196 2035
Bergbau und Verarbeitendes Gewerbe
9 Besehafligla.: © . . 7 o i e slige e b e e i g e < 6 e e e a e 1000 7 063 7 054
10 Geleistete Arbeiterstunden. . . . . . . . . . oo it i e e e e e Mill. 664 649
ill] UrnSatZimER i e 5 b s o i SRR SR e e s e & e Mill. DM 122 354 123 009
12 e Tl T G G IR vl SR o 1 o o s R N S e e 2 36 367 36 519
13 [ndex denNettoprodUKHON . ; &5 v o e e = = e st & & v e 5 e s s e 1985 = 100 106,13 106,1%
Bauhauptgewerbe
Bauhauptgewerbe, alle Betriebe
14 TG ol ) s B o il B o e % s o R SR NP 1000 1003 985
15 gelaistetaiArbeitsstunden. . s s R TR S s v s s 5 s s © w e Mill. 107 103
16 gamnteRfticWohningshaus ST s IR R . o v v i b i 6 e e = 39 36
Handel
Einzelhandel
1/ U0y e T T 0 TR o s o T L e e oo ey O S N S s 1980 = 100 117,3 120,3p
Warenverkehr mit Berlin (West)
18 (ST s s i i o ne e e NI s e g R Mill. DM 3083 3024
19 TERERIOG G b e e o ek 00 o M o 2 ST O o ar i ot S NS R i 2270 2216
Warenverkehr mit der DDR und Berlin (Ost)
20 [P ey 5 s el sl ol iy eley o et o P R B Mill. DM 570 554
21 T G 0 o Dt it Tt B 5 Mz 0 He ) e oot s s o RN S < 621 617
AuBenhandel
22 EXRT NSRS I o o e i I I e L i s e e e s e Mill. DM 34 479 34123
23 AUSTONISORIF I, FITNE o o G5 o b st e e R ENNRY o i 8 0 e s e e 1l 43 864 43918
Verkehr
Beforderte Guter
24 AT ™ L et b R e st o e S LA 1000 t 26 282 25539
25 BinenseRIaREEL = o o o o e e s e e s s b ke s s e A 9 19125 ey
26 T L R I I e T e R A = 11344 11 091p
Beforderte Personen
27 L e e e T e Mill. 93,7 93,9
Geld und Kredit
28 et D I R R e T Mrd. DM 12,2 1241
29 Rl G 8 e o e e m et L o s ot e o “ 670,3 7011
Kredite an
30 Unternehmen und Privatpersonen? . . . . . . . . . . ... . ... ... ....... Mrd. DM 1643,0 1699,8
31 affentiiche F aus Haltee e o o e o s S 4716 500,5
Steuern
32 Einnahmen aus Steuerninsgesamt . . . . - . v & v ¢ s 0w o u e e Mill. DM 32 386 33 637
33 SIOUSTINCINEINRONWNEN & v i ier s e b s e Bm 5 € w5 5 e bm s e ¥ 18 545 1917
34 G ODETRTENT. . 4y g oo o0 oy o TR B s it 2 5 2 o N RS A Bl “ 12 686 13 681
35 Verantagte BINKOMMEBRSIEUET . . & v v = i o s v viwnn o o bowm s s s e w e e a e " 2490 2 558
36 nichtveranlagte SteuernvomErtrag . . . . . . . . . . .o e 5 677 657
37 KArRORSEREEIETELET IR R I e I e & v 4 s 5 o sl e 4 2 692 2275
38 [T T e ) o i B S s T 1 i g 11 s i PR N # 4 696 4772
39 Zolleund Verbrauchsteuern (ohne Biersteuer) . . . . . . .. ... ... ....... h 4347 4427
40 [FE G RS ) 2t | e i i 5 e 17 it bt bt A S IR bt S & 17 1853
Preise
a4 Preisindex ausgewdhiterGrundstoffe . . . . . .. . . oo v v v i e i 1980 = 100 104,7 99,7
42 Preisindex fir Wohngebaude (Bauleistungenam Bauwerk) . . . . . .. .. ... ... 1980 = 100 116,2 118,6
43 Index der Erzeugerpreise gewerblicher Produkte . . . . . . .. ... ... ... .... 1985 = 100 97,5 95,1
44 Index der Erzeugerpreise landwirtschaftlicherProdukte . . . . . . ... ... ... .. 1980 = 100 97 % 939
Preisindex fiir die Lebenshaltung
45 alepprivateniHasSHalte . . . i N e e a ww e s o 5 e 1980 - 100 120,7 121,0
46 von 4-Personen-Arbeitnehmerhaushalten mit mittlerem Einkommen . . . . . . . . . p 120,7 120.8
1) Vorlaufige Ergebnisse — 2) Jahres- bzw. Monatsende — 3) Basisjahr 1980 = 100 — 4) Eisenbahnen des o6ffentlichen Verkehrs — — — — Quelle: Statistisches Bundesamt
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1987 1988
i T e o g D L e R [ . 1 o il g Lfd.
Januar Februar Marz Dezember Januar Februar Marz Nr.
2.3 33 4,2 6.2 2,3 3, 4,9 2
9,8 10,3 10,2 10,3 10,1 11 11,5 3
1.8 12,0 4] 11,8 10,8 135 11 4
25 783p 25 651p 25 666p 26 033p 25 900p 25 782p 25 800p 5
2497 2488 2412 2308 2519 2517 2 440p 6
a1 372 425 390 377 376 413 7
2092 1908r 2109r 1819r 1877 1777 1931 8
7038 7038 7 045 7023 6988 6993 7 006 9
635 653 691 608 618 654 711 10
111 817 115 903 126713 130 923 110 693 121 165 139 085 1
31587 35 285 38 832 40 151 32 836 37 627 43 168 12
94,1% 109,19 107,5% 106,07 96,6 101,0 109,3 13
923 889 916 985 914 894 903 14
43 56 70 86 72 73 87 15
15 19 23 30 26 25 30 16
108,3p 103,0p 116,5p 156,1 109,2 110,0 131,6p 17
2772 2856 3171 2 850 2680 2932 3537 18
2070 2094 2344 2234 2140 2138 2 660 19
470 490 516 602 535 548 554 20
608 642 577 829 484 481 606 21
30 440 32113 36 926 35489 22
37 636 42 561 47 064 48 480 23
22 391 24 670 26177 24713 24
12 247 14 942 18 288 25
10 720p 10 782p 11 520p 11 390p 11 657p 11153p 26
94,2 91,3 93,3 113,0 91,8 27
110.6 1113 11,4 1241 122,6 1231 127,2p 28
672,3 675,5 677,2 7071 709,9 71237, 712,4p 29
1637,2 1634,5 1638,3 1699,8 1692,5 1695,4 1705,7p 30
468,1 468,5 468,1 500,5 504,8 506,6 507,6p 31
27 069 27512 37 963 59 159 28 260 29011 39 048p 32
15313 10 940 25 947 41493 16 547 11752 26 534 a3
13725 11 309 10 862 23 062 14 708 11 549 11335 34
283 —293 7732 +10 391 433 =211 7 861 35
975 262 345 422 1016 448 482 36
330 -338 7 008 +7618 389 —-35 6 856 37
1163 4621 4760 8 941 1082 4819 4 928p 38
906 3751 4414 8 697 835 3927 4 582p 39
1446 2228 1808 1640 1496 2475 1749p 40
992 98,6 98,7 100,2 100,1 100,0 100,0 41
: 17,4 i : g e : 42
115,9% 115,6% 115,43 95,4 95,4 95,4 95,5 43
93,3 94,2 957 96,3 94,6 94,2p 94,2p 44
120,6 120,7 120,7 121,3 121,56 121,8 1219 45
120,4 120,6 120.6 120.9 121,2 1214 12,5 46
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957%-VERTRAUENSBEREICH DER REGRESSIONSSCHATZUNGEN
—--— 957%-VERTRAUENSBEREICH DER EINZELNEN INDIKATORWERTE
1) ZUM ERMITTLUNGSVERFAHREN VGL. STAT. RUNDSCHAU NW, HEFT 11/83. -

2) ZUM PROGNOSEMODELL VGL. STAT. RUNDSCHAU NW, HEFT 3/87.
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